
ČINNOSTNÍ UČENÍ V PROJEKTU TVOŘIVÁ
ŠKOLA

Diplomová práce

Studijní program: M7503 – Učitelství pro základní školy
Studijní obor: 7503T047 – Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Autor práce: Lucie Nývltová
Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D.

Liberec 2014







Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou diplomovou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do
mých autorskýchpráv užitímmédiplomovépráce pro vnitřní potřebu
TUL.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tom-
to případě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které
vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a na základě konzultací s vedoucím mé diplomové práce
a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-
tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



 
 

Poděkování 

Mé poděkování patří doc. PhDr. Tomášovi Kasperovi, Ph.D. za odborné vedení 

a velmi podnětné návrhy a připomínky, které mi při zpracování práce poskytl. Dále dě-

kuji Mgr. Heleně Martincové za to, že mi umožnila realizovat připravené činnosti v její 

třídě. Mé díky patří také Lukášovi Kubečkovi za jeho psychickou podporu během vzni-

ku diplomové práce.   



 
 

Anotace 

NÝVLTOVÁ, L., 2014. Činnostní učení  v projektu Tvořivá škola. Liberec: Technická 

univerzita v Liberci. Vedoucí práce doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. 

 

Diplomová práce se zabývá činnostním učením v pojetí vzdělávacího progra-

mu Tvořivá škola a je zaměřena na žáky mladšího školního věku. Hlavním cílem je vy-

mezit základní pedagogické a didaktické pilíře činnostního učení v projektu Tvořivá 

škola a na základě těchto pilířů navrhnout vlastní vyučovací sekvence. Práce je složena 

z teoretické a praktické části. Teoretická část je soustředěna na charakteristiku sdružení 

Tvořivá škola a jeho pojetí činnostního učení. Ve stěžejní části je provedena pedagogic-

ká analýza hlavních principů a metodických postupů činnostního učení dle projektu 

Tvořivá škola. Praktická část obsahuje návrhy vlastních vyučovacích sekvencí. Tyto 

sekvence jsou založeny na principech činnostního učení dle projektu Tvořivá škola 

a jsou v souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělá-

vání. Sekvence jsou následně ověřeny v edukační realitě. Formou reflexe a sebereflexe 

je posouzeno, do jaké míry jsou jednotlivé činnosti v praxi účinné a jak na ně reagují 

samotní žáci. 

 

Klíčová slova: činnostní učení, Tvořivá škola, mladší školní věk, pedagogické a didak-

tické pilíře, vyučovací sekvence 

  



 
 

Annotation 

The thesis deals with action learning in the conception of educational program 

called Creative school and it is focused mainly on younger pupils. The major aim is to 

define the basic pedagogical and didactic pillars of action learning in the project called 

Creative school and to propose the own teaching sequences based on these pillars. The 

thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on cha-

racteristic of the association named Creative school and its conception of action lear-

ning. The pedagogical analysis of the main principles and methodological processes of 

action learning according to the project Creative school is performed in the major part 

of the thesis. The practical part contains my own teaching sequences. These sequences 

are based on the principles of action learning according to the project Creative school 

and they are in the conformity with requirements of Framework educational programme 

for elementary education. These sequences are verified in the educational reality. It is 

evaluated the efficiency of particular activities in practice and also the reaction of the 

pupils themselves by the form of reflection and self-reflection. 

 

Key words: action learning, Creative school, younger school-age children, pedagogical 

and didactic pillars, teaching sequences, teaching sequences 



7 
 

Obsah 

Seznam obrázků .................................................................................................. 1 

Úvod ................................................................................................................. 11 

I. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................. 13 

1 Tvořivá škola, o. s. .................................................................................... 13 

1.1 Charakteristika sdružení .................................................................... 13 

1.2 Modelový školní vzdělávací program Tvořivá škola ........................ 13 

1.3 Činnosti sdružení ............................................................................... 15 

1.3.1 Vytváření sítě Tvořivých škol ....................................................... 15 

1.3.2 Vzdělávání pedagogů .................................................................... 15 

1.3.3 Publikační činnost a tvorba vzdělávacích metodických filmů ...... 17 

1.4 Učební materiály Tvořivé školy ........................................................ 17 

2 Činnostní učení v pojetí Tvořivé školy ..................................................... 19 

2.1 Charakteristika činnostního učení ..................................................... 19 

2.2 Stručná historie činnostního učení ..................................................... 21 

2.3 Základní obecná východiska ............................................................. 23 

2.3.1 Humanismus ................................................................................. 23 

2.3.2 Pedagogický pragmatismus .......................................................... 23 

2.3.3 Pedagogický konstruktivismus ..................................................... 24 

3 Základní principy činnostního učení ......................................................... 26 

3.1 Probuzení zájmu (motivace) .............................................................. 26 

3.2 Pomůcka v rukou každého žáka ........................................................ 28 

3.2.1 Průběžná zpětná vazba .................................................................. 31 

3.2.2 Princip názornosti ......................................................................... 31 

3.3 Metoda objevování ............................................................................ 33 

3.4 Individualizace ve vyučování ............................................................ 37 

3.4.1 Individualizované a kolektivní učení. ........................................... 39 



8 
 

3.5 Tvořivá činnost žáků i učitelů ........................................................... 39 

3.6 Pozitivní hodnocení a sebehodnocení žáků ....................................... 43 

3.7 Učení spjaté se životem ..................................................................... 46 

3.8 Učitel jako partner žáka ..................................................................... 48 

3.9 Spolupráce učitele s rodiči ................................................................. 51 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................ 54 

4 Máme rádi pohádky! ................................................................................. 55 

5 Jdeme nakupovat ....................................................................................... 86 

6 Poznáváme zvířátka ................................................................................ 114 

Závěr ............................................................................................................... 139 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................ 141 

 

  



9 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Žák píše, co se ukrývá ve hmatovém pytlíčku, Machov 12. 5. 2014 ........... 61 

Obrázek 2: Žákyně věší obrázky podle časové posloupnosti, Machov 12. 5. 2014 ....... 64 

Obrázek 3: Dvojice žáků určuje, co zobrazené situaci v dějové linii příběhu předcházelo 

a co bude následovat, Machov 13. 5. 2014 ..................................................................... 68 

Obrázek 4: Žáci řadí obrázky podle dějové posloupnosti, Machov 13. 5. 2014 ............ 70 

Obrázek 5:  Žák kreslí chybějící obrázek v obrázkové osnově, Machov 13. 5. 2014 .... 72 

Obrázek 6: Žáci si vytvořili vlastní obrázkovou osnovu, Machov 13. 5. 2014 .............. 72 

Obrázek 7: Dvojice žáků vymýšlí nadpisy k obrázkům osnovy, Machov 14. 5. 2014 ... 75 

Obrázek 8: Ukázka nadpisů k obrázkům osnovy, Machov 14. 5. 2014 ......................... 76 

Obrázek 9: Dvojice žákyň přiřazuje obrázky k textům, Machov 14. 5. 2014 ................ 78 

Obrázek 10:  Žáci řadí texty s obrázky podle děj. posloupnosti, Machov 14. 5. 2014 ... 78 

Obrázek 11:  Žákyně srovnaly texty podle dějové posloupnosti, Machov 14. 5. 2014 .. 79 

Obrázek 12: Žákyně řadí texty podle dějové posloupnosti, Machov 15. 5. 2014 .......... 81 

Obrázek 13: Žáci při dramatizaci pohádky O Budulínkovi Machov 15. 5. 2014 ........... 84 

Obrázek 14: Žáci v roli lišky a Budulínka, Machov 15. 5. 2014 .................................... 84 

Obrázek 15: Žák napsal, co se ukrývá v krabičce, Machov 12. 5. 2014 ........................ 91 

Obrázek 16: Žák vyrovnal mince na lavici, Machov 12. 5. 2014 ................................... 92 

Obrázek 17: Ukázka, jak žáci vypláceli peníze z poklady a zapisovali výsledky .......... 94 

Obrázek 18: Žák vyplatil libovolně 9 Kč, Machov 12. 5. 2014 ..................................... 96 

Obrázek 19: Ukázka, jakými způsoby rozměňuje žák peníze, Machov 13. 5. 2014 ...... 99 

Obrázek 20: Ukázka, jak žák rozměňuje peníze, Machov 13. 5. 2014 ........................... 99 

Obrázek 21: Ceník dobrot v cukrárně, Machov 14. 5. 2014 ......................................... 103 

Obrázek 22: Ukázka, jak žák znázornil mince a zapsal příklad, Machov 14. 5. 2014 . 103 

Obrázek 23: Ukázka, jak žák zobrazil mince na lavici, Machov 14. 5. 2014 ............... 105 

Obrázek 24: Žákyně zapisuje 2 příklady na proužek papíru, Machov 14. 5. 2014 ...... 106 

Obrázek 25: Žák nakreslil ovoce s cenou a názvem, Machov 15. 5. 2014 ................... 109 

Obrázek 26: Ceník ovoce a zeleniny, Machov 15. 5. 2014 .......................................... 110 

Obrázek 27: Žáci v roli prodavače a zákazníka, Machov 15. 5. 2014 .......................... 112 

Obrázek 28:  Žákyně ukazuje, kolik peněz má prodavač vrátit, Machov 15. 5. 2014 .. 113 

Obrázek 29: Žáci objevují téma následujících aktivit, Machov 12. 5. 2014 ................ 119 

Obrázek 30: Žáci utvořili trojici („zví řecí rodinu“), Machov 12. 5. 2014 .................... 121 

Obrázek 31: Skupinka žáků hraje hru Černý Petr, Machov 12. 5. 2014 ...................... 123 



10 
 

Obrázek 32: Skupinka žáků rozdělila zvířata do 2 skupin, Machov 12. 5. 2014 ......... 125 

Obrázek 33: Žáci dopisují do skupin další druhy zvířat, Machov 12. 5. 2014 ............. 126 

Obrázek 34: Žáci hrají hru Na rybáře, Machov 13. 5. 2014 ......................................... 130 

Obrázek 35: Přiřazení názvů zvířat k obrázkům, Machov 13. 5. 2014 ......................... 131 

Obrázek 36: Žák napsal podle popisu konkrétní zvíře, Machov 13. 5. 2014 ............... 133 

Obrázek 37: Žákyně nakreslila podle popisu konkrétní zvíře, Machov 13. 5. 2014 .... 134 

Obrázek 38: Žáci potvrdili správnost výroku, Machov 13. 5. 2014 ............................. 135 

Obrázek 39: Ukázka vytvořeného leporela – 1. strana, Machov 13. 5. 2014 ............... 137 

Obrázek 40: Ukázka vytvořeného leporela – 2. strana, Machov 13. 5. 2014 ............... 137 

  



11 
 

Úvod 

Výběr tématu z velké části ovlivnily moje pozitivní zkušenosti s programem 

Tvořivá škola. S Tvořivou školou jsem se poprvé setkala v roce 2011, kdy jsem plnila 

pedagogickou praxi v Základní škole Doctrina v Liberci. Tato škola se zapojila do sítě 

Tvořivých škol v roce 2009. V rámci praxe jsem měla možnost vidět průběh vyučování 

s využitím činnostních postupů a metod. Tyto hodiny mě od počátku velmi zaujaly 

a inspirovaly. O programu Tvořivá škola jsem do té doby neměla žádné informace, tak-

že spousta činností pro mě byla nových. Od té doby jsem se o činnostní učení v pojetí 

Tvořivé školy začala zajímat a navštěvovat řadu kurzů činnostního učení, letních škol 

a ukázkových hodin. Z poznatků, které jsem na těchto vzdělávacích akcích Tvořivé ško-

ly získala, čerpám v teoretické a především v praktické části mé diplomové práce. 

Cílem mé diplomové práce je nastínit problematiku činnostního učení 

v projektu Tvořivá škola a poukázat na její příznivé dopady na žáky. Ve stěžejní části se 

pokusím analyzovat hlavní principy činnostního učení a na základě toho zpracovat sou-

bor aktivit pro činnostní výuku, jenž ověřím v edukační praxi. Neméně důležitým cílem 

mé práce je poukázat na činnostní učení jako na alternativu efektivního způsobu vyučo-

vání a inspirovat tak další učitele ke změně tradičního vyučování a k vydání se novým, 

inovativním směrem. 

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část praktickou. Teo-

retická část práce je členěná do tří kapitol. V první kapitole teoretické části se budu za-

bývat problematikou Tvořivé školy. Nejprve toto sdružení stručně charakterizuji, poté 

popíši Modelový školní vzdělávací program Tvořivá škola, následně přiblížím činnosti 

Tvořivé školy a v závěru kapitoly se zmíním o učebních materiálech, které Tvořivá ško-

la využívá. Druhá kapitola bude zaměřená na činnostní učení – na jeho charakteristiku, 

stručnou historii a na jeho základní obecná východiska. Ve stěžejní, třetí kapitole se 

pokusím vymezit a analyzovat základní pedagogické a didaktické principy činnostního 

učení v programu Tvořivá škola. K tomu využiji převážně deduktivní přístup. Nejprve 

princip definuji obecně s pomocí odborných publikací, následně jej konkretizuji přímo 

v činnostním učení. K tomu budu využívat metodiky Tvořivé školy, články o Tvořivé 

škole v odborných časopisech a mé vlastní zkušenosti s činnostním učením. 

Z teoretické části bude vyplývat část praktická, kde se pokusím vytvořit vlastní 

náměty v rámci činnostní výuky dle výše uvedených principů. Tyto náměty realizuji 

v 1. třídě Základní školy a Mateřské školy Machov a následně provedu zpětnou reflexi 



12 
 

se žáky a sebereflexi. Jednotlivé aktivity činnostního charakteru navrhnu tak, aby byly 

v souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

a rozvíjely klíčové kompetence žáků. 

V rámci uvedených mantinelů použiji metodu pedagogické analýzy, didaktické 

analýzy a tvorby vlastních vyučovacích sekvencí. 

Při psaní mé práce budu nejvíce čerpat především z odborných knih a časopisů, 

metodických příruček Tvořivé školy, Modelového školního vzdělávacího programu 

Tvořivá škola a z vlastních zkušeností s činnostním učením, které jsem získala v rámci 

dalšího vzdělávání. 

 

 

 

  



13 
 

I. TEORETICKÁ ČÁST 

1 Tvořivá škola, o. s. 

„Jeden bez druhého bychom to nedokázali“ 

(Tvořivá škola 2014). 

1.1 Charakteristika sdružení 

Občanské sdružení Tvořivá škola bylo založeno v roce 2001 jako sdružení lek-

torů, učitelů a škol se záměrem šířit a zavádět do praxe škol tzv. české činnostní učení. 

Na vzniku programu činnostního učení se podílela učitelka, lektorka a autorka řady 

učebnic Zdena Rosecká, která již v roce 1996 vytvořila první současný program čin-

nostního učení pro základní školy a pořádala akce dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků pro učitele v celé České republice. Tvořivá škola nabízí učitelům konkrétní 

postupy, jak tvořit a v praxi realizovat školní vzdělávací programy. Vychází z odkazu 

Jana Amose Komenského, reformní pedagogiky české činné školy, z moderních vý-

zkumů učení a vzdělávání a zejména ze zkušeností kvalitních českých učitelů. Používá 

dostupné učebnice, pracovní sešity a didaktické pomůcky, které jsou připravené zvlášť 

pro činnostní výuku. Program Tvořivá škola plně koresponduje s požadavky Rámcové-

ho vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (Tvořivá škola 1014). 

Cílem Tvořivé školy je umožnit všem zájemcům z řad učitelů základních škol 

pracovat s uceleným modelem činnostního učení, pomoci učitelům sjednotit jejich do-

savadní poznatky a zkušenosti z oblasti činnostního učení a vnést do jejich další peda-

gogické práce radost, spokojenost, klid a jistotu (Rosecká 2005b, s. 6). 

 

1.2 Modelový školní vzdělávací program Tvořivá škola 

Modelový školní vzdělávací program Tvořivá škola (dále jen MŠVP TŠ) vy-

chází z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a zaměřuje se na 

uplatnění principů českého činnostního učení ve výchovně-vzdělávacím procesu. Byl 

vytvořen odbornými lektory projektu Tvořivá škola, pedagogy Tvořivých škol 

a recenzenty učebnic vypracovaných pro činnostní učení na pomoc školám při vytváření 

školních vzdělávacích programů. Záměrem je ukázat cestu, jak navázat na tradici čes-

kých pedagogů první poloviny 20. století v činných školách a jak žáky pozitivně moti-

vovat k sebevzdělávání a celoživotnímu učení. Jedná se o verzi vzorovou, kterou si ško-



14 
 

ly zapojené do sítě Tvořivých škol dopracují a přizpůsobí svým potřebám a možnostem. 

Základní principy a myšlenky modelového programu si školy doplní o vlastní záměry, 

které budou respektovat potřeby žáků i názory a přání jejich rodičů (Tvořivá škola 

2005). 

Obecná charakteristika Modelového školního vzdělávacího programu Tvořivá ško-

la (Tvořivá škola 2005): 

Vzdělávací program Tvořivá škola: 

• vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání; 

• zdůrazňuje činnostní ráz vyučování a pozitivní hodnocení; 

• používá takové činnosti, které na základě pozorování a hovoru o pozorovaném 

vedou žáky k objevování poznatků a vztahů, k řešení problémů; 

• předkládá jasné možnosti mezipředmětových vztahů; 

• řadí poznatky do systému, dbá na návaznost učiva a jeho propojování; 

• dává žákům příležitost aktivně se podílet na vlastním vzdělávání; 

• zdůrazňuje orientaci na osobnost žáka, přirozeně vede k diferenciaci ve vyučo-

vání; 

• vede žáky k samostatnému projevu, k získání nových vědomostí vlastní činností; 

• dává žákům možnosti využívat při práci samoučení a samokontrolu; 

• zdůrazňuje komunikaci a spolupráci mezi žáky; 

• vede k projektovému a skupinovému vyučování; 

• umožňuje žákům využívat při učení své zkušenosti a praktické situace ze života 

mimo školu; 

• pokládá za základní vědomosti ty, kterých se dá prakticky využívat, které jsou 

potřebné k dalšímu vzdělávání, dbá na jejich zvládnutí všemi žáky; 

• podporuje ty postupy a formy práce, které umožňují žákům maximálně využívat 

vlastních zkušeností; 

• vyžaduje provádění jednoduchých demonstrací a pokusů, které umožňují žákům 

přijímat učivo více smysly, rozumět mu, zvládnout probíranou látku jako základ 

k dalšímu učení; 

• předpokládá přirozený rozvoj ekologického cítění žáků; 



15 
 

• umožňuje realizaci diferencované a individualizované výuky pro všechny žáky, 

tj. jak pro žáky zdravotně či sociálně znevýhodněné, tak pro žáky talentované 

a žáky s hlubším zájmem o některou oblast; 

• směřuje k poznávání zdraví jako významné životní hodnoty. 

 

Především na jednotlivých učitelích záleží, jak se MŠVP TŠ bude naplňovat 

v praxi. Jestliže se učitelé rozhodnou začít pracovat podle tohoto vzdělávacího progra-

mu a chtějí naplňovat programové cíle, bylo by vhodné, aby v první řadě začali pracovat 

na svém sebezdokonalování, rozvíjení svých kompetencí a dalším profesním růstu for-

mou sebevzdělávání v různých kurzech, seminářích a letních školách, které program 

Tvořivá škola nabízí. Také by měli navštěvovat vyučovací hodiny svých kolegů, sledo-

vat v nich inovační prvky a inspirovat se jimi. V neposlední řadě by měli mít svoji pro-

fesi rádi, protože jedině tak se mohou stát vynikajícími učiteli. 

 

1.3 Činnosti sdružení 

1.3.1 Vytváření sítě Tvořivých škol 

Každá škola, kterou tento vzdělávací program zaujme a rozhodne se jej prak-

ticky vyzkoušet, se může přihlásit do sítě Tvořivých škol. Na základě přihlášky bude 

škole zaslána dohoda o spolupráci projektových partnerů. V případě podpisu dohody se 

škola stane jedním z partnerů spolupracujících na realizaci projektu Tvořivá škola 

a obdrží digitální verzi 1. části MŠVP TŠ. V případě, že se škola rozhodne podle něj 

učit, budou jí zaslány další části a také další pokyny ke zpracování. Na základě MŠVP 

TŠ si škola může připravit svůj vlastní školní vzdělávací program. Takovéto školy pak 

vysílají své pedagogy na různé akreditované vzdělávací akce Tvořivé školy, mohou je 

také nechat vyškolit na školní lektory činnostního učení. Proškolení pedagogové pak do 

své výuky postupně zařazují práci s učebnicemi, pracovními sešity a didaktickými po-

můckami vyvinutými pro činnostní výuku (Rosecká a kol. 2006, s. 89, 90). 

1.3.2 Vzdělávání pedagogů 

Pro snadnější praktickou realizaci vzdělávacího programu Tvořivá škola je or-

ganizována řada akcí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, jako jsou ukázkové 

hodiny, metodicko-praktické kurzy, kurzy školních lektorů a letní školy. Zrealizována 

byla již řada vzdělávacích projektů, pořádají se i konference Tvořivých škol. Tvořivá 



16 
 

škola také spolupracuje s pedagogickými fakultami PdF Hradec Králové, PdF Brno 

a PdF Ústí nad Labem, kde je pro posluchače seminář Činnostní učení zařazen do výuky 

jako volitelný předmět. 

• Metodicko-praktické kurzy a letní školy 

Kurzy dalšího vzdělávání vedou výhradně zkušení učitelé z praxe, kteří prak-

ticky předávají soubor konkrétních metod a postupů činnostního učení. Předkládané 

praktické poznatky jsou ověřené dlouhodobou pedagogickou zkušeností a pomáhají 

učitelům docílit toho, aby se žáci učili co nejefektivněji a s radostí. Semináře jsou vede-

né činnostně, zúčastnění učitelé se vžívají do role žáků a téměř všechny činnosti 

s pomůckami si prakticky vyzkouší a prožijí na vlastní kůži. Učitelé zde mají možnost 

hlouběji prozkoumat probírané učivo. Poznávají, co je učivo základní, které učivo je 

rozšiřující, co z čeho vyplývá a co s čím souvisí. 

Letní školy předkládají jak potřebné informace, tak možnost aktivního odpo-

činku, relaxace a „dobití baterií“. 

„Ohlasy účastníků kurzů jsou velmi pozitivní. Za největší přínos je považována 

praktická využitelnost konkrétních, v praxi ověřených postupů ve výuce“ (Rosecká 

a kol. 2006, s. 91). 

• Ukázkové hodiny 

Ukázkové hodiny jsou pořádány na vybraných základních školách zapojených 

do sítě Tvořivých škol. Učitelé předkládají nejefektivnější metody a postupy, které ve-

dou k dobrému osvojení učiva a průběžnému utváření klíčových kompetencí definova-

ných v rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy. Tyto hodiny nejsou zcela 

klasické, ale jsou zaměřené na ukázky individuálních žákovských činností 

s nejrůznějšími didaktickými materiály a pomůckami. V hodinách je k vidění činnostní 

výuka aktuálně probíraného učiva. 

• Kurzy školních lektorů 

Každý učitel, který má zájem o hlubší vhled do problematiky činnostního učení 

a chce předávat jeho myšlenky dalším pedagogům, se může nechat vyškolit na lektora 

činnostního učení. 

 



17 
 

1.3.3 Publikační činnost a tvorba vzdělávacích metodických filmů 

• Metodické publikace 

Tvořivá škola vydává řadu metodických publikací. S programem Tvořivá škola 

nás seznamuje Malá didaktika činnostního učení, kde jsou přiblíženy principy, přístupy 

a formy činnostního učení. Obsahuje i praktické ukázky činností z matematiky a jiných 

předmětů. 

• Metodické články 

Představitelé Tvořivé školy píší metodické články do pedagogických časopisů 

(Komenský, Moderní vyučování, Školství, Učitelské noviny aj.).  

• Didaktické pomůcky 

Tvořivá škola vydává sady pomůcek pro efektivní výuku českého jazyka 

a matematiky, které jsou doplněné praktickým metodickým návodem. Tyto sady se na-

zývají Pracovní karty a šablony a jsou vytvořeny pro všechny ročníky (mimo ročníku 

9.). Obsahují speciálně vybrané postupy, které byly vytvořeny za účelem vyvozování 

učiva, jeho procvičování a současného rozvoje klíčových kompetencí. Všechny postupy 

umožňují aktivní a smysluplné zapojení žáků do výuky. Sady jsou určeny k vytváření 

kopií pro žáky a lze je využívat po celý školní rok. 

• Metodické vzdělávací filmy 

Zatím byly vydány filmy Činnostní učení matematice v 1. – 5. ročníku (sada 

DVD) a Činnostní učení českého jazyka v 1. ročníku (DVD). Jedná se o instruktážní 

metodické filmy, natočené na partnerských základních školách. Ukazují, jak aplikovat 

efektivní činnostní postupy přímo v praxi. Učitelům mohou sloužit jako zásobník čin-

nostních postupů. 

 

1.4 Učební materiály Tvořivé školy 

Téměř všechny učební materiály vytvořili pro Tvořivou školu zkušení lektoři 

a jejich vydáváním byla smluvně pověřena učitelská nakladatelství Nová škola, nakla-

datelství Angličtina Express a nakladatelství Pro radost. Mimo učebnice a pracovní seši-

ty se jedná například o tyto pomůcky: papírové mince, papírové bankovky, demonstrač-

ní kostky s písmeny, skládací kostky s kolečky, desítky koleček, soubor značek a číslic, 

nuly a číslice, sady kartiček M1-M12 a mnoho dalších. 



18 
 

Některé pomůcky si na doporučení Tvořivé školy obstarávají (vyrábí) buď sa-

mi učitelé nebo ve spolupráci se žáky či jejich rodiči. Mezi takové pomůcky patří napří-

klad početní divadélko, fazolky, pultíky a proužky papíru, víčka od pet lahví, prázdné 

čtverečky z tvrdšího papíru aj. 

Všechny metodické materiály a didaktické pomůcky používané Tvořivou ško-

lou jsou vytvořeny tak, aby umožňovaly zapojení všech žáků do výuky a rozvíjely me-

zipředmětové vztahy. Nabízejí možnost průběžné zpětné vazby, kterou pro dobré zvlád-

nutí učiva žáky a postupné dosažení jejich zručnosti a bezchybnosti při řešení úkolů 

potřebuje učitel i žáci samotní. Součástí materiálů jsou návody k jejich správnému uží-

vání. Při činnostní práci s učebnicemi, pracovními cvičebnicemi a didaktickými pomůc-

kami si učitel uvědomí, že k dobrému činnostnímu učení je třeba mít předem připrave-

né, na sebe navazující materiály, a to nejen pro jednotlivé ročníky, ale i pro ročníky po 

sobě následující (Rosecká a kol. 2006, s. 88).  

  



19 
 

2 Činnostní učení v pojetí Tvořivé školy 

„Lidská povaha je činná a těší se vůbec z ruchu, a to z ruchu svobodného, aby 

sama věci vytvářela a přetvořovala“ 

                                         (Komenský 1947, s. 18). 

2.1 Charakteristika činnostního učení 

Činnostní učení je založeno na předpokladu, že myšlení vychází z činností 

a jako regulace činnosti na ně zpětně působí. Umožnění samostatných a tvořivých čin-

nosti žáků má zásadní význam pro jejich osobní rozvoj. Činnostně orientované vyučo-

vání neznamená odmítání systematického osvojování látky. Neznamená ani snižování 

úrovně vyučování k pouhému prakticizmu. Opouští však obsahovou úplnost, která úzce 

souvisí s přemírou a nepřiměřeností učiva i s  povrchností vyučování. Při činnostním 

učení je všem žákům dán čas k promyšlení a prožívání látky. V procesu učení se uplat-

ňuje individualizace a diferenciace. Činnostní učení klade důraz na samostatnost žáků 

v plánování, provádění i hodnocení vlastní činnosti a dbá na to, aby žáci chápali cíl své 

práce a aby také za ni cítili odpovědnost (Skalková 2007, s. 140, 141). 

Při činnostním vyučování jsou všichni žáci aktivně zapojeni, nejčastěji pro-

střednictvím individuálních činností s učebními pomůckami. Žáci nepřijímají informace 

pasivně, naopak stále přemýšlí, manipulují, tvoří, pracují a hovoří. Je jim dán prostor 

k samostatným úvahám a tvorbě vlastních otázek.  

Úkolem činnostního učení je probudit zájem žáků o činnosti a o učivo samotné, 

tedy pozitivně žáky motivovat a směřovat vyučování tak, aby získávali nové poznatky 

vlastní činností, prožíváním a co nejvíce smysly. K tomu jim pomáhají tvořivé učebni-

ce, pracovní sešity a didaktické pomůcky vytvořené přímo pro činnostní vyučování. 

Základní metodou je pedagogická geneze (metoda objevování). Žáci zkoumají, 

pozorují, objevují principy a zákonitosti jevů. Učitel je pouze navede správným směrem 

a doporučí jim potřebné kroky. Žákům dává prostor k tomu, aby o pozorovaných jevech 

hovořili – tím žáci ukazují, jak učivo chápou. Z pozorovaných činností vyvozují závěry, 

a tím dochází ke snadnějšímu a trvalejšímu osvojení poznatků. Nejprve je tedy prožitek 

žáků, teprve poté fakta a teorie.  



20 
 

V činnostním učení se učivo procvičuje na konkrétních příkladech a situacích, se 

kterými se žáci běžně a každodenně v životě setkávají a jsou tak pro ně smysluplné. 

Učivo je dáváno do souvislostí a vychází ze zkušeností a zájmu žáků.  

Žáci se učí pracovat sami nebo spolupracovat v týmu a rozvíjí tak smysl pro tý-

movou práci. Každý žák je aktivně zapojený. Činnostní učení dobře umožňuje přirozené 

začlenění žáků se speciálními vzdělávacími potřebami i žáků nadaných. Nabízí různé 

možnosti diferenciace.  

Rosecká (2005c, s. 49, 50) uvádí několik významných předností činnostního 

učení: 

• má „odkrývací charakter“ – umožňuje žákům chápat souvislosti; 

• motivuje žáky vnitřně; 

• rozvíjí zvídavost a tvořivost žáků; 

• umožňuje sebekontrolu a sebehodnocení; 

• dává zpětnou vazbu učiteli a žákovi – zobrazuje myšlení žáka prostřednictvím 

individuálních pomůcek, ukazuje správnost chápání nebo upozorňuje na drobné 

chyby v úvahách; 

• přirozeně vede k diferenciaci a individualizaci žáků; 

• dává prostor k interakci a spolupráci; 

• umožňuje výběr učiva společně se žáky; 

• dá se ho přirozeně využívat k předučování; 

• všichni žáci mají možnost prožít úspěch. 

 

Rosecký (2005, s. 5) shrnuje a uvádí pedagogické desatero činnostního učení: 

1. k žákům se přistupuje jako k jedinečným a originálním lidským bytostem; 

2. žáci jsou prostřednictvím činností vedeni k samostatnému myšlení a objevování 

poznatků a osobní odpovědnosti; 

3. žáci jsou pozitivně motivováni; 

4. postupuje se od jednoduchého ke složitějšímu a využívá se dosavadních po-

znatků žáka; 

5. výuka je přiblížena skutečnému životu, dbá se na zapojení všech smyslů, 

6. využívá se mezipředmětových vztahů; 

7. žáci jsou vedeni k hovoru, diskuzi a k vzájemné komunikaci; 

8. využívá se zpětná vazba, žáci jsou vedeni k samokontrole a práci s chybou; 



21 
 

9. žáci nejsou přetěžováni a je využívána diferenciace; 

10. využívá se pozitivního hodnocení a žákovského sebehodnocení. 

 

Žáci vyučovaní činnostně jsou motivovaní k celoživotnímu vzdělávání, jsou tvo-

řiví a samostatní. Dokážou kriticky uvažovat a logicky myslet. Mají zdravé sebevědomí 

a sebedůvěru ve své schopnosti. Umí komunikovat s lidmi, jednat, rozhodovat se a za 

své rozhodnutí nést následky.  

 

2.2 Stručná historie činnostního učení 

Tradici demokratizace, humanizace a respektování osobnosti dítěte v procesu 

vzdělávání lze v našich zemích doložit již v pedagogických dílech Jana Amose Komen-

ského. Jeho didaktika a pedagogika tvoří dodnes nejlépe propracovanou a uznávanou 

součást jeho díla. Komenský přišel s myšlenkou, že kvality člověka se mohou rozvíjet 

jedině výchovou a vzděláváním (Rosecká a kol. 2006, s. 19).  

Komenský vypracoval systém didaktických pravidel, která umožňovala řídit 

vyučování tak, aby bylo důkladné, přesto snadné a příjemné. Škola, rodiče, metody 

i věci samy měly probouzet touhu dítěte po vědění a ne nutit žáka do učení proti jeho 

vůli. Z tohoto důvodu rozpracoval řadu zásad: postupovat od nejbližšího ke vzdáleněj-

šímu; učit jen tomu, čeho můžou využít; cvičit nejprve smysly, poté paměť, následně 

porozumění a nakonec soudnost; nebít žáky pro učení; postupovat bez přetěžování, 

zvolna, podle míry porozumění atd. (Kasper, aj. 2008, s. 25). Jeden z jeho hlavních 

principů je zásada názornosti. Za tento objev bývá někdy nazýván senzualistou. Domní-

val se, že žáci mají dojít k pravému poznání věcí pomocí vlastních smyslů a vlastních 

zkušeností při styku s reálnými věcmi (Kasper, aj. 2008, s. 23). 

Podle Komenského vedení vyučování příslušelo učiteli, učení bylo ale věcí žá-

ka. Učitel dbal na schopnosti žáka a na jeho zájmy a usiloval o to, aby průběh vyučová-

ní byl příjemný a snadný. Snadnost vyučování však nespočívala v tom, že na žáky byly 

kladené nízké nároky, ale v porozumění a pochopení veškerého učiva všemi žáky, jeli-

kož jedno vyplývalo z druhého. Učitel se také staral o to, aby vyučování bylo důkladné. 

Mělo by ukazovat vzájemné souvislosti mezi věcmi a jevy, jejich harmonii a nemělo by 

se zabývat povrchními skutečnostmi (Kasper, aj. 2008, s. 25). 



22 
 

Komenského zásady a pravidla tvoří základ činnostního pojetí výuky. Na Ko-

menského navázaly stovky reformátorů, kteří jeho myšlenky zaváděli do praxe a dále je 

rozvíjeli. Do praxe byly tyto myšlenky ve velké míře zaváděny především ve 30. letech 

20. století reformní pedagogikou české školy. V tomto období byl přímo v praxi re-

formních škol vytvářen a ověřován nový směr ve vzdělávání, nejčastěji označovaný 

jako činná škola. Velmi dobrých výsledků v zavádění tohoto směru do praxe bylo dosa-

ženo především na Masarykových pokusných školách ve Zlíně (Rosecká a kol. 2006, 

s. 9).  

Mezi významné osobnosti reformy školství patří S. Vána, J. Úlehla, 

prof. Drtina, J. Uher, O. chlup a mnoho dalších. Rozvoj školství podporovala také řada 

podnikatelů (např. Baťa). Praktickým realizátorem reformy však byli sami učitelé. Prá-

vě oni tvořili propracované učební plány a osnovy, kvalitní učební pomůcky, metodiky, 

které byly na značné odborné úrovni. Díky publikování zdejších pedagogů také stoupala 

informovanost o těchto formách činného vyučování. Podle Rosecké a kol. (2006, s. 20) 

čerpá Tvořivá škola nejvíce z odkazu pedagogů působících na zlínských pokusných 

školách.  

Školská reforma však byla přerušena okupací Němci. Po válce sice docházelo 

k obnovení reformních škol, avšak pouze na krátkou dobu. S nástupem komunismu 

v roce 1948 byla zakázána téměř všechna pedagogická díla prvorepublikových reformá-

torů. Stále tu však byli učitelé, kteří si uvědomovali přednosti činnostního učení a nadá-

le ve výuce uplatňovali činnostní metody a postupy. Své zkušenosti z praxe si navzájem 

předávali. V období normalizace byly zavedeny nové osnovy předmětů, striktní metody 

a dodržování časového plánu se stalo nutností. V celé České republice museli všichni 

učitelé učit ve stejný den, stejné učivo, stejnou metodou. Přestali se pořádat ukázkové 

hodiny a činnosti ve výuce zanikaly. Tvořivost žáků a učitelů tak byla značně potlačena. 

Po pádu komunismu v roce 1989 se pedagogové začali vracet k výuce činnostního rázu 

a znovu objevovali její přednosti. Dnes je činnostní učení zakotveno ve všech základ-

ních dokumentech pro rozvoj školství v České republice. 

 



23 
 

2.3 Základní obecná východiska 

2.3.1 Humanismus 

Humanistický přístup představuje základní pilíř reforem soudobého českého 

školství. Základem je změna v přístupu k dítěti, zkvalitnění komunikace mezi všemi 

partnery vzdělávacího procesu i celkového klimatu ve škole a třídě. Škola se stává služ-

bou dítěti, jeho pomocníkem ve vývoji, prostorem pro všestrannou kultivaci jeho osob-

nosti a vytváří příležitosti pro otevření a rozvíjení schopností, které v každém žákovi 

jsou. Důraz je kladen na úctu k dítěti, respekt a důvěru, orientaci na jeho vnitřní aktivi-

tu, tvořivé síly, vlastní prožitky a zkušenosti. Za neméně důležité jsou považovány také 

proměny obsahu vzdělávání a humanizace vyučovacího procesu (metody a organizační 

formy založené na individualizaci i kooperaci, způsoby motivování a hodnocení žákovy 

činnosti apod. (Spilková 1997, s. 14, 15).  

Vyskočilová, aj. (2002, s. 28) uvádějí, že v humanistické výuce se zdůrazňuje 

učení osobně významné pro toho, kdo se učí, které je považované za protiklad učení 

mechanickými asociacemi. Učení se týká celé osobnosti, zapojuje její poznávací 

i citovou složku a má na osobnost velký vliv, mění její postoje a chování. Iniciativa je 

na straně učícího se žáka, i v tom případě, kdy podnět přichází zvenku, má žák pocit 

aktivního objevování a chápání. Učení má být pro žáka smysluplné, být samo o sobě 

odměnou. Učitel je osobností, která je schopna žáky vychovávat. Je pomocníkem při 

sebeřízeném učení a vytváří demokratické prostředí důvěry bez jakéhokoli pocitu ohro-

žení, v němž může probíhat sebeaktualizace osobnosti každého žáka. 

Humanisticky orientovaný učitel pohlíží na každého žáka jako na jedinečnou 

osobnost. Uvědomuje si, že žákova osobnost není jenom výsledkem vnějších činitelů, 

ale především vyvěrá z vnitřních zdrojů, které by měl učitel respektovat a jimž je zapo-

třebí v jejich prosazování se napomáhat. Učitel se snaží žákovi pomoci objevit jeho 

vnitřní hodnoty a dále je rozvíjet (Helus 2004, s. 83). 

Oproti škole direktivní, autoritativní a manipulativní, kde převládá dril, vnější 

kontrola a donucování, humanismus prosazuje model školy osobnostně rozvíjející, zalo-

žené na komunikativním přístupu, partnerství a spolupráci (Spilková 1997, s. 15). 

2.3.2 Pedagogický pragmatismus 

V pedagogickém pragmatismu je pokládán za základ výchovy čin (pragma). 

Výchova se neorientuje na vnější cíl, ale cíl má sama v sobě –  v získávání zkušeností 



24 
 

konáním a jejich přestavbou (rekonstrukcí). Fakta, teorie, pojmy a celé poznání jsou 

pouze nástroji, prostřednictvím kterých žák řeší problémové situace. Samy o sobě ne-

mají žádnou vzdělávací hodnotu. Cíl se tedy mění v prostředek a prostředek v cíl. Do 

centra pozornosti se dostává zkušenost, která získává hlavní postavení v procesu učení. 

Dítě zkušenost pasivně nepřijímá, ale získává ji při vzájemné interakci se společenským 

prostředím (Kasper, aj. 2008, s. 118, 119). Zkušenost nevzniká na základě jakékoli čin-

nosti, např. rutiny, ale pouze v té, v níž je konáno něco nového (neurčitého nebo pro-

blematického), ale dostatečně spojeného s tím, co má žák již osvojeno (Vyskočilová, aj. 

2002, s. 21). 

Důraz je kladen na činnost samotného žáka, na získávání a rekonstrukci jeho 

vlastních zkušeností. Žák vstupuje se svými dosavadními zkušenostmi do nové situace, 

která pro něho představuje problém, jenž má být řešen (Kasper, aj. 2008, s. 119). Tento 

problém vyžaduje od žáka aktivitu a vychází z jeho zájmu. Je totiž přirozené, že se žák 

lépe učí tomu, o co se zajímá a ne tomu, co si přeje učitel. 

Učení si žádá od žáků čas a energii. Má-li žák na něco nového přijít, něco vy-

tvořit nebo něčemu porozumět, musí mít na to dostatek času a klidu. Didaktika je chá-

pána jako tvorba a v každé situaci je nová. Tvořivý člověk zpravidla nepřijímá první 

řešení, které ho napadá, ale zkoumá, jestli by se nenašla ještě jiná, lepší varianta řešení 

daného problému (Vyskočilová, aj. 2002, s. 22). 

Dewey (1932, s. 167) zmiňuje obecné principy pedagogického pragmatismu: 

„Proti ukládání shora se tu staví kultivace individuality; proti vnější kázni se staví svo-

bodná činnost; proti učení z textů a od učitelů učení zkušeností; proti osvojování izolo-

vaných dovedností a technik drilem stojí jejich osvojování jako prostředků k dosahování 

cílů, které vyjadřují bezprostřední životní potřeby; proti statickým cílům a vzdělávacím 

obsahům se staví snaha seznamovat žáky s měnícím se světem…“ 

2.3.3 Pedagogický konstruktivismus 

V pedagogickém konstruktivismu jde o snahu překonat transmisivní vyučová-

ní, jenž je charakteristické předáváním definitivních vzdělávacích obsahů žákům, kteří 

jsou při tom v pasivní roli jejich příjemců. Transmisivní pojetí vyučování můžeme při-

rovnat k přidávání zboží (znalostí) do skladu (žákovy mysli), kde nezáleží na tom, co už 

je v sousedních odděleních skladiště. Konstruktivisté se domnívají, že takto lze žáky 

naučit fakta nebo mechanické provádění postupů, ale jejich „význam“ nemůže být nikdy 



25 
 

předán učitelem, knihou, mluveným nebo psaným slovem. Oproti tomu 

v konstruktivistickém pojetí výuky žáci aktivně pracují s předloženými informacemi 

a zkušenostmi, a tím si sami budují (konstruují) významy a porozumění smyslu. Tento 

proces je ovlivněn dosavadními zkušenostmi, znalostmi, dovednostmi a mentálními 

strukturami, které žák již má. Poznání je procesem činnostním, žákovi musí být dána 

příležitost s učivem pracovat. Činnosti bývají nejprve fyzické (např. manipulace 

s předměty) a později, když už má žák dobrou představu, probíhají v mysli (mentální 

operace) (Vyskočilová, aj. 2002, s. 49). 

Hejný, aj. (2009, s. 193) uvádějí, že transmisivní přístupy orientující se na fak-

ta a výsledky vedou k formalismu ve vzdělávání. Takové vzdělávání, kde jde o přenos 

hotových poznatků do pamětí žáků, může sice přispívat k rozvoji paměti, nepodněcuje 

však myšlení, nerozvíjí tvořivost a nedochází k porozumění učiva. 

Při konstruktivistickém přístupu se u každého nového tématu vychází 

z předpokladu, že o něm již děti něco vědí (mají o něm nějaké informace, poznatky, 

zkušenosti nebo alespoň představy). Tyto předchozí poznatky a zkušenosti učitelé za-

chycují a pojmově zpracovávají tak, aby je mohli se žáky dále zkoumat. Je třeba si také 

uvědomit, že dosavadní poznatky dítěte o tématu mohou být jak pomocí, tak ale 

i překážkou v jeho dalším učení. Proto je důležité, aby učitel svými otázkami a úkoly 

navazoval takové duševní činnosti žáků, při kterých žáci propojují nové s již známým 

a podle potřeby svá dosavadní pojetí mění tak, aby lépe odpovídala skutečnosti. I když 

je dítě hlavním konstruktérem svého pojetí světa, jeho rozvoj není možný bez příležitos-

ti své pojetí světa porovnávat s pojetími jeho vrstevníků a dospělých – tedy bez interak-

ce s druhými lidmi (Krejčová, aj. 2011, s. 44, 45). 

  



26 
 

3 Základní principy činnostního učení 

3.1 Probuzení zájmu (motivace) 

„Vším možným způsobem máme usilovati, aby žák učení, do něhož se dává, po-

kládal za něco obdivuhodného. (Tento obdiv roznítí zálibu, záliba touhu a touha pil-

nost.)“ 

(Komenský 1947, s. 18).                                                                          

Nakonečný (1996, s. 7) definuje motivaci jako „intrapsychicky probíhající 

proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav, motiv.“ Obecně lze říci, že motiv je faktor, 

který uvádí do pohybu ve smyslu jakékoli činnosti či procesu (Říčan 2007, s. 92). Po-

jem motivace lze tedy vysvětlit jako souhrn hybných momentů v činnostech, prožívání, 

chování a osobnosti, kde hybnými momenty chápeme to, co člověka podněcuje, pobízí, 

aby něco dělal, reagoval, nebo naopak, co ho tlumí, co mu zabraňuje něco konat, reago-

vat (Čáp, aj. 2001, s. 92). Z výše uvedeného vyplývá, že motivace je nezbytný prvek ve 

výchovně-vzdělávacím procesu, jelikož jejím prostřednictvím se v něm mohou odehrá-

vat spontánní činnosti žáků, které jsou doprovázeny radostnými pocity a emocemi. 

Je však podstatné rozlišovat mezi motivací vnitřní a vnější. O vnitřní motivaci 

hovoříme tehdy, je-li žákovým prvotním cílem vlastní touha po vzdělání, provádění 

činnosti z vlastního přesvědčení ne kvůli odměně, pochvale či ocenění. Žák vykonává 

činnost z vnitřních pohnutek a ne kvůli působení vnějších faktorů. Žáci, kteří jsou vnitř-

ně motivováni, jsou tvořivější, mají vyšší úspěšnost, lépe si pamatují nové informace, 

činnosti vykonávají spontánně a mají z toho radost. Aktivně se zapojují do vyučování 

a projevují zájem o učení i mimo školní budovu. 

Každý žák má jinou úroveň vnitřní motivace. Je vrozená, ale můžeme ji i do 

jisté míry naučit. A o to by měl dobrý učitel usilovat. I když tomu tak mnohdy není 

a stále v řadě škol převládá motivování dětí pouze zvenčí, jelikož se to možná pro učite-

le zdá jako snazší, méně náročná varianta. 

Motivace vnější je opakem motivace vnitřní. Žák vykonává činnost na základě 

vnějších podnětů, ne z vnitřního přesvědčení či zájmu. Takoví žáci mívají často problé-

my s udržením pozornosti, špatně se koncentrují, mívají strach z neúspěchu, a proto 

jsou úzkostní až rozmrzelí, s případným neúspěchem se neumí vyrovnat, jsou méně při-

způsobiví a trpí nedostatkem sebeúcty a sebevědomí. Proto je opravdu nezbytné, aby 



27 
 

učitelé u dětí podporovali jejich vnitřní motivaci. Vnější motivace však může přejít do 

motivace vnitřní a tím dochází k takzvanému zvnitřnění. 

Učitel uplatňující ve vyučování adekvátní způsoby vnější a vnitřní motivace, 

pokládá pevné základy pozitivního rozvoje osobnosti žáka. Je potřeba, aby motivaci 

přizpůsoboval cíli a obsahu vyučování a také věku žáků. Tím, jak se žák mění a vyvíjí, 

se formuje jeho osobnost, a proto se musí měnit i systém motivačních činitelů. Vhodná 

motivace vyvolává a udržuje zájem dítěte o určitou učební činnost, o daný předmět, 

o učení vůbec. V opačných případech však může učitel nevhodným používáním moti-

vačních činitelů rozvíjení žákova vztahu k učení brzdit, vyvolávat nezájem, lhostejný 

postoj, v nejhorších případech dokonce i odpor (Lokšová, aj. 1999, s. 9). Pokud motiva-

ci použijeme správně, tempo učení a množství osvojených poznatků se výrazně zvýší. 

Motivace zvyšuje u žáků pozornost, duševní úsilí a odhodlání čelit obtížím a překážkám 

(Rosecká a kol. 2006, s. 25). 

V Tvořivé škole je motivace chápána jako probuzení zájmu žáků a považuje se 

za základní princip. Učitelé dětem ukazují a vysvětlují, proč se určité věci učí a k čemu 

jim může nově osvojený poznatek nebo dovednost v životě sloužit. Snaží se v nich 

vzbudit přesvědčení, že se učí věcem užitečným a potřebným, využitelným v jejich ži-

votě (Rosecká 2006, s. 31). Snaží se v dětech vyvolat přirozenou zvídavost a touhu po 

informacích a znalostech. Je velmi důležité, aby žák cítil řešení úloh jako hru a ne jako 

dřinu, při které zažije nepříjemné pocity. Pokud je úkol pro žáka zábavný a vnímá ho 

spíše jako hru, stává se pak prostředkem k jeho uspokojení a spontánní radosti. Volba 

správného, podporujícího a motivujícího námětu (problému k řešení) pro žáky je proto 

velmi důležitá a učitel by tomu měl přikládat velký význam. V Tvořivých školách jsou 

pro podporu motivace využívány zajímavé didaktické pomůcky, pracovní sešity 

a učebnice, které u dětí vzbuzují zájem a podněcují je ke spontánní aktivitě.  

Rosecká a kol. (2006, s. 26) uvádí, že žáky lze k aktivnímu přístupu k učení 

podněcovat mnoha způsoby: 

• mluvit o tom, proč je dobré se jednotlivé věci učit; 

• připravovat takové činnosti, při kterých můžou být všichni žáci oceněni; 

• nechávat žáky o činnostech hovořit jejich vlastní řečí; 

• předkládat jim cvičení, při nichž si budou práci sami kontrolovat a opravovat; 

• používat metodu objevování a vést je k aktivnímu experimentování; 

• dávat žákům možnost seberealizace; 



28 
 

• respektovat individuální schopnosti jednotlivých žáků; 

• pozitivně přistupovat k jejich hodnocení.  

 

3.2 Pomůcka v rukou každého žáka 

„ Čím více jsme něco smysly vnímali, tím bezpečněji to poznáváme a tím jasněji 

si to pamatujeme – zajisté lépe ví, co jest zvon, kdo ho sám rozhoupal, nežli ten, kdo se 

narodil hluchý a jen vidí, či kdo se narodil slepý a pouze slyší atd.“ 

(Komenský 1947, s. 37). 

Učební pomůcky jsou součástí didaktických prostředků, které slouží k dosažení 

vytyčeného výchovně-vzdělávacího cíle. Učební pomůcky usnadňují proces učení žáků, 

pomáhají k hlubšímu a trvalejšímu osvojování nových poznatků. Prostřednictvím po-

můcek je umožněno využívat účinnějších metod, které respektují harmonický rozvoj 

žáků. Existuje bohatý rejstřík nejrůznějších učebních pomůcek. Lze je rozčlenit do těch-

to kategorií: 

• skutečné předměty; 

• modely; 

• zobrazení (obrazy, symbolická zobrazení, statická projekce, dynamická projek-

ce); 

• zvukové pomůcky; 

• dotykové pomůcky; 

• literární pomůcky; 

• programy pro vyučovací automaty a pro počítače (Maňák 1995, s. 51, 52). 

 

S množstvím učebních pomůcek se zvyšují i nároky na učitele při jejich výbě-

ru. Různé učební pomůcky plní v poznávacím procesu žáků různé funkce. Učitel by je 

proto neměl zařazovat náhodně a jejich výběr by měl pečlivě zvážit. Učitel volí vhodné 

učební pomůcky vzhledem: 

• k cíli (různé pomůcky plní různé funkce); 

• k věku a psychickému vývoji žáků, jejich dosavadním vědomostem, dovednos-

tem a zkušenostem; 

• k podmínkám třídy, školy (možnost pořízení pomůcek); 

• ke zkušenostem a dovednostem učitele (Skalková 2007, s. 251). 



29 
 

Tvořivá škola využívá rozmanité učební pomůcky, které jsou vytvořeny přímo 

pro činnostní výuku (viz kapitola 1.5 – Učební materiály). Učitel si však může vyrobit 

i svoje vlastní pomůcky, zásadní jeho role spočívá především ve tvořivé práci s nimi. 

Základní pracovní metodou činnostního učení je manipulace žáků 

s individuálními pomůckami, které mají před sebou na lavici. Pro žáky to je velmi při-

rozená, spontánní činnost. Maňák (2003, s. 99) uvádí, že manipulování začíná člověk 

zkoušet už v kojeneckém období při hře s vlastními končetinami. Postupně se však 

vztahuje k vnějšímu světu, kdy se snaží poznávat věci kolem sebe (ochutnáváním, 

ohmatáváním, rozebíráním, přemisťováním). Tato manipulace s předměty se 

v předškolním věku stupňuje, zkvalitňuje, stává se hrou a cílevědomým poznáváním. 

Ještě dlouho po nástupu do školy projevují žáci tendenci hrát si, škola však mnohdy tyto 

činnosti netrpí a ani se nepokouší najít způsob, jak tuto přirozenou potřebu dětí využít 

k plnění výchovně-vzdělávacích cílů. Přibývá však učitelů, kteří přeci jen dokázali za-

pojit manipulaci žáků s předměty do vzdělávání a dosáhli tak velkých úspěchů.  

Tak tomu je právě v činnostním učení, kde žáci běžně manipulují 

s rozmanitými, pestrými pomůckami vycházejících z jejich zájmu a zkušeností. Mani-

pulaci s nimi vnímají spíše jako hru, než vzdělávací činnost. Proto je pro ně získávání 

nových vědomostí a dovedností zábavné, motivující a s tím souvisí i fakt, že si nové 

poznatky lépe zapamatují a osvojí. 

Pomůcka v rukou každého žáka má v činnostním učení nezastupitelnou funkci. 

Všichni žáci se po celou dobu přímo účastní výuky, každý pracuje. Žáci nejsou pasiv-

ním příjemcem nových poznatků, ale manipulací s vlastní pomůckou objevují nové zá-

konitosti. Středem pozornosti není tabule jako při transmisivním vyučování, ale právě 

vlastní pomůcka v rukou žáka. Mimo jiné si žáci cvičí i jemnou motoriku a rozvíjí po-

zornost, protože změna v zadání úlohy vyžaduje i změnu v uspořádání pomůcky (kole-

ček, fazolí, mincí atd.).  

Při práci s jednou pomůckou se učitel nesnaží o to, aby ji žáci používali 

v průběhu celé vyučovací hodiny a aby s ní vystřídali co nejvíce činností. Žáci v tomto 

věku mají rádi, když se věci pravidelně opakují. Pro zařazování pomůcek do vyučova-

cích hodin platí dvě jednoduchá pravidla: Krátce a často. V praxi se osvědčilo zařazovat 

činnosti s jednou didaktickou pomůckou zpočátku deset, později jen pět minut během 

jedné vyučovací hodiny. Činnosti s určitou didaktickou pomůckou jsou zařazovány do 

vyučování tak dlouho, dokud si učitel není jist, že všichni žáci probíranou látku chápou. 



30 
 

Činnosti jsou postupně rozvíjeny a používány v různých obměnách. Postupně se také 

zvyšuje jejich náročnost. Ke všem činnostem se průběžně učitel vrací, aby se přesvědčil, 

zda žáci učivo dobře zvládají a zároveň se tím upevňují již osvojené vědomosti a do-

vednosti. Před každou činností s pomůckou dbá učitel na to, aby děti měly na lavici po-

řádek – všechny ostatní věci, se kterými nebudou pracovat (penály, sešity, učebnice), 

měly uklizené v lavicích. 

Obecný činnostní postup s pomůckou, jak uvádí Rosecká (2007, s. 17):  

1. Samostatná činnost všech žáků (individuální třídění, sestavování, modelování 

matematických situací, pokusy, atp.): Každý žák manipuluje se svou pomůckou. 

Učitel žákům názorně předvede, jak s pomůckou pracovat a jakým způsobem 

hovořit o prováděných činnostech. Žáci manipulují s pomůckou současně 

s učitelem. Prostřednictvím vlastních činností si žáci vytváří představu o daných 

jevech a tyto jevy se učí vnímat.  

2. Pozorování, hovor žáků o pozorovaném a vyvozování závěrů: Žáci sami 

s pomocí učitele vytvářejí obdobné příklady a situace (jejich variace). Jsou učite-

lem vedeny k uvažování, hovoru o pozorovaných jevech a k vyjadřování vlast-

ních názorů, závěrů a k formulaci otázek. Pokud je třeba, učitel výroky žáků 

usměrňuje nebo převede do odborného slovníku. Tato fáze vede ke znovuobje-

vení jevu žáky a k postupnému vytváření přiměřené slovní zásoby. 

3. Procvičování učiva: Přistoupit k procvičování a automatizaci učiva má smysl te-

prve tehdy, kdy dojde prostřednictvím nejrůznějších činností k postupnému po-

rozumění učiva všemi žáky. Formy procvičování volí učitel také pokud možno 

činností – s různými didaktickými pomůckami, které mají v rukou všichni žáci. 

 

Práce s pomůckami vyžaduje od učitele i od žáků určitý systém. Každý učitel si 

musí ve své třídě stanovit jednotná pravidla, jakým způsobem a kam budou pomůcky 

ukládány (nejčastěji ve svých lavicích a školních skříních či poličkách), domů si po-

můcky děti neodnáší – s pomůckami pracují pouze ve škole. Nezbytností je, především 

kvůli jejich identickému vzhledu a počtu žáků ve třídě, aby si každý žák své pomůcky 

označil – buď svými iniciály, nebo pořadovým číslem z třídního seznamu. Dohledává-

ním nebo případnou přípravou nových pomůcek během hodiny by učitel ztratil spoustu 

času ze samotné výuky, a také by to narušilo soustředěnost žáků na samotné učivo. Již 



31 
 

od prvních dnů ve škole vede učitel žáky k tomu, aby se o své pomůcky dobře starali, 

a tím se u žáků buduje zodpovědnost a smysl pro udržování pořádku. 

Učitel, který začne do výuky zařazovat činnosti s pomůckami, brzy zaznamená 

větší aktivitu i lepší výsledky žáků. Zlepšuje se jejich pozornost i schopnost vyjadřovat 

závěry. Činnosti s didaktickými pomůckami, které má v rukou každý žák, aktivují myš-

lenkovou přítomnost, pozornost, probouzejí zájem o učení a chuť k poznávání. Výuku 

provází pocity radosti žáků i učitelů z úspěšnosti (Rosecká, aj. in Komenský 2004, 

s. 19). Díky práci s pomůckami jsou při učení všichni žáci neustále myslí přítomni. Učí 

se řešit problémy samostatně, uvažovat, vyhledávat a třídit informace, zodpovědně se 

rozhodovat, naslouchat, vyjadřovat se, komunikovat, atd. Mimo to si díky manipulaci 

s pomůckami osvojují i základní pracovní návyky. Prostřednictvím individuálních po-

můcek dochází k vizualizaci myšlení žáků a to umožňuje učiteli stálou kontrolu nad 

dosaženou úrovní poznání všech žáků, tzv. zpětnou vazbu (Rosecká a kol. 2006, s. 13). 

3.2.1 Průběžná zpětná vazba 

Činnosti s pomůckami a následný hovor o pozorovaném umožňují učiteli 

i žákům využití každodenní zpětné vazby. Jelikož žáci používají stejné didaktické po-

můcky, učitel hned vidí, jestli použili tuto pomůcku správně. Činnosti za pomoci didak-

tických pomůcek zobrazují přímo, jasně a srozumitelně mysl žáků. Pokud některý žák 

řeší úkol pomaleji nebo jej vyřešil chybně, je to hned patrné. Učitel tak získává přehled 

o zapojení všech žáků do výuky a o dosažené úrovni poznání žáků a to i bez použití 

různých forem zkoušení či písemných prověrek. 

Při činnostním učení se manipulací s pomůckami projevují všichni žáci sou-

časně a učitel je proto může snadno průběžně kontrolovat během hodiny, kdy činnosti 

žáků pozoruje. Žákům zpětná vazba umožňuje samostatně identifikovat své chyby oka-

mžitě při jejich vzniku a následně je hned opravovat. Tím se učí chybám předcházet 

a brát si z nich ponaučení. Nejsou stresováni, prožívají pocity uspokojení a nebojí se 

vyvolání. Systém výuky s využitím průběžné zpětné vazby dává dětem možnost vzá-

jemné kontroly a učení se od sebe navzájem. 

3.2.2 Princip názornosti 

Prostřednictvím didaktických pomůcek se realizuje princip názornosti ve výu-

ce. Z dnešního pohledu je zásada názornosti jedním ze základních pedagogických prin-

cipů moderního vzdělávání. V činnostním učení se uplatňuje především názornost pří-



32 
 

má, kdy jsou žáci v bezprostředním kontaktu s didaktickou pomůckou. Tím, že vyučo-

vání probíhá pomocí přímého názoru v rukou všech žáků, se aktivuje co nejvíce smyslů 

a v myslích žáků dochází k trvalému spojení učiva s konkrétní představou. To napomá-

há k dobrému pochopení a zapamatování učiva. Každý žák si snadněji zapamatuje kon-

krétní věci a děje než abstraktní pojmy nebo pouze slova.  

Jelikož mají všichni žáci pomůcku před sebou a manipulují s ní, zapojují zrak 

a sluch. O tom, co pozorují, hovoří a vzájemně své výroky posuzují, a tím využívají 

další smysl – sluch. Při činnostmi s pomůckami se tedy zapojuje především zrak, hmat 

a sluch všech žáků. Vícesmyslovým zapojením žáků do vyučování je povzbuzována 

jejich aktivita a posílena jejich sebedůvěra, která je vede k soustředěné činnosti. 

Psychologické výzkumy ukázaly, že bez vnímání konkrétních předmětů 

a činnostní s nimi spojených, je cesta žáků k vytvoření správných početních představ 

a k abstraktnímu počítání velmi obtížná. Žáci nejlépe chápou vztahy a vlastnosti věcí, 

mají-li je přímo před sebou, pozorují-li je a provádí-li s nimi určené činnosti. Prvořadou 

úlohu ve výuce má vždy konkrétní názor v rukou každého žáka a dále obrázky, nákresy, 

schémata (obrázkový názor však musí mít opět každý žák). Teprve druhořadou úlohu ve 

výuce mají pomůcky demonstrační, jelikož s nimi žák nepřichází bezprostředně do kon-

taktu. U takových učebních postupů, které mají být během určité doby zautomatizova-

né, učební pomůcky se postupně opouštějí a žáci si zvykají na práci bez nich. Po určité 

době je ale vhodné se k používaným pomůckám vracet, protože tím dochází 

k procvičení a upevnění učiva. To, co žáci umí a používají opětovně, povzbuzuje jejich 

sebedůvěru (Rosecká aj., 2008, s. 7). 

Např. první představa násobení je vytvářena pomocí opakovaného sčítání stej-

ného počtu věcí, kdy jsou činnosti prováděné nejprve s trojrozměrnými pomůckami 

(fazole, dvojbarevná kolečka, mince, atd.). Později se přechází k názoru obrázkovému. 

Žáci jsou vedeni, aby násobení sami objevili. Pokud jsou základem činností konkrétní 

představy žáků opřené o co nejvíce smyslů, není procvičování drilem, ale zábavnou 

činností, která vnáší do výuky radost (Rosecká in Komenský 2004, s. 42).  

Jestliže učitel bude dbát na to, aby se při předávání poznatků zapojilo co možná 

nejvíce smyslů všech žáků, pak určitě většina žáků učivo lépe pochopí, osvojí si ho 

a bude si ho i lépe pamatovat. Pokud jim ovšem učitel předá pouze holá fakta, která 

vyplynou z jeho úst, může se zklamáním očekávat, že sice pár bystrých žáků si učivo 

osvojí, ale ostatní budou tápat v nejistotě, dokonce někteří nepochopí učivo vůbec. 



33 
 

„To, co projde rukama žáka, co si sám vyzkouší, to poznává a chápe. Zpravidla 

si i lépe zapamatovává to, co promyslela jeho hlava, a ne hlava někoho jiného“  (Ro-

secká a kol. 2006, s. 26). 

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že žákův individuální názor má ve vý-

chovně- vzdělávacím procesu nezastupitelnou funkci. 

 

3.3 Metoda objevování 

„Jakékoli pochopení věci osvětluje také paměť“ 

(Komenský 1947, s. 52). 

Efektivita vyučovacího procesu závisí na správném vytyčení cílů i obsahu, 

neméně pak i na způsobech, jak těchto cílů dosáhnout – na vhodné volbě metody výuky, 

organizační formy a materiálních prostředků (Vališová, aj. 2007, s. 189). 

Pod pojmem vyučovací metoda rozumíme způsoby záměrného uspořádání čin-

nostní učitele i žáků, které směřují ke stanoveným cílům. Obecně lze říci, že metoda 

jako cesta k cíli je rozhodujícím prostředkem k dosahování cílů v každé uvědomělé čin-

nosti (Skalková 2007, s. 181). 

Především prostřednictvím výukových metod je ve výuce realizována interakce 

učitel-žák. Tato interakce je chápána jako vzájemná spolupráce, v níž učitel uznává psy-

chologické, sociální a tělesné individuální zvláštnosti žáka a žák se ztotožňuje se stano-

veným výukovým cílem převážně na základě svých osobních svobodných činností. Na 

základě těchto předpokladů pracují společně na naplnění tohoto cíle (Kalhous, aj. 2002, 

s. 307). 

Existuje velké množství metod, kterých může učitel v současné době při výuce 

užívat. Ať už se jedná o metody tradiční nebo moderní, všechny mohou být za splnění 

určitých podmínek úspěšné a efektivní. Především však záleží na tvořivosti učitele, jeho 

informovanosti o různých metodách a na jeho zkušenostech, které s danými metodami 

v praxi má. Každý učitel je jiný, každý do výuky vnáší něco svého, osobitého. Pokud se 

některá metoda setkává s úspěchem u jednoho učitele, u druhého tomu tak být nemusí. 

Učitel musí zvolit takové metody, které budou vyhovovat jak jemu, tak především žá-

kům.  



34 
 

Aby to dokázal, musí nejdříve dobře poznat osobní znalosti a zkušenosti žáků. 

Z nich musí při své práci vycházet a na nich stavět. Učitel musí taktéž znát a chápat 

psychologické pochody, které žáci prožívají, a to podle obecných zákonů psychologie 

učení. Musí vědět o nutnosti opakování, o pocitu uspokojení z dobře vykonané práce 

a o tom, jak tohoto uspokojení při další práci se žáky lze využít. A v neposlední řadě 

musí co nejvíce využívat vlastních poznatků žáků, které vycházejí z přirozených situací 

jejich života. Tato znalost o celém obsáhlém procesu učení zdokonaluje každou metodu 

a dodává učiteli jistotu, klid a sebedůvěru (Rosecký 2003). 

Hlavní metodou, která se prolíná veškerým činnostním učením, je metoda pe-

dagogické geneze (metoda objevování). Můžeme ji stručně charakterizovat jako 

tzv. řízené znovuobjevování poznatků a jejich postupné začleňování do systému vědo-

mostí žáka. Znovuobjevováním nazýváme proces, při kterém žák objevuje, přichází na 

závěry dávno poznané prostřednictvím činnostní výuky. Žák objevuje principy 

a zákonitosti jevů sám na základě kroků určených učitelem. Vlastní činností si poměrně 

rychle a hlavně trvale osvojuje praktické zkušenosti a zjišťuje, k čemu nový poznatek či 

dovednost slouží. Metoda objevování tedy nepředstavuje samočinné objevování po-

znatků žákem. Žák se nevzdělává zcela sám, podle svého uvážení a nálady. Předpokládá 

se jistá míra vedení učitelem. Nejedná se tedy o neřízené samostudium, ale o objevitel-

ské činnosti usměrňované učitelem.  

Pokud je metoda objevování dobře naplánována a provedena, představuje ak-

tivní formu učení – náročný, avšak zvládnutelný a zábavný úkol. Žák jejím prostřednic-

tvím velmi rychle porozumí učivu. Metoda objevování má silně motivační účinek. Je 

ale nutné upozornit, že pokud je činnost chybně promyšlená nebo je chybně řízená, mů-

že dojít k tomu, že se žáci nic nenaučí, budou zmateni a frustrováni a jediným výsled-

kem bude ztráta času (Petty 1996, s. 228). 

Při činnostní výuce učitel řídí proces objevování tak, že dětem předloží soubor 

vhodných didaktických pomůcek, navrhne činnosti s nimi a vysloví hypotézu. Poté žáci 

pracují individuálně. Při činnostech přemýšlí, zkoumají, uvažují, ptají se a své úvahy 

a otázky vyjadřují. Učitel žáky pozoruje, v případě potřeby jim pomáhá a radí. Řídí je-

jich činnosti tak, aby všichni žáci dosáhli stanoveného cíle. Pokud však učitel řídí jejich 

činnosti příliš, žáci nemají dobrý pocit z toho, že došli k výsledkům samostatně, pokud 

je ale řídí nedostatečně, tak nevědí, co mají dělat a pouze tápou. Proto je dobré, jak zmi-



35 
 

ňuji výše, aby učitel před použitím této metody své žáky dobře znal – jejich osobní zna-

losti a zkušenosti. Každé dítě je jiné a každé potřebuje jinou míru vedení učitelem. 

Při metodě objevování má zásadní význam kladení otázek žáků. Pokud je žák 

schopen k určitému jevu položit otázku, je to známka toho, že o pozorovaném jevu uva-

žuje, hledá vysvětlení, je schopné mu porozumět a na otázku najít správnou odpověď. 

Žákům v pokládání otázek pomáhá především pozorování dané prováděné činnosti. 

Role učitele spočívá v tom, aby žáky povzbuzoval, aby jim umožňoval dostatek příleži-

tostí k vzájemnému kladení otázek, aby pozitivně podpořil i neobratně formulované 

otázky. Učitel brzy zpozoruje, že se žáci ve formulaci otázek lepší, že jsou čím dál více 

zkušenější a pohotovější. Schopnost dobře se ptát se získává hlavně cvikem a je jedním 

z klíčů k úspěšnému učení. Otázky, které žáci pokládají ke kterýmkoli částem učiva, 

povzbuzují jejich myšlení, vedou je k aktivnímu hledání vysvětlení a značně tak napo-

máhají k učení (Tvořivá škola 2005). 

Postup vzdělávacího procesu s využitím metody objevování: 

1. Učitel vždy zajistí počáteční situaci, předloží žákům problém k řešení, pozitivně 

je motivuje a povzbudí je k aktivitě. Žáci předložené situace a jevy pozorují, 

zkoumají. 

2. Žáci se ptají a vyslovují své domněnky, které vyplývají z pozorování předlože-

ných problémů či jevů. Tyto domněnky pak sami ověřují, vysvětlují, pochybují 

o nich, dokazují nebo je vyvracejí. Následně vyvozují na základě pozorování zá-

věry, a tak sami docházejí k poznatkům.  

3. Poté probíhají obměny (variace) zkoumané situace. Využívá se při nich závěrů, 

ke kterým žáci došli při řešení výchozího problému. Obměna situace a její ná-

sledné řešení slouží k dobrému pochopení látky všemi žáky.  

4. Nezbytné k dobrému zvládnutí učiva je tzv. „ohlédnutí se dozadu“, 

tj. rekapitulace, uvědomění si absolvované cesty k řešení, analýza příčin úspěchu 

či neúspěchu. Následuje procvičování učiva, které opět probíhá pomocí činností 

žáků a zpětné vazby (Rosecká a kol. 2006, s. 37). 

 

Všechno, na co mohou žáci přijít sami, jim nechávají učitelé k objevení 

a neubírají jim tak radost z vlastního činnostního pozorování, z vlastního poznávání, 

z vlastní vykonané práce. Metodu objevování však nelze využívat na všechnu učební 

látku, především na takovou, která je založena pouze na faktech, nebo u které se ne-



36 
 

předpokládá, že by žák sám dokázal k požadovanému poznatku dospět. Takové po-

znatky jsou předkládány i v činnostním učení hotové. Učitel musí sám poznat, které 

učivo je vhodné žákům předložit hotové a které nechat objevit samotnými žáky. Někdy 

je dokonce žádoucí předložit žákům hotová řešení, aby následně mohli objevovat způ-

sob jeho řešení. Nebo je také vhodné předkládat žákům k odhalování i různé způsoby 

řešení, které objevili jejich spolužáci. Tak se u žáků rozvíjí jejich poznávací schopnosti 

a žáci si osvojí nejrůznější postupy a strategie řešení. 

Nejvhodnějším předmětem pro uplatněn metody objevování je matematika, je-

likož se téměř všechno učivo dá předkládat pomocí činností, které vedou ke „znovuob-

jevování“ již dávno poznaného. Jak uvádí Rosecká a kol. (2006, s. 36): „Matematika 

má být chápána a učena jako proces matematizace, a ne jako hotový produkt.“ 

Je-li metoda objevování správně užívána, má tyto hlavní výhody: 

• Je aktivní, zábavná a motivující. 

• Vede k jasnému pochopení látky. Staví na dosavadních znalostech 

a zkušenostech žáků. 

• Podporuje u žáků myšlenkové pochody vyššího řádu, jako je tvůrčí myšlení, 

hodnocení, analýza, syntéza, řešení problémů atd. Naproti tomu tradiční metody 

od žáků vyžadují pouze dovednosti nižšího řádu, jako například dávat pozor 

a chápat. 

• Stejně jako v případě jiných, na žákovu činnost soustředěných vyučovacích me-

tod, jsou žáci podněcováni k tomu, aby vnímali učení jako činnost, kterou konají 

oni sami, spíše než jako cosi, co po nich vyžadují dospělí.  

• Umožňuje žákům prožít radost z toho, že problémy řeší sami, a tím se zvyšuje 

jejich vnitřní motivace (Petty 1996, s. 230, 231). 

 

Vědecky i praxí bylo ověřeno, že řízené objevování je jednou z nejvhodnějších 

metod učení vnímání jevů a vytváření odborného slovníku. Žáky je třeba nechávat tvo-

řit, rozhodovat se a komunikovat. Takové učení děti motivuje a vytváří v jejich mozcích 

spoje, které jsou potřebné k úplnému a trvalému osvojení učiva. V současné době si 

stále více učitelů uvědomuje přednosti činnostního stylu výuky využívajícího metodu 

objevování a při jeho realizaci jsou překvapeni nad dosahovanými výsledky (Rosecká 

a kol. 2006, s. 37). 



37 
 

„Výzkumy dokládají, že při metodě objevování jsou nové poznatky lépe uloženy 

v paměti a jsou snadněji aplikovatelné“ (Petty 1996, s. 234). 

 

3.4 Individualizace ve vyučování 

„U čitel má učiti ne tolik, kolik sám dovede, nýbrž jen tolik, kolik žák jest s to 

chápati“ 

(Komenský 1947, s. 60). 

„Individualizace je způsob diferenciace výuky, při níž se zachovávají hetero-

genní třídy žáků jako základní sociální jednotka a provádí se diferenciace vnitřní, obsa-

hová i metodická, respektující individuální zvláštnosti žáků“ (Průcha, aj. 2001, s. 88).  

Individualizace vychází z předpokladu, že v žádné třídě nesedí v lavicích žáci, 

kteří mají stejné předpoklady k učení. Každé dítě je jiné – má své individuální pracovní 

tempo, svůj učební styl atd. Chceme-li naplnit cíl rozvoje osobnosti každého dítěte, pak 

si nemůžeme nevšímat těchto individuálních specifik. Není logické, když se rozmanité 

děti učí ve stejném čase stejnou metodou a stejným poznatkům.  Každý učitel by měl 

brát zřetel na různost jejich motivů, sklonů, zájmů, intelektových schopností, různost 

jejich dovedností, tzn. na jedinečnost každého dítěte (Kasíková, aj. 2007, s. 153, 154). 

Krejčová, aj. (2011, s. 28) uvádí, že jedinečnost každého dítěte je určena jeho: 

• věkem; 

• pohlavím; 

• potřebami; 

• temperamentem; 

• schopnostmi; 

• stylem učení; 

• rodinným prostředím; 

• očekáváními rodiny i širší komunity; 

• dalšími charakteristikami, jež vytvářejí individuální profil každého člověka. 

 

Učitelé Tvořivých škol plně respektují jedinečné rysy osobnosti každého dítěte 

a ve vyučování využívají princip individualizace. Volí učivo, metody a postupy práce 

tak, aby žáky nepřetěžovaly a byly přiměřené stupni jejich vývoje. Každému žákovi 



38 
 

dávají možnost, aby předložený úkol či problém řešil vlastním způsobem, na základě 

svých dosavadních zkušeností a schopností. Respektují individuální tempo osvojování 

vědomostí a dovedností svých žáků, a proto vhodně zařazují diferenciaci. Prostor 

k pochopení a zvládnutí učiva dostává každý žák. K probírání nové látky přistupují, až 

je dobře procvičeno učivo, na které to nové navazuje. Důležité proto je, aby učitelé vě-

děli, které učivo je v daném období základní, které by měl dobře zvládnout každý žák, 

a co je učivo rozšiřující, které je určeno pro bystřejší a nadanější žáky. Aby učitelé moh-

li vhodně uplatňovat individualizaci a diferenciaci ve vyučování, je nezbytné, aby dobře 

poznali každého svého žáka a měli dostatek trpělivosti. 

Materiály, které jsou vytvořeny pro činnostní učení v pojetí Tvořivé školy, 

umožňují různé způsoby individualizace a diferenciace při aktivním zapojení všech žá-

ků. Dovolují všem žákům pracovat v určitých částech hodiny podle individuálního tem-

pa. Dodržují návaznost jednotlivých kroků – takto předložené učivo může postupně 

a svým tempem zvládnout každý žák. V metodických materiálech Tvořivé školy je 

zpracováno dostatečné množství rozšiřujícího učiva, které umožňuje smysluplnou dife-

renciaci. Rychlejší žáci tak mohou samostatně pracovat v době, kdy se učitel individu-

álně věnuje žákům pomalejším.  

Učitel využívá individualizace, pokud chce, aby každý žák: 

• měl příležitost rozvíjet celou svou osobnost (její poznávací, afektivní i jednající 

stránku); 

• měl příležitost dosáhnout svého osobního maxima; 

• rozvíjel ve vyučování své zájmy, navazoval na vlastní zkušenosti a již získané 

dovednosti; 

• zažíval při vyučování úspěch a vzdělávání pro něj bylo spojeno s kladnými 

emocemi; 

• byl odpovědný za své vlastní vzdělávání; 

• získal pozitivní vztah ke vzdělání a motivaci k celoživotnímu učení; 

• měl příležitost vytvářet si reálný obraz o sobě (zdravé sebepojetí, možnost vážit 

si sebe samého); 

• respektoval ostatní, byl tolerantní k jejich odlišnostem (Krejčová, aj. 2011, 

s. 28). 



39 
 

3.4.1 Individualizované a kolektivní učení. 

Základní formou činnostní výuky je individualizované a kolektivní učení. Pod 

pojmem individualizované učení je chápána kterákoliv vyučovací forma, při níž rych-

lost, kterou žák postupuje při osvojování poznatků, závisí jen na jeho schopnostech a na 

jeho činnosti. V Tvořivé škole se uplatňuje též kolektivní výuka, činnostní učení však 

často do tohoto způsobu práce vnáší individualizaci. Kolektivní výuka je rozvíjena pře-

devším prací ve dvojicích a skupinovou prací žáků. Učitel má možnost individuálně 

pozorovat žáky, jelikož při manipulaci s učebními pomůckami se zobrazuje myšlení 

žáků přímo před každým z nich. Postup výuky tak může přizpůsobit pozorované indivi-

duální práci žáků. Zásadní je také to, že žádný žák není izolovaný. Vzájemná nápodoba 

činností a komunikace mezi žáky zefektivňuje vyučování. Individualizovaná kolektivní 

výuka s využitím činností žáků a zpětné vazby přináší do vyučování přirozenou potřebu 

diferenciace a skupinové práce (Tvořivá škola 2005). 

 

3.5 Tvořivá činnost žáků i učitelů 

„Všechno vlastními smysly, stále a rozličným způsobem“ 

(Komenský 1947, s. 80). 

„Tvořivost je dispozice k činnosti v problémové situaci, která nemá známé ře-

šení nebo kde rutinní řešení nejde použít. Řešitel však umí a má potřebu identifikovat 

problém (nebo v dané situaci i více problémů), umí systematicky hledat možné cesty 

 řešení a má návyk je systematicky zkoušet nebo volit ten postup, který zhodnotil jako 

nejvhodnější pro daný problém a dané podmínky“ (Smékal in Skalková 2007, s. 162). 

Petty (1996 s. 236) se domnívá, že tvořivost je nevyšší poznávací 

i mimopoznávací schopností. Zastává názor, že tvůrčí schopnosti by měl mít každý, kdo 

se podílí na vymýšlení nových myšlenek a metod nebo na řešení problémů. Tvořivost 

není předmět, ale nenahraditelný kognitivní nástroj, a je potřeba ji rozvíjet 

a procvičovat. 

Tvořivá činnost je pojímána jako komplexní charakteristika osobnosti. Jedná se 

o takovou aktivitu, v níž se uplatňuje originalita, netradiční přístup k předmětu, vynalé-

zavost, schopnost používat neobvyklých asociací. Mezi osobnostní vlastnosti, které se 

uvádějí v souvislosti s tvořivostí a které spoluurčují stupeň rozvoje tvořivé osobnosti, 



40 
 

patří zvýšená intelektuální aktivita a s ní spjatá motivace, pracovitost, vytrvalost, sebe-

vědomí, záliba pro nové, aj. (Skalková 2007, s. 162). 

Smyslem činnosti tvořivého člověka je vytvářet něco nového, prospěšného 

a smysluplného v jakékoliv oblasti lidského života. Tvořivá činnost totiž nepřináší pou-

ze nové, hodnotné a užitečné nápady, myšlenky, řešení, výtvory, ale také zdravé pocity, 

jako jsou radost, svoboda, láska, sebeúcta a pocit sounáležitosti se svým okolím (Dole-

žalová 2012, s. 34). 

Na tvořivou činnost žáků má také velký vliv prostředí, ve kterém se žáci vy-

skytují. Je-li toto prostředí svobodné, tolerující volnost, jsou žáci více tvořiví, než když 

se vyskytují v prostředí, kde principy svobody nejsou uplatňovány. Pro tvořivou činnost 

žáků je velmi důležité, aby se žáci nebáli hodnocení svého výkonu, v opačném případě 

bude totiž jejich tvořivost značně utlumena. 

 Základní podmínkou pro rozvoj tvořivosti je vytvoření pole bezpečí 

a vzájemné důvěry mezi učitelem a žákem. Předpokladem k tomu je přijímání žáka ta-

kového, jaký je, a to bez vnitřní potřeby učitele žáka jakkoliv měnit nebo kritizovat. 

Učitel by měl být v pozici toho, kdo toleruje rodinný systém žáka, nabízí, láká 

a provází. Nikoli v pozici toho, kdo se povyšuje, kdo jediný ví, co je správné, nebo do-

konce toho, kdo zesměšňuje, soudí a trestá (Doležalová 2012, s. 34). 

V tvořivé činnosti žáků má velice zásadní význam i vnitřní a vnější motivace. 

Prostřednictvím motivace je podporována snaha a ochota žáků rozvíjet vlastní tvořivé 

schopnosti. Žák je tvořivý, převládá-li u něho vnitřní motivace. Vnitřní motivace je zá-

kladní podmínkou tvořivé činnosti žáků. Má na tvořivost pozitivní vliv, kdežto vnější 

motivace obvykle vliv negativní – převládá totiž u žáka touha získat odměnu a odvrací 

se pozornost od řešení úkolu, což má za následek snížení tvořivosti. Pokud je žák moti-

vován jen vnějšími činiteli, stává se pro něj vyřešení úkolu pouze jako nástroj 

k dosažení odměny. A tak by tomu být v žádném případě nemělo. Naopak, pokud žáci 

soustředí svoji pozornost jen na aktivity spojené s řešením úlohy, jejich tvořivost při 

vykonávání činnosti se zvyšuje. 

Tvořivost u žáků může být rozvíjena především pomocí obsahu učiva jednotli-

vých předmětů. Z něho jsou vyčleněny problémy a odvíjeny různé metody tvořivého 

vyučování, zejména: 

• problémové metody: problémový výklad, metody řešení problémových úloh; 



41 
 

• dialogické problémové metody: tvořivé dílny, tvořivé semináře; 

• metoda řízeného objevování, metoda autentického výzkumu, výzkumná metoda; 

• aktivizující metody: simulační metoda, situační metoda, dramatizace, inscenační 

metoda, aj.; 

• metody volby diferencovaných úloh; 

• hry, didaktické hry; 

• metody změny úloh netvořivého charakteru na úlohy divergentního typu, 

• relaxačně-aktivační metody; 

• demonstrativní a laboratorní metody (pokusy ve škole); 

• inspirativní metody: čtení životopisů vědců, umělců atd.; 

• heuristické metody: brainstorming a jeho varianty, metoda heuristického rozho-

voru atd. (Lokšová, aj. 2003, s. 60). 

 

Významným prvkem v podněcování a rozvoji tvořivosti žáků je vytváření krea-

tivních situací, motivačně přitažlivých činností, např. herního charakteru, které vyžadují 

zapojit do řešení celou osobnost žáka, uplatnit intelektuální úsilí, obrazotvornost, po-

střeh, soustředěnou pozornost i prožitek situace, využít zkušeností, variovat řešení apod. 

(Semrád 1998, s. 38). 

V činnostním učení se tvořivost žáků rozvíjí ve všech předmětech při všech 

činnostech. Žákům jsou předkládány aktivity, úkoly, činnosti, při kterých používají svo-

ji fantazii, představivost a kreativitu. Je jim dán prostor sdělovat a realizovat své nápady 

a náměty. Nejsou jim předkládány hotové poznatky, ale úkoly které začínají obvykle 

slovy: zkus vytvořit, vymyslet, zamyslet se, najít co nejvíce řešení, hledat souvislosti, 

zlepšit, upravit, změnit, navrhnout, uvědomit si apod. Žák v činnostním učení je aktivní 

a neustále hledá, zkoumá, zkouší, hodnotí, vyvozuje atd. Učitel pouze přihlíží, do jeho 

činností násilně nezasahuje a dává tak žákovi prostor pro rozvoj jeho tvořivosti. Podpo-

ruje jeho samostatnost, sebedůvěru, sebejistotu, zodpovědnost, pozitivní sebehodnocení, 

aby žák dokázal tvořivě riskovat při řešení problémů. Motivuje žáky tak, aby zažívali 

pocity radosti a štěstí z jejich objevů, úspěchů a z pochopení probíraného učiva. Záro-

veň respektuje osobnost každého žáka, bere na vědomí jejich individuální zvláštnosti 

a uplatňuje diferenciovaný přístup k nim.  

Lokšová, Lokša (1999, s. 109, 110) uvádějí obecná pravidla tvořivého vyučo-

vání: 



42 
 

• nežádat od žáků jednoznačně správné řešení problémů, podněcovat je 

k vytváření alternativních řešení; 

• nepředpokládat, co žák ví nebo neví, ale snažit se poznat skutečnou úroveň jeho 

schopností a vědomostí; 

• vytvářet tvořivou atmosféru ve třídě, nepotlačovat samostatnost a humor; 

• ve fázi tvoření žáky nehodnotit, pouze nenápadně usměrňovat tok myšlenek. 

 

Dítě, které je učeno tvořivým způsobem, je kreativní, zvídavé, klade otázky, 

má bohatou fantazii i představivost. V pozorovaných jevech může vidět mnoho vztahů, 

o kterých učitelé nemuseli vědět. Je důležité, aby se učitel nad výroky svých žáků vždy 

zamyslel, uvažoval o nich a hlavně je nekritizoval. Neměl by žákům vnucovat svoji 

pravdu, ale nechat žáky argumentovat. Jejich výroky společně upravit a upřesnit. 

„Je vědecky i prakticky dokázáno, že při tvořivé práci se trvalá paměť rozvíjí 

a zásobuje potřebným obsahem mnohem efektivněji než při pasivním poslechu informací 

a jejich učení nazpaměť“  (Rosecká a kol. 2006, s. 40). 

Pokud však chce mít učitel tvořivé žáky, i on sám musí být tvořivý. Tento ná-

zor zastává i Smékal (1998, s. 12): „Jen učitel, který sám uvedenými kvalitami disponu-

je, je může úspěšně rozvíjet u dětí.“ Tvořivý učitel se snaží změnit tradiční vyučování 

ve vyučování tvořivé. Chce-li být učitel tvořivý, musí usilovat o: 

• odstranění šablonovitosti při tvorbě vyučovací hodiny; 

• hledání vlastního způsobu práce a jeho systematické zdokonalování; 

• pružnost v myšlení a toleranci pro frustraci; 

• využívání přístupných didakticko-výchovných prostředků novátorským způso-

bem; 

• hledání stále lepších způsobů kontroly znalostí dosažených žáky; 

• povzbuzování žáků k myšlení, inovacím a samostatnosti; 

• originální, samostatné jednání; 

• zvídavost při hledání správné odpovědi; 

• otevřenost k neobvyklým, novým informacím (Nowaková 1998, s. 163). 

 

Dosáhnout toho lze ustavičným sebezdokonalováním a pílí – studováním pří-

slušné odborné literatury, návštěvami metodického poradenství, absolvováním přísluš-

ných metodických kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, interpersonál-



43 
 

ním tréninkem, účastmi na konferencích a přednáškách. Neodmyslitelným pomocníkem 

učitele pro tvořivou práci s žáky jsou kvalitní tvořivé učebnice, pracovní sešity a didak-

tické pomůcky.  

 

3.6 Pozitivní hodnocení a sebehodnocení žáků 

„Didaktik musí vědět, jakým způsobem se uvarovati znechucení a jak se má 

vzbuditi a podporovati horlivost; tomu se pak musí naučiti ze samé povahy lidské přiro-

zenosti, jež sama dosti prozrazuje, co se jí lichotivě dotýká a co zase v ní budí nevoli“ 

(Komenský 1947, s. 73). 

Hodnocení je nedílnou součástí procesu vyučování a prostupuje jím neustále 

a to v situacích, ve kterých si žáci ani učitelé hodnotící činnosti ani neuvědomují – jed-

noslovná pochvala, milý úsměv, pokývnutí hlavou vyjadřující souhlas, ale i v situacích, 

které jsou záměrně připraveny jako proces či akt hodnocení – prověrky, zkoušení apod. 

J. Skalková (2007, s. 176) rozumí pod pojmem hodnocení zaujímání 

a vyjadřování kladného nebo záporného stanoviska k různým aktivitám a výkonům žáků 

při vyučování, které může mít nejrůznější formy: od přísného pohledu, tónu hlasu, klad-

né či negativní poznámky, souhlasného nebo nesouhlasného pokývnutí hlavou, zájmu 

o osobnost žáka, pochvaly či napomenutí, odměny či trestu až po známku, aj. 

Krejčová, aj. (2011, s. 111) vnímá hodnocení v širším kontextu a chápe ho ja-

ko:  

• proces shromažďování informací o dítěti, na jejichž základě učitel upravuje 

vzdělávací postupy tak, aby žák měl příležitost dále se rozvíjet a učit; 

• motivaci pro další práci žáka a významný faktor ovlivňující vztah žáka ke škole 

a vzdělávání jako takovému; 

• zpětnou vazbu, která dává žákovi, učiteli i rodičům informaci o kvalitě jeho prá-

ce a řídí tak následné činnosti a chování dítěte; 

• dovednost (kompetenci) učitele; 

• dovednost žáků, která podporuje jejich samostatnost a nezávislost na osobnosti 

učitele a dospělých a která jim bude prospěšná po celý život. 

 

Jednou z nejnáročnějších činností učitele je právě hodnocení. Chybným hodno-

cením může učitel žákovi velice uškodit. Naopak správně provedené hodnocení žáky 



44 
 

motivuje, povzbuzuje, inspiruje a má příznivý vliv na jejich sebeúctu a sebevědomí. Je 

proto nezbytné, aby učitel byl dostatečně informován, k čemu hodnocení slouží, co je 

jeho hlavním cílem, a znal různé způsoby a strategie hodnocení. Učitelé by měli přede-

vším využívat pozitivního hodnocení. Každý z nás má potřebu být úspěšný a oceňován. 

Dodává nám to chuť a elán do další práce. U dětí je pozitivně laděné hodnocení o to 

důležitější, protože si jeho prostřednictvím formulují vztah ke škole a ke vzdělávání 

obecně.  

V Tvořivé škole je pozitivní hodnocení žáků upřednostňováno v celém procesu 

učení, nejen při ověřování jejich znalostí. Může mít podobu ústní pochvaly, drobných 

odměn, jako jsou hvězdičky, razítka apod. Někdo se však může domnívat, že se tím 

vytváří příliš velká závislost dětí na pochvale, a tím i na autoritě učitele. Rosecký (2005, 

s. 4) to uvádí na pravou míru: „,V případě pozitivního hodnocení nejde o vytváření ne-

zdravé závislosti na autoritě, ale především o získávání důvěry žáka v učitele a jeho 

motivaci k dalšímu vzdělávání. Závislost spoutává, důvěra naopak umožňuje svobodně 

se rozvíjet.“ 

Během výuky se učitelé snaží žáky co nejvíce chválit, dodávat jim důvěru 

v jejich schopnosti a povzbuzovat je. Dávají žákům prostor sdělit své názory a tyto ná-

zory nikdy nekritizují, protože vědí, že by se žák příště mohl bát cokoliv říct. Důležité 

je, aby každý žák zažil pocit úspěchu a postupně získával důvěru ve své schopnosti. 

Naopak pokud si žák o sobě začne myslet, že je „nešikovný“, může to způsobit jeho 

pasivitu, až nechuť se vzdělávat. 

Žáci jsou hodnoceni průběžně jak při činnostech, tak při vyvozování závěrů. 

Písemné testy a ústní zkoušení neslouží pouze k udělení známky, ale k odhalení toho, co 

by měl žák ještě procvičovat, kde má ještě nedostatky. V činnostním učení se snaží o to, 

aby zkoušení pro žáky nebylo stresující nebo dokonce za trest, ale aby se žáci sami pře-

svědčili o tom, co již umí, čeho dosáhli. Učitelé usilují o to, aby měli šanci písemné 

a ústní zkoušení zvládnout všichni žáci. Ti jsou vždy o způsobech a kritériích hodnocení 

informováni, a proto ví, co se po nich požaduje, čemu se učí a hlavně proč. U žáků je 

oceňována snaha, schopnost vyjadřování závěrů, pozornost, píle, vlastní nápady, indivi-

duální pokroky. Za chyby žáci nejsou trestáni, naopak učitelé se snaží o to, aby se ze 

své chyby žáci poučili a brali ji jako běžnou součást lidské činnosti. Žákům je dán 

prostor k tomu, aby si chybu sami uvědomili a pokusili se ji odstranit. Na sebehodnoce-

ní je v činnostním učení kladen velký důraz.  



45 
 

Pokud však chceme, aby se žák efektivně podílel na hodnotícím procesu, tak je 

třeba postupně žáka na hodnocení své práce připravit. Cesta od hodnocení žáka učitelem 

k vlastnímu sebehodnocení není pro žáka snadná. Žák se postupně musí naučit přejímat 

odpovědnost za své výsledky práce, učení a chování a být schopen samostatného rozho-

dování, obhajování a vysvětlování svého jednání. S pomocí učitele se žák učí pracovat 

s chybou a uvědomovat si své úspěchy, neúspěchy a možnosti dalšího rozvoje. Aby byl 

žák schopen sebehodnocení, musí se naučit především tyto činnosti: 

• objektivně hodnotit vlastní práci a chování a posoudit vlastní postupy; 

• učit se práci s chybou; 

• vytvářet příznivé sociální klima třídy (zvládání emocí při hodnocení, tolerance 

k druhým, atd.); 

• využívat příležitost k sebehodnocení, která jim je poskytována učitelem, spolu-

žáky, rodiči; 

• zaměřit se na zvládnutí požadavků a zdravou míru sebevědomí a také sebeúcty 

(Čábalová 2001, s. 169). 

 

Učitelé v Tvořivých školách dodržují určitá pravidla, aby byli žáci schopni 

vlastního sebehodnocení. 

• V jednotlivých učebních oblastech předem stanoví a sdělí žákům základní učeb-

ní požadavky. Upozorňují žáky, jaké činnosti budou provádět a o čem budou 

hovořit. Stručně a jasně formulují vzdělávací cíl – jaké vědomosti a dovednosti 

si mají žáci osvojit, co nového se mají naučit. 

• Žákům předkládají reálné a dosažitelné cíle, a tak snižují riziko chybovosti žáků. 

• Svým žákům důvěřují a sebehodnocení nepovažují jako příležitost k podvádění. 

Tímto způsobem vedení žáci nemají potřebu podvádět. Podvádění pro ně ztrácí 

smysl, protože nevede ani k cíli, ani k prožití pocitu úspěchu a s ním spojeným 

pocitem radosti. 

• Žáky vedou k tomu, aby si do svých učebních materiálů označovali to, co už 

dobře zvládají. Na základě takto provedeného sebehodnocení žáků mohou ná-

sledně přistoupit k řešení jejich individuálních problémů. 

• Používají činnostní přístupy a metody učení, které umožňují žákům odhalovat 

chyby, hned je opravovat a brát si z nich poučení. Takto si žáci průběžně uvě-

domují, co z probíraného učiva již ovládají a co je ještě nutné procvičovat. 



46 
 

• Poskytují žákům prostor k vyjádření svých myšlenek, nápadů, názorů 

a k prezentaci svých znalosti. Dávají nejprve příležitost projevit se žákům, kteří 

se v daném učivu orientují jako první.  Ostatní žáci si na jejich příkladě uvědomí 

vlastní stupeň poznání. 

• Využívají učební materiály, ve kterých je sebehodnocení žáků zapracované. 

• K sebehodnocení písemných cvičení přistupují teprve tehdy, až si je žák jistý, že 

probírané učivo zvládá. 

• Předkládají žákům ukázky správně vypracovaných úkolů různé obtížnosti 

a vysvětlují, co požadují na výborné ohodnocení a co je hodnoceno již chvali-

tebně. Je důležité, aby žáci věděli, jakou náročnost úkolů mají k určitým ohod-

nocením zvládat. Stejným způsobem učitelé stanoví pravidla pro písemné hod-

nocení bez klasifikačních stupňů. Žák potom ví, k čemu ve svém snažení směřu-

je, a je mu tak dán prostor pro sebehodnocení (Rosecká 2005a, s. 8, 9). 

 

Je potřeba si uvědomit, že pokud žáci v určité míře zvládnou hodnotící 

a sebehodnotící aktivity, je možné částečně omezit vnější kontrolu jejich učebních čin-

ností, ale nelze ji však zcela vypustit. Hodnotící aktivitu učitele nelze nahradit hodnotící 

a sebehodnotící aktivitou žáků. Tato činnost učitele a žáků je stejně důležitá a měla by 

se tedy vzájemně prolínat. Zkušenosti získané v hodnotící aktivitě mohou vytvořit zá-

klad pro to, aby se u žáků prohlubovala učební a poznávací činnost, aby se obohacovala 

novými způsoby samostatná poznávací aktivita a u žáků se rozvíjela tendence k sebe-

vzdělávání a motivace k celoživotnímu učení (Kolář, aj. 2009, s. 155). 

 

3.7 Učení spjaté se životem 

„P řirozenost lidská se honí za užitečností věcí; je ji milé, z čeho si slibuje nebo 

co ji přináší nějaký užitek. Co jest neužitečné, i když to z jiných příčin polechtává, přece 

nakonec ztrácí na ceně a bývá opouštěno“  

(Komenský 1946, s. 75).      

Je třeba si uvědomit, že škola není uzavřený systém, ale je úzce spojena 

s okolím. Žáci do školy přicházejí s určitými praktickými zkušenostmi a představami. 

Úkolem učitele je tyto zkušenosti a představy poznat a správné představy upevňovat 

a rozvíjet, nesprávné opravovat. Je žádoucí, aby žáky dokázal přesvědčit 



47 
 

o smysluplnosti výuky ve škole. Měl by žáky vést ke vnímání rozvíjejících podnětů 

okolí školy a učit je hledat v praxi potřebné informace, tyto informace zpracovávat 

a hlavně je dokázat uplatňovat v jejich běžném životě (Kurelová 2002, s. 270, 271). 

Pedagogové by se měli snažit co nejvíce přiblížit školu životu nebo spíš opač-

ně, umožnit životu proniknout do školy. Vyučování by se mělo orientovat na životní 

dění, žákům by mělo být umožněno prožívat autentické příběhy a řešit reálné situace. 

Tomu musí odpovídat výběr vhodného učiva a volba témat, která by měla vycházet víc 

ze životních souvislostí než ze struktury vědeckých poznatků. Žák by měl získávat vě-

domosti a dovednosti především na základě vlastních zkušeností a praktických činností. 

Důležitou úlohu při učení by měl mít bezprostřední styk s realitou života, uspokojování 

potřeby žáků něco smysluplného řešit, dosahování hmatatelných, konkrétních cílů, po-

dílení se na společných projektech, které jsou pro život užitečné (Maňák, aj. 2003, 

s. 178). 

Výuka v Tvořivých školách je skutečnému životu přiblížena a je přizpůsobena 

jeho potřebám. Učivo je předkládáno na známých, praktických a přirozených situacích 

a stimulujte tak přirozené reakce. Učitel se snaží při každé příležitosti upozorňovat žáky 

na konkrétní pozitivní využití osvojených vědomostí a dovedností v praktickém životě, 

aby žáci věděli, proč se určité věci mají naučit a k čemu jim to bude prospěšné. Pokud si 

žák bude myslet, že se učí věcem potřebným a užitečným, bude k učení více motivova-

ný, bude se učit rád a hlavně s větším úspěchem. 

Nová učební látka je žákům podávána jasně a srozumitelně prostřednictvím 

metod, které jsou přiměřené věku žáků. Nové učivo je žákům předkládáno za pomoci 

okolností jim důvěrně známých a v širších souvislostech. Žáci mají k učení takové ma-

teriály, které k nim hovoří srozumitelným jazykem, ve kterých je zapracováno dostatek 

situací umožňujících vysvětlit probírané jevy na různých příkladech z praktického živo-

ta, v mnoha obměnách a s využitím mezipředmětových vztahů (Rosecká in Komenský, 

2004, s. 38). 

Žáci jsou vedeni k tomu, aby si učivo osvojili tak, aby jej mohli kdykoliv tvo-

řivě a pohotově aplikovat v každodenním životě. Stejně jako při řešení problémů 

v životě si nejdříve žáci vytvoří představu o splnění úkolu a vyjádří své domněnky, 

a tím se zároveň učitel přesvědčí o porozumění zadání (Rosecká a kol. 2006, s. 28). 



48 
 

Praktické využití matematiky v životě ukazuje např. didaktická hra Hrajeme si 

na obchod, při které se využívá pomůcka papírové mince a bankovky. Žáci se vžívají do 

role obchodníka a zákazníka a nakupují reálné předměty (nebo jejich makety či obráz-

ky) za papírové mince a bankovky. Při této didaktické hře žáci pozorují skutečné jevy 

ze života, měří, váží, porovnávají, odhadují. Řeší slovní úlohy, které jsou založeny na 

praktických problémech. Rosecká a kol (2006, s. 28) uvádí, že s touto didaktickou hrou 

dosahují velmi dobrých výsledků na celém 1. stupni. 

Při činnostním vyučování nesedí žáci pouze ve škole v lavicích, ale často vyrá-

žejí na exkurze do okolí jejich škol. Exkurze se plánují vždy k probíranému tématu, 

např. žáci navštíví blízký les, park, rybník, řeku, knihovnu, galerii, továrnu, obchody, 

některý podnik, kde pracují rodiče, stavby atd. Také se podnikají exkurze do vzdáleněj-

šího okolí, např. do ZOO, na zámek či hrad, do westernového městečka, hlavního města 

atd. Všechny exkurze bývají předem dobře naplánované a většinou jsou doprovázeny 

úkoly, které děti na základě zkoumání, pozorování, hledání řeší. 

Exkurze mají velmi příznivý vliv na učení žáků. Podporují názornost vyučová-

ní, prohlubují znalosti žáků, ukazují praktický význam osvojovaných poznatků a jejich 

využití, navozují vztah vyučování k praktickému životu, posilují motivaci a zájem žáků 

(Skalková 2001, s. 233). 

Exkurze v Tvořivých školách často bývají součástí různých krátkodobých či 

dlouhodobých třídních projektů, které jsou také běžnou součástí činnostního vyučování. 

Veškeré projekty, které se žákům předkládají, jsou vždy spojeny s životní realitou. 

Praktické problémy, které žáci řeší, vycházejí z jejich běžného života a z jejich zájmů 

a zkušeností.  

Učení v životních situacích by se mělo stát podnětem pro vyváženou orientaci 

školy, neboť stále platí stará teze, že se učíme pro život, nikoliv pro školu (Maňák, aj. 

2003, s. 179). 

 

3.8 Učitel jako partner žáka 

 „Žáku náleží práce, učiteli její řízení“ 

(Komenský 1947, s. 19).                                                                                          



49 
 

S inovacemi současného školství souvisejí i specifické požadavky na učitel-

skou profesi. Do popředí vstupují vysoké nároky na osobnostní kvality učitele. Je třeba 

si uvědomit, že učitel je odpovědný nejen za to, aby položil dobré základy vzdělanosti 

pro školní i životní dráhu dítěte, ale že představuje pro své žáky významný identifikační 

vzor a autoritu, ke které vzhlíží. V období mladšího školního věku jsou děti citlivé a ke 

svému učiteli si vytváří silný citový vztah (Nelešovská, aj. 2005, str. 126). 

Spilková (1997, s. 60, 61) definuje 6 základních kompetencí učitele: 

• znalosti a porozumění (předmětové znalosti, znalost kurikula, znalost výchovné-

ho systému, znalost vývojových zákonitostí a procesů učení učitelských rolí 

apod.); 

• plánování a projektování celku i dílčích činností; 

• vyučovací strategie a metody zprostředkovávání učiva takovým způsobem, který 

umožní smysluplné učení. (Je důležité, aby učitel sám dobře rozuměl učivu 

a aby měl dobrou představu o poznávacích schopnostech a konkrétních učebních 

procesech dětí. Důraz je také kladen na kompetenci komunikativní.); 

• třídní management (řízení a organizování vyučovacích situací, vytváření řádu, 

pravidel a celkového příznivého klimatu ve třídě apod.); 

• hodnocení žákovy učební činnosti, výsledků a celkového pokroku v učení 

a osobnostním rozvoji; 

• další profesionální rozvoj učitele, reflexe vlastní pedagogické činnosti 

a sebeutváření. 

 

Petty (1996, s. 362) tvrdí, že dobrým učitelem se člověk nerodí, může se jím 

však postupně stávat. Dobře učit může každý, pokud bude chtít. Z výzkumů vyplývá, že 

neexistuje žádný typ osobnosti, který by zaručoval předpoklady stát se dobrým učite-

lem. Ať je člověk plachý introvert či nadšený extrovert, může efektivně vyučovat, 

ovšem pouze pokud se umí učit ze svých chyb a úspěchů. 

V současném školství se mění také vztah mezi učitelem a žákem. Vyzdvihuje 

se partnerský přístup učitele k žákovi, který je základem demokratického stylu výchovy. 

Partnerský přístup je založený na rovnocennosti mezi učitelem a žákem a na respekto-

vání důstojnosti dítěte. Žákovi je dán prostor pro vyjádření svého názoru i pro návrhy 

řešení. Učitel vyjadřuje důvěru, že žák udělá to nejlepší, co může, vzhledem ke svému 

věku a zkušenostem. V partnerském přístupu se také žádá zodpovědnost za své jednání 



50 
 

a je zde prostor pro příznivou komunikaci, kterou učitel vyjadřuje přesvědčení 

o hodnotě dítěte i zájem o to, co prožívá (Kopřiva, aj. 2007, s. 13). 

Naproti němu stojí mocenský přístup k dítěti, od něhož se odvíjí autoritativní 

styl výchovy. Podstata autoritativní výchovy není jen v trestání a neustálé kontrole. Je-

jím základem je nerovnost mezi učitelem a žákem, vztah nadřazenosti a podřazenosti, 

používání mocenských prostředků – fyzické převahy, komunikace, která dává najevo 

žákovu neschopnost a malou hodnotu, existenční závislosti dítěte na dospělém, podce-

ňování názorů dítěte, ponechávání rozhodování v pravomoci dospělého a do jisté míry 

i nezájem o to, co žák prožívá (Kopřiva, aj. 2007, s. 11). 

V Tvořivé škole je upřednostňován partnerský přístup k žákovi. Toto partner-

ství charakterizuje aktivní účast žáka na vyučování, která je usměrňovaná učitelem. Uči-

tel má přirozenou autoritu vyplývající z jeho dobrých vlastností a vědomostí, nezískává 

si ji zastrašováním a povyšováním. Projevuje nefalšovaný zájem o žáky a ke každému 

z nich přistupuje jako ke svébytné osobnosti, která se aktivně podílí na svém vzdělává-

ní. 

Učitel ustupuje při činnostním vyučování do pozadí a žák se mění z objektu 

vyučování v sebevzdělávací subjekt. Učitel je v roli organizátora učebních procesů, po-

mocníka, rádce, ochránce a průvodce. Jeho úkolem je připravovat vhodné podmínky pro 

vzdělávání, vybírat a používat nejvhodnější metody a postupy, pomáhat žákům řešit 

problémy a v případě neúspěchu je povzbuzovat a dodávat jim pocit sebedůvěry, odva-

hu a chuť k jeho nápravě. Zásadním úkolem učitele v činnostním učení je probuzení 

zájmu žáků o učivo, rozvoj jejich vnitřní motivace a jejich osobního potenciálu. 

Učitel dále vytváří přirozený prostor pro poznávací aktivity. Problémy k řešení 

nechá vyplynout z materiálů, které žákům poskytuje. Žáci prostřednictvím vlastních 

činností nebo prostřednictvím zkušenosti spolužáka objevují poznatky a nabyté doved-

nosti si osvojují. Díky individuálnímu názoru se na výuce podílejí všichni žáci. Při tvo-

řivé práci žáků učitel zajišťuje klid na práci, jejich postupy při zkoumání usměrňuje, 

podle potřeby žákům radí a pomáhá, diskutuje s nimi o tom, co je potřeba vypátrat, na 

co by se měli zaměřit, nechává je o prováděných činnostech hovořit. Učitel není 

v nadřazené pozici, ale je jedním z hledačů řešení. Žákům nechává vlastní prostor na 

své objevy, nevyrušuje je z jejich práce a dává všem žákům potřebný čas na zvládnutí 

činnosti. Při činnostním vyučování je velmi důležité, aby učitel nepředkládal žákům 

hotové poznatky, ale objevy činili především žáci sami. Využívá také příležitosti 



51 
 

k tomu, aby ho žáci v jeho roli zastupovali (např. při vymýšlení slovních úloh, sestavo-

vání úkolů pro spolužáky, při organizaci činností, především těch, které se provádí opa-

kovaně atd.). Učiteli tento způsob výuky dává možnost žáky individuálně sledovat při 

jejich činnostech a věnovat se těm, kteří jeho pomoc potřebují. Vztah mezi učitelem 

a žákem by se na základě výše uvedeného mohl nazvat spoluprací. Níže jsou uvedeny 

příklady možných forem spolupráce učitele a žáka podle Rosecké a kol. (2006, s. 43): 

• předkládání problémových situací k určité oblasti učiva; 

• pozorování spojené s manipulací s danými pomůckami; 

• vyjadřování se o pozorovaných situacích; 

• řešení úloh samostatně nebo ve skupinách; 

• posuzování a kontrolování získaných výsledků; 

• vysvětlování a reagování na závěry žáků; 

• kladení otázek, rozhovor, diskuze; 

• individuální nebo skupinové obměňování a rozbor zadaných úloh; 

• rozvíjení úloh. 

 

Učitel v činnostním učení sice ustupuje do pozadí a nechává žákovi prostor ak-

tivně se podílet na svém vzdělávání, ale zároveň si uvědomuje, že je za úroveň vzděla-

nosti žáků zodpovědný a že jeho role ve vyučovacím procesu je i tak velmi zásadní 

a nelehká.  

Postoj učitele vůči žákovi lze charakterizovat takto: „Já jsem váš/e učitel/ka 

a vy jste moji žáci. Akceptuji vaše rodiče. Jestli chcete, budu vás učit a mohu vám taky 

něco dát. Kromě toho máme každý to své, a to si ponecháme. Tady ve škole platí tyto 

normy. Prosím respektujte je“ (Tvořivá škola 2014) 

 

3.9 Spolupráce učitele s rodiči 

„Není učení bez výchovy, stejně jako není výchovy bez učení. Mezi výukou 

a výchovou je vztah vzájemně podmíněný“ 

(Komenský in Rosecká a kol. 2006, s. 43). 

Spousta pedagogů tvrdí, že bez dobrých vztahů a spolupráce mezi rodiči 

a školou nemůže úspěšně fungovat vzdělávání žáků. Tento názor je oprávněný, ale je 

třeba si uvědomit, že pedagogika k tomuto poznání dospěla poměrně nedávno. Předtím 



52 
 

dlouho převládalo pojetí, že vzdělávací role rodičů a vzdělávací role školy vytvářejí 

oddělené činnosti. Úkolem školy je vzdělávat, tj. rozvíjet především kognitivní složku 

osobnosti dětí, a do té aktivity nemají rodiče zasahovat. Na druhé straně úlohou rodičů 

je vychovávat, a k tomu má zase škola omezené možnosti. Teprve nedávno se začalo 

toto pojetí opouštět a postupně se prosazoval jiný přístup – škola a rodina by spolu měla 

co nejvíce komunikovat a spolupracovat (Průcha 2006, s. 173). 

V Tvořivé škole pokládají spolupráci s rodiči za důležitou součást výchovně-

vzdělávacího procesu. Usilují o vytvoření podmínek pro fungování partnerského vztahu 

s rodiči žáků. Důležitý úkol učitele je vzbudit v rodičích důvěru. Proto je nutné, aby 

rodiče uvěřili, že mají s učitelem společný zájem, a tím je dobro jejich dětí. Učitel je za 

jakýkoliv projev zájmu vděčný. Každou snahu rodičů o spolupráci pozitivně oceňuje. 

Na třídních schůzkách je učitel k rodičům otevřený a informuje je o všech jeho zámě-

rech. Sdělí jim, jakých cílů chce s dětmi docílit, a kterých metod a způsobů práce na to 

hodlá využít. Učitel také rodiče může seznámit s materiály, které budou žáci při výuce 

využívat. Pokud si učitel vyrobil pro své žáky některé pomůcky sám, je dobré je rodi-

čům také ukázat. Rodiče uvidí, že je učitel ochotný dělat pro jejich děti „něco navíc“, 

jeho píli a snahu ocení a začnou si ho za to vážit. Pro utvoření dobrých vztahů mezi ro-

diči a učitelem a i mezi rodiči navzájem se osvědčilo na třídních schůzkách vyrábět pro 

žáky základní didaktické pomůcky společně (například početní divadélko).  

Na třídních schůzkách může učitel nabídnout rodičům možnost, kdykoliv se 

vyučování zúčastnit. Tato možnost podívat se na práci učitele a jejich dětí, prohloubí 

důvěru mezi rodičem a učitelem. Navíc při pozorování  dění ve třídě mohou rodiče vidět 

učitelův způsob práce s dětmi, pozorovat reakce dětí, včetně dítěte vlastního a seznámit 

se s běžným chodem ve třídě. 

Při rozhovorech s rodiči o jejich dětech učitel vyzdvihuje nejprve silné stránky 

žáka, zaměřuje se na jeho dobré vlastnosti, které je třeba rozvíjet. Zpočátku rodičům 

sdělí, co se žákovi povedlo, v čem vyniká a co už umí. Hodnocení žáka je co nejvíce 

pozitivní. Nikdy konzultace nezačíná hodnocením negativním. To by rodiče pouze od-

radilo od další spolupráce a celkově by to dobrým vztahům neprospělo. Jakmile učitel 

sdělí rodičům pozitivní informace o jejich dětech, může pak citlivě zmínit to, co by se 

mohlo ještě zlepšit, kde je jejich menší „slabina“. Pokud rodiče zjistí, že učiteli jde pře-

devším o dobro jejich dětí, jsou mnohem ochotnější spolupracovat při odstraňování ne-

dostatků. 



53 
 

Postoj ředitele a učitelů vůči rodičům žáků lze charakterizovat takto: „Vy jste 

rodiče našich žáků. Jsme přesvědčeni, že jste pro své děti ti nejlepší rodiče. Vy nejlépe 

víte, co je pro vaše dítě dobré. Děkujeme za důvěru a za to, že je k nám do školy posílá-

te. Budeme je tu učit podle pravidel této školy. Prosíme, přijměte je“ (Tvořivá škola 

2014). 

  



54 
 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

Cílem praktické části je zpracovat soubor didaktických aktivit a tyto aktivity 

následně ověřit v edukační praxi. Aktivity jsem připravila tak, aby splňovaly principy 

a zásady činnostního učení dle projektu Tvořivá škola. Čerpala jsem především z mých 

vlastních zážitků z kurzů činnostního učení. Celkem jsou zde zpracovány tři soubory 

aktivit – vyučovací sekvence, kde jednotlivé aktivity na sebe logicky navazují a jsou 

řazeny od nejjednodušších po nejsložitější. Všechny vyučovací sekvence jsou zpracová-

ny pro 1. ročník a týkají se jiného vyučovacího předmětu – matematiky, českého jazyka 

a prvouky. U všech vyučovacích sekvencí jsem provedla podrobnou didaktickou analý-

zu. U každé aktivity jsou kromě základních údajů, jako je výstup žáka či odhadovaný 

čas, uvedeny i možnosti uplatnění individualizace či informace, jakým způsobem bude 

probíhat hodnocení a žákovské sebehodnocení. Dále je zde vždy popsán předpokládaný 

průběh aktivity a v závěru jsou uvedeny moje vlastní komentáře – zhodnocení průběhu 

aktivity. Vše je doplněno fotografiemi žáků při těchto činnostech. 

Jelikož sama ještě neučím, připravené vyučovací sekvence jsem realizovala 

v Základní škole a Mateřské škole Machov, kde jsem v průběhu studia plnila svoji pe-

dagogickou praxi. Základní a Mateřská škola Machov je zapojena do sítě Tvořivých 

škol od roku 2006. Její žáci jsou tedy na činnostní metody a postupy zvyklí. V 1. třídě, 

kde jsem připravený soubor aktivit ověřovala, je celkem 13 žáků, z toho u 2 žáků je 

diagnostikována specifická porucha učení a chování. Aktivity jsem v této třídě realizo-

vala v průběhu 4 po sobě následujících dnů během 10 vyučovacích hodin. Pořízená fo-

todokumetace žáků při činnostech provází celou praktickou část. 

Pomůcky, které jsem při výuce využívala, jsem si z velké části vyráběla sama. 

V českém jazyce jsem využila pohádku O Budulínkovi z Pohádkových obrázkových 

osnov od Tvořivé školy (ROSECKÝ, Č., DOLEŽALOVÁ, A. B., 2012. Pohádkové 

obrázkové osnovy. Brno: Tvořivá škola). Černobílé obrázky jsem si vybarvila, vytvořila 

kopie a zalaminovala. V matematice jsem využila sad papírových mincí, které byly sou-

částí příloh učebnic Matematika 1. díl –  Přemýšlení a počítání od nakladatelství Fraust 

(HEJNÝ, M., JIROTKOVÁ, D. a kol., 2007. Matematika 1. díl –  Přemýšlení a počítá-

ní. Plzeň: Fraust. ISBN 978-80-7238-626-0.).  

  



55 
 

4 Máme rádi pohádky! 

Ročník:  1. 

Počet žáků: 13 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

• Komunikační a slohová výchova 

• Literární výchova 

Vyučovací předmět:  Český jazyk 

Učivo: Základní literární pojmy – pohádka, pohádka O Budulínkovi, dějová (časová) 

posloupnost, obrázková osnova, tvořivé činnosti s literárním textem, čtení 

s porozuměním 

Cíle: 

Žák: 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• seznámí se s nejznámější pohádkou; 

• definuje základní charakteristické znaky pohádky; 

• pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle svých schop-

ností; 

• popisuje obrázky; 

• objasní pojem obrázková osnova; 

• určí, co zobrazené situaci v dějové linii příběhu předcházelo a co bude následo-

vat; 

• seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý pří-

běh; 

• čte s porozuměním literární texty přiměřené věku; 

• přiřadí přečtený text k obrázku; 

• formuluje správně otázky; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• provede jednoduchou dramatizaci – vstupuje do jednoduchých rolí a přirozeně 

v nich jedná, pozorně sleduje prezentace ostatních spolužáků; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici; 

• si uvědomí, že poslouchat rady rodičů (prarodičů) se vyplácí; 



56 
 

• učí využívat potenciál médií jako zdroje informací, kvalitní zábavy i naplnění 

volného času; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním. 

Klí čové kompetence:  

• Kompetence k učení: Samostatně pozoruje, třídí, rozlišuje, kriticky posuzuje, 

znovuobjevuje poznatky, poznává smysl a cíl učení, buduje pozitivní vztah 

k učení. 

• Kompetence k řešení problémů: Vnímá problémové situace, samostatně, ve dvo-

jici i ve skupině řeší problémy, rozvíjí kritické myšlení, činí rozhodnutí, která je 

schopen obhájit. 

• Kompetence komunikativní: Rozvíjí slovní zásobu, vyjadřovací schopnosti 

a komunikační dovednosti při práci s pohádkou, formuluje a vyjadřuje své myš-

lenky a názory, svůj názor obhajuje a vhodně argumentuje, naslouchá pro-

mluvám druhých lidí, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, kla-

de otázky.  

• Kompetence sociální a personální: Chápe potřebu efektivně spolupracovat 

s druhými, přispívá k diskuzi v malé skupině i k debatě celé třídy, oceňuje zku-

šenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si dru-

zí lidé myslí, říkají a dělají, prožívá pocity radosti z úspěchu, a tím si vytváří po-

zitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru, sebeúctu 

a samostatný rozvoj. 

• Kompetence občanské: Poznává a uvědomuje si rozdíly mezi lidmi, respektuje 

a toleruje jejich odlišnosti, pomáhá spolužákům, uznává a oceňuje jejich nápady, 

chová se k nim ohleduplně. 

• Kompetence pracovní: Osvojuje si manipulační dovednosti prací s obrázky 

a texty, udržuje pořádek na pracovním místě, dodržuje vymezená pravidla a plní 

povinnosti, poznává možnosti a schopnosti ostatních, při společném úkolu je be-

re v úvahu, rozliší, v čem spočívá jejich přínos. 

Přesahy a mezipředmětové vazby: 

• Výtvarná výchova (kreslení dějového obrázku) 

• Mediální výchova (práce s literárním textem) 

• Dramatická výchova (volná dramatizace pohádky – improvizace) 

 



57 
 

Průřezová témata: 

• Mediální výchova (využívání médií – literárního textu jako zdroje informací 

a zábavy) 

• Osobnostní a sociální výchova (sebepoznání a sebepojetí, poznávání lidí, mezi-

lidské vztahy, komunikace, kooperace) 

Pojmy: 

• Základní (pohádka O Budulínkovi, obrázková osnova, časová posloupnost, dě-

jová posloupnost, neúplná pohádková osnova, zpřeházená pohádková osnova, 

hlavní postavy) 

• Pomocné (vyprávět, seřadit, nakreslit, vymyslet, řada, role, číst) 

• Doplňkové (charakteristika, dramatizace, improvizace, fantazie, představivost, 

tvořivost, kreativita) 

Pomůcky: 

• Každá dvojice/trojice žáků: 6 malých dějových obrázků pohádky o Budulínkovi 

(formátu A6), literární text – pohádka O Budulínkovi – rozstříhaný na 6 částí, li-

terární text – pohádka O Budulínkovi – rozstříhaný na 12 částí, bílý papír formá-

tu A5 na dokreslování dějového obrázku, pastelky, proužek bílého papíru na na-

psání věci ukryté ve ,,hmatovém pytlíčku“, 6 bílých kartiček na psaní nadpisů 

k obrázkům 

• Učitel: ,,hmatový pytlíček“ s hráškem, literární text – pohádka O Budulínkovi, 

prádelní šňůra, 12 kolíčků na prádlo, 6 velkých dějových obrázků pohádky 

O Budulínkovi (formát A4), míček, rekvizity pro dramatizaci (dědeček – klo-

bouk, babička – šátek na hlavu, liška – oranžový ocásek z krepového papíru, 

Budulínek – šátek uvázaný kolem krku, miska s hráškem) 

Časová dotace: 95 minut 

Organizační formy:  komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná, skupinová práce ve 

dvojicích/trojicích 

Výukové metody: rozhovor, popis, metoda expozice – četba literárního textu, metoda 

pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky a s literárním textem, dramatizace – im-

provizace 

Organizace prostorová: školní třída 

Výchozí situace: Žáci již zvládají číst texty přiměřené věku. 



58 
 

Spojení školy se životem: význam obrázkových osnov v běžném životě, význam pohá-

dek v životě dětí 

Úvodní motivace (probuzení zájmu): 

Výstup žáka: 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• formuluje správně otázky; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• definuje základní charakteristické znaky pohádky; 

• používá svou představivost, intuici. 

Pomůcky: 

• Každý žák: proužek bílého papíru na napsání věci ukryté ve ,,hmatovém pytlíč-

ku“ 

• Učitel: ,,hmatový pytlíček“ s hráškem, míček 

Organizační formy: komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: metoda pedagogické geneze, rozhovor 

Odhadovaný čas: 10 minut 

Průběh: Před vyučováním do ,,hmatového pytlíčku“ vložíme hrášek. Dětem sdělíme, že 

se teď budeme zabývat jednou hezkou pohádkou. Její název jim však neprozradíme. Na 

ten se pokusí přijít samy. Děti, to, co je ukryté v tomto pytlíčku, se také objevuje v jedné 

známé pohádce. Přijdete na to, co je ukryté v pytlíčku a o jakou pohádku se jedná? Děti 

se posadí do kruhu a postupně je obcházíme s ,,hmatovým pytlíčkem“, do kterého vklá-

dají ruku. Se zavřenýma očima, pouze hmatem, zkoumají, co se v něm ukrývá. Nikdo to 

neříká nahlas, ale napíše na kousek papíru, aby měl příležitost každý žák. Pokud žádný 

žák neuhodne, následuje hra Hádej, co jsem. 

Hra Hádej, co jsem: Děti kladou otázky a učitel jim odpovídá pouze slovy ANO x NE. 

(Např. Jí se to? – ANO, Je to zelené? – ANO). Dětem s tvorbou otázek pomáháme, po-

kud si nevdědí rady samy. (např. Zeptejte se na to, jakou to má barvu, jestli to je k jídlu, 

jaké jídlo se z toho vaří atd.).  

Poté, co žáci uhodnou, že se ve ,,hmatovém pytlíčku“ skrývá hrášek, formou 

asociací by měli přijít na to, že se budeme následně zabývat pohádkou O Budulínkovi. 

(Budulínku, dej mi hrášku, povozím tě na ocásku.) 



59 
 

Následně si povídáme v komunitním kruhu. Posíláme si míček po směru hodi-

nových ručiček. Mluví pouze ten, kdo ho má v ruce. Ostatní pozorně poslouchají. Ze-

ptáme se na otázku, posíláme míček, kdo chce odpovědět, vyjádří se krátce a výstižně, 

kdo nechce, nenutíme ho a předá míček spolužákovi po své pravici. 

Otázky: 

Máte rádi pohádky? 

Jaké pohádky se vám nejvíce líbí? 

Víte, proč jsou pohádky tak krásné? Čím jsou pohádky charakteristické (typické)? 

(Dobro vždy vítězí nad zlem, nadpřirozené bytosti, kouzelné předměty, kouzla atd.) 

Díváte se na pohádky v televizi nebo si čtete i knížky?  

Průběh: 

 

1. den 

Odhadovaný čas: 20 minut + 10 minut motivace 

Výstup žáka: 

• přiřazuje dějový obrázek k vyprávěné části literárního textu; 

• seznámí se s nejznámější pohádkou; 

• popisuje obrázky, používá bohatou slovní zásobu; 

• vyjadřuje se výstižně; 

• převypráví děj vlastními slovy podle obrázků; 

• smysluplně odpovídá na otázky, vhodně argumentuje; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici; 

• vyjmenuje hlavní postavy pohádky o Budulínkovi; 

• určí charakteristiky hlavních postav; 

• vymyslí jiný konec pohádky, zapojuje při tom fantazii, představivost, tvořivost; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým. 

Pomůcky: učitel: prádelní šňůra, 12 kolíčků, 6 velkých dějových obrázků pohádky 

O Budulínkovi (formát A4), míček, literární text – pohádka O Budulínkovi 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích/trojicích, komu-

nitní kruh 

Výukové metody: metoda expozice – četba literárního textu, rozhovor, popis, metoda 

pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky 

 



60 
 

Průběh: 

 

Motivace: 

• Aktivitu s pohádkovou obrázkovou osnovou zahájíme motivací – viz úvodní 

motivace. 

Reflexe průběhu aktivity: 

Motivace se zdařila podle plánu, její cíle byly naplněny. Žáky velice zajímalo, 

co se ukrývá ve hmatovém sáčku a o jaké pohádce si budeme povídat. Jak jsem předpo-

kládala, všichni žáci neuhodli, co se v pytlíčku skrývá (pouze 3 žáci správně tipovali 

hrášek, někteří se domnívali, že korálky či kuličky). Uhodnout, co se skrývá ve hmato-

vém sáčku, nebylo však důležité. Cílem bylo probudit zájem žáků, zapojit jejich před-

stavivost, intuici a formulovat otázky. Pomocí správně kladených otázek nakonec 

všichni žáci dospěli k závěru, že se v pytlíčku ukrývá právě hrášek. Následně se žáci 

formou asociací snažili přijít na to, o jaké pohádce si budeme povídat. Přibližně polovi-

na žáků se domnívala, že si budeme povídat o pohádce O Budulínkovi, druhá polovina 

tipovala pohádku O Princezně na hrášku. Za oba nápady jsem žáky pochválila. Napově-

děla jsem jim, že se budeme zabývat tou pohádkou, kde vystupují i lišky. Poté již všich-

ni žáci věděli, o jakou pohádku se jedná.   

Při rozhovoru na téma pohádky se všichni žáci aktivně zapojovali a odpovídali 

na otázky. Společně jsme dali dohromady charakteristické znaky pohádky (např. dobro 

vítězí nad zlem, vystupují zde princezny, čerti, vodníci, kouzelníci, strašidla 

= nadpřirozené bytosti; kouzelné hůlky, prsteny, věštící koule = kouzelné předměty 

atd.). 



61 
 

 

Obrázek 1: Žák píše, co se ukrývá ve hmatovém pytlíčku, Machov 12. 5. 2014 

 

Popis obrázků: 

Odhadovaný čas: 5 minut 

Výstup žáka: 

• popisuje obrázky, používá bohatou slovní zásobu; 

• vyjadřuje se výstižně; 

• naslouchá spolužákům při popisování obrázků; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Žáky rozdělíme do dvojic (a jedné trojice). 

• Metodická poznámka: Dbáme na to, aby dvojice/trojice žáků byly přibližně na 

stejné vědomostní úrovni. Šikovnější žáci pracují rychlejším tempem a slabším 

dvojicím/trojicím podle potřeby pomáháme a více se jim věnujeme. Žáky rozdě-

líme do dvojic/trojic pomocí víček od pet lahví. Dvojici/trojici, která je přibližně 

na podobné vědomostní úrovni, dáme nenápadně stejnou barvu. Žáci, kteří mají 

stejnou barvu víčka od pet lahví, si sesednou k sobě do lavice a utvoří dvoji-



62 
 

ci/trojici. Trojici by měli utvořit nejslabší žáci, ať je máme pohromadě 

a můžeme se jim individuálně věnovat. 

• Každé dvojici/trojici žáků rozdáme jeden dějový obrázek pohádky 

O Budulínkovi (formát A4). 

• Dvojice/trojice si ho nejprve pozorně prohlédne. Všímej si, kdo je na obrázku, co 

dělá, jak se tváří, jaké věci jsou na obrázku, kde jsou umístěné atd. Poté každá 

dvojice/trojice svůj obrázek popíše ostatním spolužákům. (Např. Na obrázku je 

liška a Budulínek. Budulínek sedí lišce na ocásku. Budulínek je moc smutný 

a pláče. Liška s ním někam utíká. V dálce roste šest jehličnatých stromů atd.). 

Na tom, jak popíšou obrázek spolužákům, se dvojice/trojice musí domluvit. 

Např. jestli se budou střídat po větě, či po více větách atd. Každý žák by však 

měl mluvit. 

Individualizace: Každý žák může popsat obrázek jinými slovy. Šikovnější žáci mhou 

obrázek popsat velmi květnatě, s použitím bohaté slovní zásoby. Méně zdatní žáci mo-

hou tvořit jednoduché, věcné věty. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve dvojici/trojici a z toho, že žák dokáže smysluplně popsat, co vidí na 

obrázku. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Ta dvojice/trojice žáků, která si myslí, že 

obrázek hezky popsala, zvedne ruku. Za hezký popis obrázku a za spolupráci při popisu 

žáky pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Rozdělení do dvojic/jedné trojice proběhlo bez problémů. 

Ve třídě nechyběl žádný žák, takže vzniklo tolik skupinek, kolik jsem předpokládala. 

Žákům se obrázky moc líbily a dokázali smysluplně popsat, co na nich vidí. Šikovnější 

žáci používali rozvitá souvětí a bohatou slovní zásobu. Méně zdatní žáci také dokázali 

pospat, co vidí na obrázku, i když stručněji. Žáci ve dvojicích/trojici  při popisu obrázků 

spolupracovali, kromě jedné dvojice. Ta se předem nedomluvila, takže obrázek popsal 

pouze jeden žák ze dvojice. Vysvětlila jsem jim tedy, v čem spočívá spolupráce a čím se 

liší od samostatné činnosti. Nyní nepracuje každý sám za sebe, ale společně, a je potře-

ba spolu komunikovat a na řešení se domlouvat. 

  

Čtení literárního textu a přiřazování dějových obrázků: 

Odhadovaný čas: 3 minuty 

 



63 
 

Výstup žáka: 

• pozorně poslouchá četbu literárního textu učitelem; 

• přiřazuje dějový obrázek k vyprávěné části textu; 

• sleduje děj podle obrázků; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Dětem čteme velmi pomalu pohádku o Budulínkovi (po jednotlivých úsecích, 

které odpovídají obrázkové osnově). Jakmile děti uslyší, že přečtený úryvek po-

pisuje děj na jejich obrázku, zvednou se z lavice a jdou pověsit obrázek na prá-

delní šňůru. Nečteme dál, dokud nevisí obrázek na šňůře. Pokud se žádná dvoji-

ce/trojice nepřihlásí, že má obrázek odpovídající úryvku, přečteme část textu ješ-

tě jednou. Pokud ani poté nepoznají, že se jedná o jejich obrázek, všechny dvoji-

ce/trojice žáků si navzájem ukážou své obrázky a společně určíme dvojici/trojici 

žáků, která má svůj obrázek pověsit na prádelní šňůru. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve dvojici/trojici a z toho, že žáci připevní obrázky na prádelní šňůru podle 

dějové posloupnosti. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: V tom okamžiku, kdy na prádelní šňůře 

visí všechny obrázky ve správném pořadí, si všichni zatleskáme. 

Reflexe průběhu aktivity: Při čtení textu žáci pozorně poslouchali. Všechny dvoji-

ce/trojice správně určily, že přečtený úryvek vyjadřuje děj na jejich obrázku a obrázek 

správně připevnily na prádelní šňůru. Žáci ve dvojicích/trojici se spolu domlouvali 

a spolupracovali.  



64 
 

 

Obrázek 2: Žákyně věší obrázky podle časové posloupnosti, Machov 12. 5. 2014 

 

Převyprávění pohádky podle obrázků: 

Odhadovaný čas: 6 minut 

Výstup žáka: 

• sleduje děj podle obrázků; 

• převypráví děj vlastními slovy podle obrázků; 

• vyjadřuje se výstižně; 

• používá bohatou slovní zásobu; 

• naslouchá spolužákům. 

Průběh: 

• Společně si převyprávíme děj pohádky podle obrázků. Žáci sedí v lavici, pozo-

rují obrázkovou osnovu a každý žák se pokusí říci jednu větu/souvětí. Metodic-

ká poznámka: Žáky nevyvoláváme, slovo si předávají postupně, podle toho, jak 

sedí v lavicích (pomyslný had). Dbáme na to, aby se každý žák zapojil. Podle 

potřeby dětem pomáháme, napovídáme.  

Individualizace: Záleží pouze na žákovi, jaký jazyk zvolí při vyprávění děje pohádky. 

Šikovnější žáci mohou volit krásné, květnaté souvětí s použitím bohaté slovní zásoby. 

Méně zdatní žáci mohou říci pouze jednoduchou, věcnou větu. Když některý žák neví, 



65 
 

jak děj pohádky pokračuje, šikovnější žáci mohou převzít roli učitele a spolužákovi na-

povědět. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák dokáže říci 

smysluplnou větu vystihující dějový úsek pohádky. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Pokud se žáci snažili, za každou větu je 

ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Cíle této aktivity byly naplněny. Společně se žákům podaři-

lo převyprávět děj pohádky. Téměř každý žák vymyslel smysluplnou větu, která nava-

zovala na tu předchozí. Pouze dva nejslabší žáci (s poruchami učení) nevěděli, co mají 

říci, tak jim ostatní žáci napověděli. Žáci byli po celou dobu vyprávění pohádky pozorní 

a naslouchali svým spolužákům. 

 

Povídání o pohádce: 

Odhadovaný čas: 6 minut 

Výstup žáka: 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• vyjadřuje se výstižně; 

• vyjmenuje hlavní postavy pohádky o Budulínkovi; 

• určí charakteristiky hlavních postav; 

• vymyslí jiný konec pohádky, zapojuje při tom fantazii, představivost, tvořivost. 

Průběh: 

• S dětmi utvoříme na koberci komunitní kruh a povídáme si o pohádce. Posíláme 

si míček po směru hodinových ručiček. Mluví pouze ten, kdo ho má v ruce. 

Ostatní pozorně poslouchají. Žáci se vyjádří krátce a výstižně. 

Otázky: 

O kom pohádka je? Jaké jsou hlavní postavy? 

Jak příběh skončí? 

Mohl by skončit jinak? 

Co by se stalo, kdyby dědeček s babičkou Budulínka nenašli? 

Co by se stalo, kdyby Budulínek uposlechl babičku a dědečka? 

Individualizace: Žáci využívají při odpovědích na určité otázky (např. Co by se stalo, 

kdyby dědeček s babičkou Budulínka nenašli?) svoji fantazii, tvořivost podle svých 

schopností. 



66 
 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák se zapojuje do 

rozhovoru a dokáže smysluplně odpovědět na otázky. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každou smysluplnou odpověď žáky 

ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Při této činnosti byli všichni žáci aktivní a zapojili se do 

rozhovoru, smysluplně odpovídali na otázky. Povídání však zabralo více času, než jsem 

předpokládala. Pro příště bych míček nenechala kolovat mezi všemi žáky, ale žáky bych 

podle potřeby vyvolávala. Byla jsem mile překvapena tím, jak byly děti při vymýšlení 

jiných konců pohádky tvořivé (např. Budulínek by se s liškou spřátelil a ona by se stala 

jeho mazlíčkem.). 

 

2. den 

Odhadovaný čas: 20 minut  

Výstup žáka: 

• popisuje obrázky; 

• řadí ilustrace podle dějové posloupnosti; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• určí, co zobrazené situaci v dějové linii příběhu předcházelo a co bude následo-

vat; 

• identifikuje chybějící obrázek v obrázkové osnově, chybějící obrázek popíše 

a dokreslí; 

• vyjadřuje děj pomocí kresby, používá svou představivost, fantazii, kreativitu; 

• účastní se hlasování a podílí se na výběru zdařilejšího obrázku; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Pomůcky:  

• každá dvojice/trojice: 6 malých dějových obrázků pohádky o Budulínkovi (for-

mátu A6), bílý papír formátu A5, pastelky 

• učitel: prádelní šňůra, 12 kolíčků, 6 velkých dějových obrázků pohádky 

O Budulínkovi (formát A4), míček 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích/trojicích 

Výukové metody: popis, metoda pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky 

 

 



67 
 

Průběh: 

 

Zpřeházená pohádková osnova: 

Odhadovaný čas: 2 minuty 

Výstup žáka: 

• najde chyby v řazení obrázků podle dějové posloupnosti a chyby napraví. 

Průběh: 

• Přes noc řádil skřítek Nezbeda (učitel) a přehodil pořadí dvou dějových obrázků 

visících na prádelní šňůře z předešlého dne. Děti by samy měly přijít na to, že 

obrázková osnova není v pořádku a měly by odhalit, co se změnilo (kde skřítek 

Nezbeda „nadělal paseku“). Pokud žák ví, nevykřikuje, ale pošeptá to učiteli 

(např. Druhý a třetí obrázek je přehozený.). Tak dostane příležitost každý žák. 

Nakonec vyvoláme jednoho žáka, který chybu v řazení obrázků napraví. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák najde chybu 

v pořadí obrázků a dokáže ji napravit. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Všechny děti, které odhalily chybu, úst-

ně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Pozornější žáci si všimli hned na začátku vyučování, že 

obrázková osnova není v pořádku – ostatní žáci s nimi souhlasili. Všichni žáci mi po-

šeptali správně, kde se chyba nachází. Jen dvěma žákům s poruchami učení to trvalo 

déle. Vyvolaný žák chybu opravil.  

 

Určování, co předcházelo a co následovalo: 

Odhadovaný čas: 3 minuty 

Výstup žáka: 

• určí, co zobrazené situaci v dějové linii příběhu předcházelo a co bude následo-

vat; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Žáci utvoří dvojice/trojici jako předešlý den. 

• Každé dvojici/trojici rozdáme sérii dějových obrázků pohádky o Budulínkovi 

(formátu A6). Obrázky necháme rozdávat žáky, mezitím sundáme všechny ob-

rázky visící na prádelní šňůře. 



68 
 

• Žáci si malé dějové obrázky rozprostřou po lavici. 

• Učitel vybere ze série velkých obrázků jeden a ukáže ho žákům (velký demon-

strační obrázek), žáci ve dvojici/trojici společně určují, co zobrazené situaci 

v dějové linii příběhu předcházelo a co bude následovat (dané obrázky nejprve 

vyhledají na lavici a poté je ukážou nad hlavu). 

• Celkem vybereme a ukážeme žákům 3 obrázky (druhý, čtvrtý, šestý). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

pracují a diskutují ve dvojici/trojici a z toho, že dvojice/trojice ukáže nad hlavou správ-

né obrázky. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každé správně ukázané obrázky si 

dvojice/trojice zapíše hvězdičku. Za 3 hvězdičky žáci dostanou jedničku do žákovské 

knížky. 

Reflexe průběhu aktivity: Děti zadaný úkol pochopily a správně určovaly, co zobraze-

né situaci v dějové linii příběhu předcházelo a co bude následovat. Při výběru obrázků 

spolu komunikovaly a domlouvaly se. Cíle této činnosti byly naplněny. 

 

Obrázek 3: Dvojice žáků určuje, co zobrazené situaci v dějové linii příběhu předcházelo 

a co bude následovat, Machov 13. 5. 2014 

 

 



69 
 

Řazení obrázků podle dějové posloupnosti: 

Odhadovaný čas: 2 minuty 

Výstup žáka: 

• řadí ilustrace podle dějové posloupnosti; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Děti ve dvojicích/trojici srovnají obrázky podle toho, jak jdou za sebou (podle 

dějové posloupnosti). 

• „Guláš“ – obrázky si zamíchají a rovnají je znovu (chronologicky). 

Individualizace: Každá dvojice/trojice pracuje vlastním tempem. Pokud rychlejší žáci 

mají hotovo a seřazeno správně, mohou si znovu udělat „guláš“ – obrázky rozmíchat, 

a poté si dát závod, kdo z nich vyrovná obrázky podle dějové posloupnosti rychleji (po-

kud nemají na hodinkách či mobilu stopky, půjčíme jim je). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

pracují a diskutují ve dvojici/trojici a z toho, že dvojice/trojice seřadí správně obrázky 

podle dějové posloupnosti na lavici. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každé správně seřazené obrázky 

podle dějové posloupnosti žáky ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Každá dvojice seřadila správně obrázky podle dějové po-

sloupnosti během pár vteřin. Akorát trojice slabších žáků s tím měla problém, tak jsem 

se jim věnovala, zatímco ostatní dvojice si dávaly závod na čas. Pro příště bych žákům 

řekla, ať se s obrázky rozmístí libovolně po třídě, aby je nesvádělo dívat se k sousedům. 



70 
 

 

Obrázek 4: Žáci řadí obrázky podle dějové posloupnosti, Machov 13. 5. 2014 

 

Neúplná pohádková osnova – dokreslování obrázků: 

Odhadovaný čas: 13 minut 

Výstup žáka: 

• identifikuje chybějící obrázek v obrázkové osnově; 

• chybějící obrázek popíše a dokreslí; 

• vyjadřuje dějový úsek pohádky pomocí kresby, používá svou představivost, fan-

tazii, kreativitu; 

• účastní se hlasování a podílí se na výběru zdařilejšího obrázku. 

Průběh: 

• Všechny děti jdou na koberec, otočí se tváří ke stěně a zavřou oči. Každé dvoji-

ci/trojici vezmeme jeden obrázek (každé skupince jiný) – řádil skřítek Nezbeda. 

Dvojice/ trojice se vrátí zpět a musí zjistit, jaký obrázek jim zmizel a chybějící 

obrázek popsat ostatním. Ostatní skupiny podle popisu ukážou obrázek nad hla-

vu. 

• Každé dvojici/trojici rozdáme prázdné čtvrtky formátu A5 a jejich úkolem je 

chybějící obrázek dokreslit. Metodická poznámka: Upozorníme žáky na to, že 

nechceme, aby obrázek překreslili přesně tak, jak si ho pamatují a že oceníme 

spíše vlastní pojetí. 



71 
 

• Hlasování: Každá dvojice/trojice ukáže svůj obrázek ostatním spolužákům a ti 

hlasováním vyberou hezčí obrázek, který pověsí podle dějové posloupnosti na 

prádelní šňůru. Vznikne nám tak pohádková obrázková osnova vytvořená sa-

motnými žáky. Metodická poznámka: Pokud žáci nestihnou nakreslit obrázek 

během časového limitu, dokreslí si ho doma a hodnocení a hlasování proběhne 

další den. 

Individualizace: Každý žák nakreslí obrázek podle svých schopností. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žáci identifikují 

chybějící obrázek a dokážou ho popsat ostatním. Ostatní žáci zvednou popisovaný ob-

rázek nad hlavu. Dosažení cílů poznáme také z toho, že žáci nakreslí chybějící obrázek 

a zapojí při tom svoji fantazii a tvořivost. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každý hezký popis obrázku žáky úst-

ně pochválíme. Žák si sám zapíše k nakreslenému obrázku hvězdičku, pokud si myslí, 

že se mu to vydařilo.  

Reflexe průběhu aktivity: Každá dvojice/trojice žáků hned poznala, že se něco stalo – 

že jim chybí jeden obrázek. Poté chybějící obrázek popsala ostatním skupinkám a ty 

pokaždé uhodly, o jaký obrázek se jedná. Z kreslení chybějícího obrázku měli žáci zpo-

čátku strach, po třídě se ozývalo, že to neumí, že neví, jak se kreslí liška atd. Uklidnila 

jsem je tím, že po nich nechci umělecké dílo. Chvilku trvalo, než se všichni žáci pustili 

do práce, ale nakonec se to všem velmi zdařilo a vznikaly krásné obrázky. Všimla jsem 

si však, že žáci zpočátku „pokukovali“ k sousední dvojici/trojici a hledali u nich svůj 

chybějící obrázek, aby věděli, jak přesně vypadá. Proto jsem je ještě jednou upozornila 

na to, že mi jde opravdu o vlastní pojetí a ne o přesné překreslování. Pro příště bych 

možná nechala žáky rozmístit se s obrázkovými osnovami libovolně po třídě, pracovat 

s nimi na zemi, a pouze na kreslení chybějícího obrázku by se přemístili do lavic.  

 Někteří žáci nestihli dokreslit obrázek ve stanoveném limitu, tak si je vzali na 

dodělání domů. Hlasování o zdařilejší obrázek probíhalo druhý den na začátku hodiny. 

Společně jsme vybrali 6 zdařilejších obrázků a pověsili je na prádelní šňůru. Dětem se 

tato aktivita moc líbila. 



72 
 

 

Obrázek 5:  Žák kreslí chybějící obrázek v obrázkové osnově, Machov 13. 5. 2014 

 

Obrázek 6: Žáci si vytvořili vlastní obrázkovou osnovu, Machov 13. 5. 2014 

 

 

 



73 
 

3. den 

Odhadovaný čas: 20 minut 

Výstup žáka: 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• čte s porozuměním literární text přiměřený věku; 

• přiřadí texty k ilustracím; 

• texty a ilustrace seřadí podle dějové posloupnosti; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici; 

• vymyslí a napíše nadpisy k jednotlivým obrázkům pohádkové osnovy, používá 

svou představivost, fantazii; 

• objasní pojem obrázková osnova; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním. 

Pomůcky: Každá dvojice/trojice: 6 malých dějových obrázků pohádky o Budulínkovi 

(formátu A6), literární text – pohádka O Budulínkovi – rozstříhaný na 6 částí, 6 bílých 

kartiček na psaní nadpisů k obrázkům 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích/trojicích 

Výukové metody: rozhovor, metoda pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky 

a s literárním textem 

Průběh: 

 

Objasnění pojmu pohádková osnova: 

Odhadovaný čas: 5 minut 

Výstup žáka: 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje, vhodně argumentuje a naslouchá 

druhým; 

• objasní pojem obrázková osnova; 

• vysvětlí a uvede příklady, jak se může znalost obrázkové osnovy hodit v jeho 

osobním životě. 

Průběh: 

• Žáci sedí v lavicích. Ptáme se, čím jsme se předešlé dva dny v českém jazyce 

zabývali. Vedeme žáky k tomu, aby sami přišli na to, že jsme se zabývali obráz-

kovou osnovou. A k čemu nám obrázková osnova může být užitečná? Děti vy-

mýšlejí různé nápady, kde všude se v běžném životě s obrázkovou osnovou mů-



74 
 

žeme setkat (např. fotografie z dovolené, podle kterých můžeme kamarádům vy-

právět naše zážitky přesně tak, jak se postupně odehrávaly). 

Individualizace: Každý žák má možnost prezentovat svoje nápady a myšlenky. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák se zapojí do 

rozhovoru a dokáže definovat, co je obrázková osnova a uvede příklad, k čemu nám 

v životě může sloužit. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každý nápad a myšlenku žáky ústně 

pochválíme.  

Reflexe průběhu aktivity: Děti za pomoci návodných otázek dokázaly definovat, co je 

to obrázková osnova, a vymýšlely různé, zajímavé nápady, k čemu nám v životě může 

sloužit. Cíle byly naplněny. 

 

Vymýšlení nadpisů k obrázkům: 

Odhadovaný čas: 8 minut 

Výstup žáka: 

• seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti; 

• vymyslí a napíše nadpisy k jednotlivým obrázkům pohádkové osnovy, používá 

při tom svou představivost, fantazii, kreativitu; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici; 

• účinně se zapojuje do diskuse; 

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a nápady, své myšlenky obhajuje a vhodně 

argumentuje; 

• oceňuje nápady spolužáků. 

Průběh: 

• Žáci pracují ve dvojicích/trojici jako předešlé dny. 

• Dvojicím/trojici rozdáme zatím pouze obrázky, které si samy seřadí podle dějo-

vé posloupnosti. Kontrola: Ukažte nad hlavu první obrázek, ukažte druhý obrá-

zek atd. 

• Každé dvojici /trojici rozdáme 6 bílých kartiček.  

• K jednotlivým obrázkům osnovy dvojice/trojice žáků vymýšlí heslovité nadpisy 

(např. první obrázek – Babička a dědeček se loučí s Budulínkem.). 

• Vymyšlené názvy napíší psacím písmem na kartičky a umístí nad obrázky. 



75 
 

• Metodická poznámka: Každý žák ve dvojici/trojici by se měl podílet na vymýš-

lení i psaní nadpisů – žáci se spolu musí domluvit. 

• Společně si nápady dvojic/trojice čteme, vybíráme ty nejlepší. 

Individualizace: Dvojice/trojice pracují svým tempem a při vymýšlení nadpisů uplat-

ňují svoje individuální tvůrčí schopnosti. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

pracují a diskutují ve dvojici/trojici a z toho, že žáci seřadí ilustrace podle dějové po-

sloupnosti a vymyslí a napíší k jednotlivým obrázkům hezké nadpisy. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Zeptáme se žáků, kdo si myslí, že se to 

jeho dvojici/trojici hezky vydařilo a zaslouží si jedničku, ať zvedne ruku. Poté usoudí-

me, zda si žáci opravdu za svoji práci jedničku zaslouží a popřípadě jim ji zapíšeme do 

žákovské knížky. 

Reflexe průběhu aktivity: Této činnosti jsem se trochu obávala, ale dopadla výborně. 

Nebyla jsem si jistá, zda žáci zvládnou vystihnout to nejdůležitější v ději a vytvořit nad-

pisy k obrázkům. Každá dvojice/trojice to však zvládla a nadpisy k obrázkům se velmi 

zdařily. Žáci byli nápadití a tvořiví. Líbilo se mi, že žáci ve dvojicích/trojici spolu spo-

lupracovali a při vymýšlení nadpisů se spolu radili, diskutovali. Mojí pomoc nikdo ne-

potřeboval, až na nejslabší trojici. Ta si s tím zpočátku nevěděla rady, ale společnými 

silami to také zvládla, i když nadpisy nebyly příliš nápadité. 

 

Obrázek 7: Dvojice žáků vymýšlí nadpisy k obrázkům osnovy, Machov 14. 5. 2014 



76 
 

 

Obrázek 8: Ukázka nadpisů k obrázkům osnovy, Machov 14. 5. 2014 

 

Přiřazování obrázků k textům a řazení podle dějové posloupnosti: 

Odhadovaný čas: 7 minut 

Výstup žáka: 

• čte s porozuměním literární text přiměřený věku; 

• přiřadí texty k obrázkům; 

• texty a obrázky seřadí podle dějové posloupnosti; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Dvojicím/trojici rozdáme texty, které si společně s obrázky rozmístí po lavici. 

• Dvojice/trojice si vybere jeden text a přečte ho ostatním (ve čtení se střídají 

např. po větě). Metodická poznámka: Žáci ve dvojici/trojici se musí domluvit, 

jak text ostatním přečtou. 

• Poté se všechny dvojice/trojice snaží najít k přečtenému textu obrázek. 

• Pokud ještě někdo neví, jaký obrázek přiřadit, přečte stejný text jiná dvoji-

ce/trojice (text čteme i několikrát). 

• Potupně si tímto způsobem přečteme všechny texty a k nim přiřadíme obrázky. 

Metodická poznámka: Obrázky a texty si žáci řadí na lavici do dvou sloupečků. 

Nejprve na lavici položí text, vedle něho do řady obrázek). 



77 
 

• Následně seřadí texty i s obrázky podle dějové posloupnosti. 

• „Guláš“ – obrázky a texty si žáci rozmíchají a poté znovu přiřazují texty 

k obrázkům a řadí je podle dějové posloupnosti. Učitel chodí po třídě 

a kontroluje. 

Individualizace: Dvojice/trojice žáků při znovu přiřazování obrázků k textům a řazení 

textů a obrázků podle dějové posloupnosti pracují svým vlastním tempem. Pokud by 

některá dvojice/trojice byla hotová rychleji a měla to správně, může znovu udělat „gu-

láš“ – rozmíchat texty i obrázky a dát si spolu závod, kdo z nich rychleji přiřadí obrázky 

k textům a rychleji texty s obrázky seřadí podle dějové posloupnosti (pokud nemají na 

hodinkách či mobilu stopky, půjčíme jim je). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve dvojici/trojici a z toho, že žáci přiřadí obrázky k textům a seřadí je podle 

dějové posloupnosti. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Pokud žáci přiřadí správně obrázky 

k textům a seřadí je správně podle dějové posloupnosti, tak je ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity:  Všechny dvojice/trojice dokázaly přirovnat k textům obráz-

ky a seřadit je podle dějové posloupnosti. Žáci ve dvojici/trojici spolu spolupracovali 

a při čtení textu se střídali. Musela jsem však ostatní skupinky upozornit na to, že mají 

potichu číst se žákem, který zrovna čte nahlas. Vypozorovala jsem totiž, že dvoji-

ce/trojice, které nečetly nahlas, pouze našly text, přiřadily ho k obrázku a poté ho už 

nečetly. Všimla jsem si také, že se při řazení obrázků a textů podle dějové posloupnosti 

se řídily pouze obrázky a nečetly texty. Proto jsem poté žáky nechala rozmíchat pouze 

texty (obrázky si dali stranou) a řadili podle dějové posloupnosti pouze samostatné texty 

(byli tak nuceni je znovu číst).  



78 
 

 

Obrázek 9: Dvojice žákyň přiřazuje obrázky k textům, Machov 14. 5. 2014 

 

Obrázek 10:  Žáci řadí texty s obrázky podle děj. posloupnosti, Machov 14. 5. 2014 



79 
 

 

Obrázek 11:  Žákyně srovnaly texty podle dějové posloupnosti, Machov 14. 5. 2014 

 

4. den: 

Odhadovaný čas: 25 minut 

Výstup žáka: 

• čte s porozuměním literární text přiměřený věku; 

• přiřadí texty k obrázkům; 

• texty a obrázky seřadí podle dějové posloupnosti; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici/skupině; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• provede jednoduchou dramatizaci – vstupuje do jednoduchých rolí a přirozeně 

v nich jedná, pozorně sleduje prezentace ostatních spolužáků; 

• rozlišuje herní a reálnou situaci; 

• přijímá pravidla hry; 

• zkoumá témata a konflikty na základě vlastního jednání; 

• demonstruje svoji představu správného chování; 

• používá svou představivost, fantazii; 

• vysvětlí, jaký byl Budulínek; 

• si uvědomí, že poslouchat rady rodičů (prarodičů) se vyplácí. 



80 
 

Pomůcky: 

• Každá dvojice/trojice: 6 malých dějových obrázků pohádky o Budulínkovi (for-

mátu A6), literární text – pohádka o Budulínkovi – rozstříhaný na 12 částí 

• Učitel: rekvizity (dědeček – klobouk, babička – šátek na hlavu, liška – oranžový 

ocásek z krepového papíru, Budulínek – šátek uvázaný kolem krku, miska 

s hráškem), míček 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, práce ve dvoji-

cích/trojicích/skupinách 

Výukové metody: rozhovor, činnostní práce s obrázky a s literárním textem, dramati-

zace – improvizace 

Průběh: 

 

Přiřazování obrázků k textům a řazení podle dějové posloupnosti: 

Odhadovaný čas: 5 minut 

Výstup žáka: 

• přiřadí texty k obrázkům; 

• texty a obrázky seřadí podle dějové posloupnosti; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici. 

Průběh: 

• Dvojicím/trojici rozdáme texty i obrázky, které si společně s obrázky rozmístí 

po lavici. 

• Oproti předešlému dni patří ke každému obrázku 2 texty (jeden text z předešlého 

dne jsme rozstřihli na 2 části). 

• Úkolem dvojic/trojice je přiřadit obrázky k textům a seřadit je podle dějové po-

sloupnosti. 

• Kdo má hotovo, přihlásí se a učitel to zkontroluje. 

Individualizace: Dvojice/trojice při znovu přiřazování obrázků k textům a řazení textů 

a obrázků podle dějové posloupnosti pracují svým vlastním tempem. Pokud by některá 

dvojice/trojice byla hotová rychleji a měla to správně, může znovu udělat „guláš“ – 

rozmíchat texty i obrázky a dát si spolu závod, kdo z nich rychleji přiřadí obrázky 

k textům a rychleji texty s obrázky seřadí podle dějové posloupnosti (pokud nemají na 

hodinkách či mobilu stopky, půjčíme jim je). Nejméně zdatným čtenářům dáme texty 

z předešlého dne (nerozdělené na 2 části). 



81 
 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve dvojici/trojici a z toho, že žáci přiřadí obrázky k textům a seřadí je podle 

dějové posloupnosti. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Dvojice/trojice žáků, která splnila úkol, 

dostane jedničku do žákovské knížky. 

Reflexe průběhu aktivity:  Žáky jsem improvizovaně rozdělila do 5 dvojic, jelikož 

dnešní den chyběli 3 žáci. Všechny dvojice žáků dokázaly správně přirovnat k textům 

obrázky, nejméně zdatným čtenářům to však trvalo delší dobu. Mezitím si žáci, kteří 

měli hotovo, zahráli závody, kdo to srovná nejrychleji. Ponaučila jsem se z předešlého 

dne a žáci měli za úkol seřadit podle dějové posloupnosti pouze samostatné texty (byli 

tak nuceni znovu číst a neřídili se pouze obrázky). Trvalo jim to sice o něco déle, ale 

všem dvojicím/trojici se to zdařilo. Žáci ve dvojicích spolu spolupracovali.  

 

Obrázek 12: Žákyně řadí texty podle dějové posloupnosti, Machov 15. 5. 2014 

 

Volná dramatizace pohádky – improvizace: 

Odhadovaný čas: 15 minut (2 minuty průpravná hra, 6 minut příprava, 7 minut před-

stavení) 

 

 



82 
 

Výstup žáka: 

• provede jednoduchou dramatizaci – vstupuje do jednoduchých rolí a přirozeně 

v nich jedná, pozorně sleduje prezentace ostatních spolužáků; 

• rozlišuje herní a reálnou situaci; 

• přijímá pravidla hry; 

• zkoumá pohádku O Budulínkovi na základě vlastního jednání; 

• demonstruje svoji představu správného chování; 

• improvizuje, chová se spontánně, rychle reaguje na podněty; 

• poznává sám sebe, jak by se on sám zachoval v dané situaci. 

Průběh: 

• Průpravná hra: Míchám, míchám hlínu (Míchám, míchám hlínu a umíchám so-

chu, která je např. smutná – tělem i mimikou děti předvedou smutnou sochu – 

psychosomatická jednota – co mi běží hlavou, ukážu tělem (dále socha: veselá, 

znuděná, šťastná, zamyšlená, ospalá, vyděšená, zamračená).                                                                                                                            

• Nyní si zkusíme pohádku zdramatizovat. Nebudeme se však striktně držet osno-

vy, ale žáci v roli Budulínka, babičky, dědečka a lišky budou hrát sami za sebe, 

jak by se oni zachovali, jak by jednali za dané okolnosti. Distancují se tak od 

chování postav, s nimiž se seznámili v dřívější práci, a demonstrují svoji před-

stavu správného jednání. Jelikož se při dramatizaci nebudeme držet pevného 

scénáře a žáci budou mít pouze pár minut na přípravu, může dojít k nečekanému 

vývoji situace. Žáci mohou přirozeně reagovat na podněty svých spolužáků – 

improvizace. Je tedy možné, že Budulínek lišce vůbec neotevře nebo se liška 

stane nejlepším přítelem Budulínka nebo babička s dědečkem Budulínka nena-

jdou a on si bude muset poradit sám. 

• Žáky rozdělíme do 2 skupin po 4 členech a jedné skupiny po 5. Metodická po-

známka: Předem svážeme tolik provázků do tolika skupin, kolik žáků má být 

v jednotlivých skupinách; potom všechny provázky držíme za jeden konec, kaž-

dý žák si chytne druhý konec jednoho provázku; nakonec provázky pustíme 

a žáci držící jednu svázanou sadu provázků se najdou a utvoří skupinu). 

• Ve skupině si sami rozdělí role (určí, kdo bude Budulínek, babička, dědeček 

a kdo bude liška). U pětičlenné skupinky si žáci sami určí, jaká bude role po-

sledního člena (zda bude např. myslivec, který Budulínkovi pomůže, nebo malé 

lišče, které si s Budulínkem v noře bude hrát atd.). 



83 
 

• Necháme skupinkám 7 minut na přípravu.  

• Následně vybereme první skupinku, která si vezme připravené rekvizity 

a prezentuje svoje pojetí pohádky o Budulínkovi ostatním žákům. Ti se stávají 

diváky, sedí v tichosti tak, aby na žáky v roli dobře viděli, a pozorně představení 

sledují. Po skončení představení svým spolužákům zatleskají. 

Individualizace: Každý žák se může projevit způsobem, kterým on sám chce. Nenutí-

me žáky, aby reprodukovali text, ale spíše naopak, aby pohádku pojali vlastním, krea-

tivním způsobem. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve skupince a z toho, že pohádku dokážou zdramatizovat vlastním způso-

bem (pohádka má smysluplný děj, žáci v roli se chovají přirozeně atd.). 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Po každém vystoupení skupinky ji ostat-

ní spolužáci vřele zatleskají. Učitel je ústně pochválí – vyzdvihne, co se jim podařilo. 

Nechá také žáky vyjádřit se k tomu, co se jim povedlo atd.  

Reflexe průběhu aktivity: Rozdělení do skupin proběhlo jiným způsobem, než jak 

jsem předpokládala. Jelikož žáků bylo dnešní den 10 místo 13, rozhodla jsem se vytvo-

řit 2 skupinky po 5 členech. Žáky jsem pomocí provázků rozdělila do 2 skupin po 

4 žácích a zbylé 2 žáci si vybrali, ke které skupince se chtějí přidat. Ve skupinkách si 

rozdělili roli Budulínka, babičku, dědečka, lišky a liščátka.  

Z průpravné hry Míchám, míchám hlínu byli žáci velmi nadšení. Když jsem 

chtěla ukončit aktivitu, prosili mě, abychom hráli ještě chvíli. Zeptala jsem se jich, jestli 

někdo nechce míchat hlínu místo mě a všichni žáci se přihlásili – každý si tedy „umí-

chal svoji sochu“. 

Dětem jsem již na začátku prozradila, že si pohádku i zahrajeme, a poté se celou 

dobu na to těšily. Volná dramatizace dopadla velmi dobře. V obou skupinkách pohádka 

skončila úplně jinak. V první skupince Budulínek lišce otevřel, liška byla hodná 

a spřátelili se spolu. Liška Budulínka povozila na ocásku, a pak si spolu hráli. Nakonec 

šel Budulínek i s liškou do chaloupky. Ve druhé skupince Budulínek také lišce otevřel 

(nejprve se ale zeptal, jestli spolu budou „kamarádit“). Poté si spolu hráli. Jakmile přišli 

domů z města dědeček a babička, vydali se Budulínka hledat. Když spatřili, jak si hraje 

s liškou, tak ho vyhubovali a řekli mu, ať jde s nimi domů. Budulínek nechtěl, ale děde-

ček mu pohrozil, že liška může mít vzteklinu. Budulínek se zalekl a šel s dědečkem do-

mů. 



84 
 

Děti spolu ve skupinkách hezky spolupracovaly. Dokázaly se vždy domluvit 

(např. o to, kdo bude Budulínek, si „stříhly“). Není nic, co by se nezdařilo nebo nepo-

vedlo, pouze jsem zcela neodhadla čas, a tak reflexi s dětmi jsem dělala na začátku pr-

vouky. 

 
Obrázek 13: Žáci při dramatizaci pohádky O Budulínkovi Machov 15. 5. 2014 

 
Obrázek 14: Žáci v roli lišky a Budulínka, Machov 15. 5. 2014 

 



85 
 

Společná reflexe dramatizace: 

Odhadovaný čas: 5 minut 

Výstup žáka: 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• vyjadřuje se výstižně; 

• vysvětlí, jaký byl Budulínek; 

• si uvědomí, že poslouchat rady rodičů (prarodičů) se vyplácí. 

Průběh: 

• S dětmi si sedneme na koberec do komunitního kruhu a pokládáme jim různé 

otázky. Mluví pouze ten, komu dáme slovo (předáme mu míček).  

Otázky: 

Jak jste se při hraní cítili? Cítili jste se dobře po celou dobu? Nastal okamžik, kdy jste 

se necítili dobře?  

Jaký byl Budulínek v originální pohádce? 

Také jste někdy neposlechli rodiče (prarodiče) jako Budulínek? Jak to dopadlo? 

Individualizace: Každý žák se zapojuje do rozhovoru podle svých možností (sám si 

vybere, na jakou otázku chce odpovědět, do ničeho ho nenutíme). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák se zapojuje do 

rozhovoru a dokáže odpovědět na naše otázky. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každou smysluplnou odpověď žáky 

ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Všichni žáci se do reflexe dramatizace aktivně zapojovali 

a smysluplně odpovídali na otázky. Ptala jsem se jich, proč otevřeli lišce a jestli by 

opravdu v reálném životě otevřeli někomu cizímu. Říkali, že jejich liška je hodná. Poté 

jsem jim však vysvětlila, že to může tvrdit každý člověk, který nám zaklepe na dveře, 

ale my mu nemůžeme věřit, protože ho vůbec neznáme. Poté změnili názor a řekli, že už 

by nikomu neotevřeli, i kdyby je přemlouval a říkal, že je hodný.  

 

  



86 
 

5 Jdeme nakupovat 

Ročník:  1. 

Počet žáků: 13 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vzdělávací obor: Matematika a její aplikace 

• Číslo a početní operace 

• Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Vyučovací předmět:  Matematika 

Učivo: Obchodování, slovní úlohy ze života dětí s užitím osvojených početních operací 

(sčítání a odčítání do 20 bez přechodu přes desítku v číselném oboru 0-20), rozklad čísla 

Cíle: 

Žák: 

• vyplácí papírové mince různými způsoby podle zadání; 

• rozměňuje peníze; 

• vysvětlí a uvede příklady, jak se může konkrétní učivo z výuky hodit v jeho 

osobním životě; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma obchodování a aplikuje v nich 

osvojené početní operace; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vyhledává a čte ceny v ceníku; 

• vymyslí více než jednu variantu řešení předloženého problému; 

• rozkládá zadané číslo různými způsoby; 

• kreslí vlastní ceník; 

• vstupuje do jednoduchých rolí a přirozeně v nich jedná, pozorně sleduje prezen-

tace ostatních; 

• dodržuje pravidla slušného chování a zásady zdvořilé komunikace při obchodo-

vání; 

• vnímá hodnotu peněz; 

• uvědomí si význam peněz v životě lidí; 

• vysvětlí škodlivost nadměrné konzumace sladkého pro lidský organismus; 

• objasní význam ovoce a zeleniny pro lidský organismus; 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 



87 
 

• používá svou představivost, intuici. 

Klí čové kompetence:  

• Kompetence k učení: Při manipulaci s pomůckou samostatně pozoruje 

a experimentuje, kriticky posuzuje, vyvozuje závěry, znovuobjevuje poznatky, 

poznává smysl a cíl učení, buduje pozitivní vztah k učení. 

• Kompetence k řešení problémů: Vnímá problémovou situaci, samostatně řeší 

problémy, promyslí a naplánuje způsob jeho řešení, využívá získané vědomosti 

a dovednosti k objevování různých variant řešení, provádí obměny činností. 

• Kompetence komunikativní: Hovoří o pozorovaném jevu a o vlastním způsobu 

řešení daného úkolu, vyjadřuje své názory, diskutuje o řešení problému, naslou-

chá názorům spolužáků, vyvolává se navzájem se spolužáky, klade otázky. 

• Kompetence sociální a personální: Vhodně oslovuje své spolužáky, komunikuje 

s druhými v příjemné atmosféře, přebírá zodpovědnost za svá rozhodnutí, proží-

vá pocity radosti z úspěchu, vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která 

podporuje jeho sebedůvěru, sebeúctu a samostatný rozvoj. 

• Kompetence občanské: Poznává a chápe rozdíly mezi lidmi, respektuje a toleru-

je jejich odlišnosti, snaží se pomáhat spolužákům, uznává a oceňuje jejich nápa-

dy, chová se k nim ohleduplně, buduje si pozitivní vztah k penězům. 

• Kompetence pracovní: Osvojuje si manipulační dovednosti s pomůckou papíro-

vé mince, udržuje pořádek na pracovním místě, dodržuje vymezená pravidla 

a uvědomuje si svá práva a povinnosti. 

Přesahy a mezipředmětové vazby: 

• Člověk a jeho svět – Místo, kde žijeme (jmenování obchodů/obchodních do-

mů/restaurací v okolí žáka) 

• Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody (ovoce a zelenina) 

• Člověk a jeho svět – Člověk a jeho zdraví (zdravá x nezdravá strava) 

• Výtvarná výchova (kreslení vlastního ceníku) 

• Dramatická výchova (žáci v roli prodavače a zákazníka) 

• Český jazyk (psaní a čtení číslic, slov) 

Průřezová témata: 

• Osobnostní a sociální výchova (sebepoznání a sebepojetí, poznávání lidí, mezi-

lidské vztahy, komunikace, kooperace) 

 



88 
 

Pojmy: 

• Základní (peníze, mince, koruna, dvoukoruna, pětikoruna, desetikoruna, dvace-

tikoruna, peněženka, pokladna, vyplácení peněz, rozměňování peněz, ceník, na-

kupování, nákup, obchodování, obchod, obchodní dům, restaurace, prodavač, 

zákazník, vracení peněz) 

• Pomocné (znázornit, vyrovnat, vyhledat, přisouvat, řada, kreslit, role) 

• Doplňkové (zdravý životní styl, zdravá strava, Cukrárna, Zelenina) 

Pomůcky: 

• Každý žák: peněženky (barevné obálky) s penězi (1 desetikoruna, 2 pětikoruny, 

5 dvoukorun, 10 korun), proužek barevného papíru (rozděluje lavici na poklad-

ničku a místo, kde se vyplácejí peníze), proužky bílého papíru na zapisování 

příkladů, tvrdší papír formátu A5 na kreslení ceníku, psací náčiní, pastelky, kar-

ty s čísly 0 - 20 

• Učitel: menší krabička (např. od čaje) s různými kovovými mincemi, míček, ce-

ník Cukrárny – plakát s obrázky různých dobrot s cenami 

Časová dotace: 75 minut 

Organizační formy: komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích 

(párová) 

Výukové metody: rozhovor, metoda pedagogické geneze, manipulování a činnosti 

s didaktickou pomůckou, didaktická hra, hraní rolí – dramatizace 

Organizace prostorová: školní třída 

Výchozí situace: Předpokladem pro uvedené činnosti s mincemi je znalost číselné řady 

0-20 a schopnost provádět jednoduché početní operace (sčítání a odčítání v číselném 

oboru do 20 bez přechodu přes desítku). 

Spojení školy se životem: nakupování, význam peněz v životě lidí, význam ovoce 

a zeleniny pro lidský organismus, škodlivost nadměrné konzumace sladkého  

Úvodní motivace (probuzení zájmu): 

Výstup žáka: 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• vysvětlí a uvede příklady, jak se může konkrétní učivo z výuky hodit v jeho 

osobním životě; 

• uvědomí si význam peněz v životě lidí; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 



89 
 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• používá svou představivost, intuici. 

Pomůcky: 

• Každý žák: proužek bílého papíru 

• Učitel: menší krabice (např. krabice od čaje) s různými kovovými mincemi, mí-

ček 

Organizační formy: komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: metoda pedagogické geneze, rozhovor 

Odhadovaný čas: 10 minut 

Průběh: Před vyučováním do menší krabice (např. krabičky od čaje) vložíme různé ko-

vové mince a krabici zalepíme. Dětem neprozradíme, čím se následně budeme zabývat 

– pokusí se na to přijít samy. Sednou si do kruhu a posílají si tajemnou krabici. Různě 

s ní manipulují, zkouší, jak je těžká, jaké zvuky vydává, když s ní zatřepou atd. Hádají, 

jaký předmět (předměty) je v krabici ukrytý. Když některý žák ví, co je v krabici, neříká 

to nahlas, ale napíše to na kousek papíru, aby měl příležitost každý. Trénujeme přiroze-

nou intuici, představivost – všichni si zavřou oči a zkusí si představit, co do krabice 

dáváme. Pokud nevědí, vedeme je k tomu, aby na to přišli sami, a dáváme jim různé 

indicie (např. Je to kulaté a placaté. Potřebujeme to, když chceme něco nového. Můžeme 

to utrácet i šetřit. Je to v životě důležité, ale ne nejdůležitější atd.).  

Následně proběhne povídání v komunitním kruhu. Posíláme si míček po směru 

hodinových ručiček. Mluví pouze ten, kdo ho má v ruce. Ostatní pozorně poslouchají. 

Zeptáme se na otázku (otázky), posíláme míček, kdo chce odpovědět, vyjádří se krátce 

a výstižně, kdo nechce, nenutíme ho a předá míček spolužákovi po své pravici. 

Otázky: 

Chodíte rádi nakupovat? 

Co nejraději nakupujete? 

Kam chodíte nakupovat? 

S kým nejčastěji nakupujete? Byli jste už někdy nakupovat sami? 

Umíte zaplatit prodavači? A umíte si spočítat, jestli vám paní prodavačka nebo pan 

prodavač dobře vrátili? Proč je důležité to umět? 

Proč potřebujeme v životě peníze? 

 

 



90 
 

Průběh: 

 

1. den 

Odhadovaný čas: 15 minut + 10 minut motivace 

Výstup žáka: 

• vyplácí papírové mince různými způsoby podle zadání (učitele, spolužáků); 

• vymyslí více než jednu variantu řešení předloženého problému; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma obchodování a aplikuje v nich 

osvojené početní operace; 

• rozkládá zadané číslo různými způsoby; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Pomůcky: 

• Každý žák: peněženky (barevné obálky), papírové mince (1 desetikoruna, 

2 pětikoruny, 5 dvoukorun, 10 korun), proužek barevného papíru (rozděluje la-

vici na pokladničku a místo, kde se vyplácejí peníze), proužek bílého papíru na 

zapisování výsledků, psací náčiní 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: rozhovor, metoda pedagogické geneze, manipulování a činnosti 

s didaktickou pomůckou 

Průběh: 

 

Motivace: 

• Aktivitu s mincemi zahájíme motivací – viz úvodní motivace. 

Reflexe průběhu aktivity: Téměř všichni žáci uhodli, co se skrývá v tajemné krabici. 

Pouze jeden žák napsal šroubky a jeden žák nenapsal nic. Poté jim však stačila říci první 

indicie a už jim také bylo jasné, co se v krabici ukrývá. Do rozhovoru na téma obcho-

dování se zapojili všichni žáci. Smysluplně odpovídali na otázky a vymysleli spoustu 

příkladů, proč potřebujeme v životě peníze. Motivace splnila svůj účel – u žáků vzbudi-

la zájem o učivo. 



91 
 

 

Obrázek 15: Žák napsal, co se ukrývá v krabičce, Machov 12. 5. 2014 

 

Vyrovnání mincí na lavici 

Odhadovaný čas: 3 minuty 

Výstup žáka: 

• rovná peníze na lavici podle diktátu učitele; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Průběh: 

• Každému žákovi rozdáme peněženku s penězi a barevný proužek papíru, který 

rozděluje lavici na pokladnu a místo, kde žáci budou vyplácet peníze. 

• Žáci si vyrovnají mince na horní část lavice (do pokladny) podle našeho diktátu. 

Nejprve si dejte na hromádku všechny desetikoruny, vedle toho na hromádku pě-

tikoruny, vedle dvoukoruny a vedle na hromádku koruny. Pod mince si položte 

proužek papíru. Jak sis vyrovnala mince, Moniko? Monika: Na kupičku jsem si 

dala všechny desetikoruny, vedle toho na kupičku všechny pětikoruny, vedle 

dvoukoruny a vedle na kupičku všechny koruny. Děti dávají vyplacené peníze po 

každé aktivitě zpátky do pokladny tímto způsobem. 

Individualizace: Méně zdatným žákům doporučíme, ať se dívají k sousedům, jak min-

ce na lavici rovnají a jejich činnost napodobují. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní zadání uči-

tele – vyrovná mince na lavici podle diktátu. 



92 
 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za správně vyrovnané mince žáky po-

chválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Žáci s mincemi pracovali již dříve se svojí paní učitelkou, 

ale byli zvyklí vyrovnat si je na lavici jiným způsobem. Přesto nenastal žádný problém 

a žáci správně vyrovnali mince na lavici podle mých pokynů. Většina dětí pracovala 

hbitě, ale některým dětem dělá opravdu velký problém manipulovat s drobnými před-

měty vůbec. Většinou šlo o chlapce, kteří mají specifickou poruchu učení a je pro ně 

obtížné si určitým způsobem organizovat vlastní činnost a vést pořádek v pomůckách. 

V těchto případech chlapcům pomáhali jejich spolužáci, kteří už měli mince na lavici 

vyrovnané. 

 

Obrázek 16: Žák vyrovnal mince na lavici, Machov 12. 5. 2014 

 

Vyplácení peněz z pokladny: 

Odhadovaný čas: 6 minut 

Výstup žáka: 

• vyplácí papírové mince různými způsoby podle zadání (učitele, spolužáků); 

• řeší jednoduché slovní úlohy a aplikuje v nich osvojené početní operace; 



93 
 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• hovoří o prováděných činnostech. 

• vnímá hodnotu peněz 

Průběh: 

• Žáci vyplácejí určitý počet mincí podle pokynů učitele. Vyplacené peníze při-

souvají z pokladny k sobě a vytvářejí řadu. 

• Metodické poznámky: Pokud vyplácejí pouze jednokorunovými mincemi, vždy 

musí za 5 mincemi udělat mezeru (vidí tak počet věcí do 5 a nemusí počítat na 

prstech). 

• Pokyny učitele: Vyplaťte 1 desetikorunu a 1 dvoukorunu. Zapište na proužek 

papíru, kolik peněz jste vyplatili celkem. Necháme žákům čas na znázornění si-

tuace a zapsání výsledku. Přečti, co jsi vyplatil, Honzo. Honza: Vyplatil jsem 

1 desetikorunu a 1 dvoukorunu. – Kolik peněz jsi vyplatil celkem? Martine? 

Martin: Celkem jsem vyplatil 12 Kč. – Jaký příklad k tomu patří? Adame? 

Adam: 10 Kč + 2 Kč = 12 Kč. Za každý správně zapsaný výsledek si udělají 

hvězdičku. Peníze vrátí zpět do pokladny. 

• Pokyny učitele: Vyplaťte 1 desetikorunu, 1 pětikorunu a 1 korunu. Zapište na 

proužek papíru, kolik peněz jste vyplatili celkem. Přečti, co jsi vyplatil, Tomáši. 

Tomáš: Vyplatil jsem 1 desetikorunu, 1 pětikorunu a 1 korunu. – Kolik peněz jsi 

vyplatila celkem? Aničko? Anička: Celkem jsem vyplatila 16 Kč. – Jaký příklad 

k tomu patří? Renato? Renata: 10 Kč + 5 Kč + 1 Kč = 16 Kč.  Peníze vrátí zpět 

do pokladny. 

• Roli učitele přejímají žáci. Učitel vyvolá dobrovolníka, který ostatním žákům 

diktuje, co si mají vyplatit na lavici. Žáci se vyvolávají navzájem (např. Na lavi-

ci si vyplaťte 1 desetikorunu, 1 korunu a 2 dvoukoruny. Přečti, co jsi vyplatila, 

Anežko. Anežka: Vyplatila jsem 1 desetikorunu, 1 korunu a 2 dvoukoruny.  Kolik 

peněz jsi vyplatila celkem? Martino? Martina: Celkem jsem vyplatila 15 Kč. Ja-

ký příklad k tomu patří? Michale? Michal: 10 Kč + 1 Kč + 2 Kč + 2 Kč= 15 Kč.  

Učitel činnosti žáků podle potřeby usměrňuje. 

• V diktování, jak vyplatit mince, se žáci střídají (vyvoláme 2 – 3 žáky – podle ča-

sové rezervy). 

• Peníze vrátí zpět do pokladny. 



94 
 

Individualizace: Pokud žáci vymyslí příklad, jehož výsledek je větší než 20 – šance pro 

šikovné žáky – Dokázali byste to vypočítat? Zapište celý příklad na tabuli. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní zadání 

(pokyny učitele a spolužáků) – vyrovnává mince na lavici podle diktátu, správně zapisu-

je výsledky znázorněné matematické situace a o prováděných činnostech dokáže hovo-

řit. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Za každý správně vypočítaný příklad si žáci 

sami zapíší hvězdičku. Kdo má všechny příklady vypočítané správně, dostane jedničku 

do žákovské knížky. 

Reflexe průběhu aktivity: Při této činnosti nenastal žádný problém a všechny cíle byly 

naplněny. Žáci vypláceli mince na lavici podle mého diktátu a na proužek papíru zapi-

sovali výslednou sumu. O prováděných činnostech dokázali hovořit, vymýšleli svoje 

matematické situace, kladli otázky a vyvolávali se navzájem. Zpočátku jsem jim s tím 

trochu pomáhala, ale po určitém nácviku hovořili téměř sami. Žáci měli všechny příkla-

dy správně vypočítané a dostali jedničku do žákovské knížky.  

 

Obrázek 17: Ukázka, jak žáci vypláceli peníze z poklady a zapisovali výsledky 

 

Vyplácení peněz v různých kombinacích: 

Odhadovaný čas: 6 minut 



95 
 

Výstup žáka: 

• vyplácí mince různými způsoby podle zadání (učitele, spolužáků); 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• rozkládá zadané číslo různými způsoby; 

• vymyslí více než jednu variantu řešení, jak vyplácet zadanou sumu peněz; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma obchodování a aplikuje v nich 

osvojené početní operace ; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Průběh: 

• Žáci mají vyrovnané mince v pokladně podle určených pravidel. 

• Pokyny učitele: Včera jsem byla nakupovat a koupila jsem si kytičku, která stála 

9 Kč. Jakými mincemi jsem mohla zaplatit? Vyplaťte libovolně na lavici 9 Kč. 

Žákům necháme čas na manipulaci s mincemi. Jak jsi vyplatila, Janičko? Janič-

ka: 9 Kč jsem vyplatila 1 pětikorunou, 1 dvoukorunou a 2 jednokorunovými min-

cemi. – Správně. Kdo vyplatil stejně? Vyplatil někdo jinak? Jak jsi vyplatil, To-

máši? Jak jinak můžete 9 Kč vyplatit? 

• Děti přejímají roli učitele a samy vymýšlejí, kolik peněz (a za co) mají vyplatit. 

Vyvolávají se navzájem. (Např. Včera jsem byl nakupovat a koupil jsem si lízát-

ko, které stálo 6 Kč. Jak jsem zaplatil? Vyplaťte mince na lavici. Jak jsi vyplati-

la? Anežko? Anežka: 6 Kč jsem vyplatila 3 dvoukorunami. Kdo vyplatil stejně? 

Kdo jinak? Jak jsi vyplatil, Honzo?) 

• Žáci se ve vymýšlení úloh střídají (přibližně vyvoláme 2 – 3 žáky – podle časo-

vé rezervy). 

Individualizace: Šikovnější žáci vymyslí co nejvíce variant řešení, průměrní žáci vždy 

alespoň 2 varianty řešení (pokud to lze), méně zdatní žáci – alespoň jednu variantu ře-

šení. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní úkol – vy-

plácí na lavici správně určitou sumu peněz a o prováděných činnostech hovoří. (Zpět-

nou vazbu nám dává sama didaktická pomůcka – papírové mince.) 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Žáky co nejvíce průběžně chválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Cíle této aktivity byly naplněny. Žáci vypláceli 9 Kč růz-

nými způsoby. Hbitě manipulovali s mincemi, které jim také poskytovaly okamžitou 



96 
 

zpětnou vazbu. Pokud některý žák rozložil číslo 9 chybně, sám se opravil, jelikož viděl 

chybu ve vyrovnaných mincí na lavici. Nejšikovnější žáci přišli na všechny varianty. 

Chlapci s poruchami učení zobrazili 2 varianty řešení. Žáci bez problému přijali roli 

učitele a diktovali ostatním, kolik peněz si mají vyplatit. O prováděných činnostech do-

kázali hovořit, kladli otázky a vyvolávali se navzájem. 

 

Obrázek 18: Žák vyplatil libovolně 9 Kč, Machov 12. 5. 2014 

 

2. den 

Odhadovaný čas: 10 minut 

Výstup žáka: 

• vyplácí papírové mince podle zadání učitele; 

• přijde na to, že peníze můžeme rozměňovat; 

• rozkládá číslo 10 a číslo 5 různými způsoby (rozměňuje peníze); 

• vymyslí více než jednu variantu řešení, jak rozměnit peníze; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Pomůcky: peněženky (barevné obálky), papírové mince (1 desetikoruna, 2 pětikoruny, 

5 dvoukorun, 10 korun), proužek barevného papíru (rozděluje lavici na pokladničku 



97 
 

a místo, kde se vyplácejí peníze), proužek bílého papíru na zapisování příkladů, psací 

náčiní 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: metoda pedagogické geneze, manipulování a činnosti s didaktickou 

pomůckou 

Průběh: 

 

Vyrovnání mincí na lavici 

Odhadovaný čas: 1 minuta 

Výstup žáka: 

• rovná peníze na lavici dle určených pravidel. 

Průběh: 

• Děti si vyrovnají do pokladničky peníze jako předešlý den. 

 

Rozměňování: 

Odhadovaný čas: 9 minut 

Výstup žáka: 

• viz výše 

Průběh: 

• Pokyny učitele: Vyplaťte 10 Kč samými korunovými mincemi, mince vyrovnejte 

vedle sebe na lavici. Metodická poznámka: Za 5 mincemi musí být mezera. 

• Je dobré, mít v peněžence tolik peněz? Není peněženka moc těžká? (Děti by měly 

samy přijít na to, že korunové mince můžeme proměnit za větší mince.) Za jaké 

mince můžeme vyměnit 10 korunových mincí, abychom měli v peněžence co 

nejméně minci? Vyplaťte. Jak jsi 10 korunových mincí rozměnil, Martine? Mar-

tin: 10 korunových mincí jsem rozměnil za 1 desetikorunu. – Správně. Jak jinak 

můžeme 10 korunových mincí rozměnit? Vyplaťte mince na lavici a zapište pří-

klad, který k tomu patří na proužek papíru. Žákům necháme potřebný čas na 

manipulaci s mincemi a zapsání příkladu. Samostatně se pokusí vymyslet co 

nejvíce variant řešení. Jak jsi 10 korunových mincí rozměnil, Tome? Tom: 

10 korunových mincí jsem rozměnil na 2 pětikoruny – Skvěle! Jaký příklad 

k tomu patří? – 5 Kč + 5 Kč = 10 Kč. – Správně. Kdo rozměnil stejně? Kdo ji-

nak? Jak ještě můžeme 10 korunových mincí rozměnit, Anežko? 



98 
 

• Kdo vymyslel více jak 5 způsobů, jak 10 korunových mincí rozměnit, se postaví. 

Výborně! Kolik jste vymysleli? Všichni zatleskáme. Kdo vymyslel 5 způsobů, jak 

10 korunových mincí rozměnit? Skvěle! Všichni zatleskáme atd. Pochválíme 

všechny žáky, kteří se snažili. 

• Metodická poznámka: Podle potřeby si řekneme a zapíšeme jeden příklad spo-

lečně. Pokud by někteří žáci rozměňování peněz nepochopili, věnujeme se jim 

individuálně, podle potřeby jim to např. zakreslíme. Ostatní, šikovnější žáci, 

mezitím pracují samostatně a vymýšlejí co nejvíce variant řešení. 

• Děti vyrovnají peníze zpět do pokladničky. 

• Pokyny učitele: Tatínek vám dal 1 pětikorunu. Vyplaťte. Autíčko (panenka) stojí 

2 Kč. Nechcete, aby vám v obchodě vraceli peníze. Co musíte udělat? (Děti by 

samy měly přijít na to, že požádají tatínka, aby jim pětikorunu rozměnil, např. na 

1 dvoukorunu a 3 koruny.) Jak jsi rozměnil 1 pětikorunu, Pavle? Pavel: Pětiko-

runu jsem rozměnil na 2 dvoukoruny a 1 korunu. – Výborně! Jaký příklad k tomu 

patří? – 2 Kč + 2 Kč + 1 Kč = 5 Kč. – Kdo má stejně? Kdo má jinak? Jaké jsou 

různé možnosti? 

Individualizace: Šikovnější žáci se pokusí vymyslet co nejvíce variant řešení, průměrní 

žáci alespoň 2 varianty řešení, méně zdatní žáci – alespoň jednu variantu řešení. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák splní zadané 

úkoly – píše správně příklady na proužek papíru, zobrazuje správně mince na lavici 

a o prováděných činnostech dokáže hovořit. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Kdo vymyslel více jak 5 způsobů, jak 10 Kč 

rozměnit, se postaví, dostane ústní pochvalu od učitele a všichni mu zatleskají. Kdo 

vymyslel 5 variant, jak 10 Kč rozměnit, se postaví, dostane ústní pochvalu od učitele 

a všichni mu zatleskají atd. Postupně tímto způsobem pochválíme všechny žáky (kteří 

se snažili). 

Reflexe průběhu aktivity: Téměř všichni žáci přišli na to, že 10 jednokorunových 

mincí můžeme proměnit za větší mince. Byla jsem mile překvapena, že skoro všichni 

žáci vymysleli více jak 5 variant řešení, jakým způsobem 10 korunových mincí rozmě-

nit. Šikovnější žáci přišli i na 10 variant a méně zdatní na 4 varianty řešení. O provádě-

ných činnostech dokázali hovořit. Většina žáků přišla i na to, že jim tatínek pětikorunu 

musí rozměnit za jiné mince. Poté to žáci sami dokázali znázornit a říci správný příklad. 



99 
 

 

Obrázek 19: Ukázka, jakými způsoby rozměňuje žák peníze, Machov 13. 5. 2014 

 

Obrázek 20: Ukázka, jak žák rozměňuje peníze, Machov 13. 5. 2014 

 

 

 

 



100 
 

3. den 

Odhadovaný čas: 15 minut + 5 minut motivace 

Výstup žáka: 

• vyhledává a čte ceny v ceníku; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vymyslí více než jednu variantu řešení předloženého problému; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma nakupování v cukrárně a aplikuje 

v nich osvojené početní operace; 

• vymyslí a vyřeší příklady na odčítání bez přechodu přes desítku v číselném obo-

ru do 20; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz; 

• vysvětlí škodlivost nadměrné konzumace sladkého pro lidský organismus. 

Pomůcky: 

• Každý žák: peněženky (barevné obálky), papírové mince (1 desetikoruna, 

2 pětikoruny, 5 dvoukorun, 10 korun), proužek barevného papíru (rozděluje la-

vici na pokladničku a místo, kde se vyplácejí peníze), proužek bílého papíru na 

zapisování dobrot a příkladů, psací náčiní 

• Učitel: ceník cukrárny  

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: komunitní kruh, rozhovor, metoda pedagogické geneze, manipulo-

vání a činnosti s didaktickou pomůckou 

Motivace: Dnes si půjdeme zamlsat do cukrárny. S dětmi utvoříme na kober-

ci komunitní kruh a vedeme rozhovor na téma cukrárna. Posíláme míček a odpovídá 

pouze ten žák, který ho drží.  

Otázky: 

Chodíte nakupovat do cukrárny? S kým nejčastěji? 

Máte rádi dobroty? Co mlsáte nejraději? 

Myslíte, že jsou sladkosti zdravé? Proč ne? 

Průběh: 

 

Vyrovnání mincí na lavici 

Odhadovaný čas: 1 minuta 



101 
 

Výstup žáka: 

• rovná peníze na lavici dle určených pravidel. 

Průběh: 

• Děti si vyrovnají do pokladničky peníze jako předchozí dny. 

 

Seznámení s ceníkem: 

Odhadovaný čas: 7 minut 

Výstup žáka: 

• vyhledává a čte ceny v ceníku; 

• vymyslí více než jednu variantu řešení, jaké 2 věci si může za určitou sumu pe-

něz koupit; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma nakupování v cukrárně a aplikuje 

v nich osvojené početní operace; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Průběh: 

• Ukážeme dětem ceník cukrárny, kde jsou obrázky různých dobrot a jejich ceny. 

Děti říkají, co vidí na obrázcích a kolik to stojí korun (např. Zmrzlina stojí 3 Kč. 

Bábovka stojí 5 Kč atd.). Žáky vyvoláváme. 

• Žáci vyhledávají v ceníku, co si mohou za určitý počet peněz koupit. Od mamin-

ky jste dostali 8 Kč. Vyplaťte si na lavici 8 korun samými korunovými mincemi. 

Metodická poznámka: Za 5 mincemi musí být mezera. Jaké 2 dobroty si za ně 

můžete v cukrárně koupit? Můžete si koupit lívance za 6 Kč a čokoládu za 3 ko-

runy, Mariane? Marian: Nemůžeme, protože to je dohromady 9 Kč a my máme 

jen 8 Kč. – Správně. Napište na proužek papíru názvy dvou potravin, které si 

můžeme za 8 Kč koupit, a pod to napište příklad. Do kroužku popřípadě napište, 

kolik vám zbude peněz. Žákům dáme potřebný čas. Pokusí se vymyslet co nejví-

ce variant. Co si tedy můžete koupit, Aleno? Alena: Můžeme si koupit 1 čokolá-

dový dort za 5 Kč a lízátko za 2 Kč. – Proč? – Protože to je celkem 7 Kč a my 

máme 8 Kč. – Výborně! A zbudou ti nějaké peníze? – Ano, zbude mi 1 Kč. – Kdo 

má stejně? Kdo má jinak? 



102 
 

Individualizace: Šikovnější žáci se pokusí vymyslet a zapsat všechny varianty řešení, 

průměrní žáci alespoň 2 varianty řešení, méně zdatní žáci – alespoň jednu variantu řeše-

ní. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní zadaný 

úkol – vymyslí a napíše na proužek papíru více variant, jaké 2 dobroty si může za 8 Kč 

koupit, a pod to zapíše správně příklady. O prováděných činnostech dokáže hovořit. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Pokud žáci vymysleli více než 1 variantu řeše-

ní, jaké 2 dobroty si můžou za 8 Kč koupit a napsali správně příklady, sami si zapíší 

malou jedničku. (Žáci s poruchami učení dostanou jedničku za alespoň 1 správné řeše-

ní.) Žáky za jejich práci pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: 

Žáci byli z ceníku nadšení. Moc se jim líbily dobroty na obrázcích a hned si 

chtěli nějakou koupit. Orientace v ceníku jim nedělala žádný problém. Společně jsme si 

řekli, jak se jednotlivé dobroty jmenují, avšak při další aktivitě jsem zjistila, že názvy si 

nepamatují a často se mě ptali, jak se určitá dobrota jmenuje. 

Zadání následné aktivity žáci zpočátku moc neporozuměli. Pochopili, že si ma-

jí koupit 2 věci, které budou dohromady stát nejvíce 8 Kč, ale nevěděli už, jakým způ-

sobem to mají zapisovat na papír (jestli názvy dobrot vedle sebe či pod sebe, kam mají 

zapsat příklad, kam vrácené peníze, kde mají zapisovat další variantu řešení atd.). Ve 

třídě zavládl zmatek. Vím, že chyba nastala na mé straně, jelikož moje instrukce byla 

nepřesná. Příště bych jim ukázku napsala hned zpočátku na tabuli nebo bych jim rozdala 

papíry, kde by pouze doplňovali do předem připravených kolonek (např. 1. dobrota: 

název …… cena …... , 2. dobrota: název …... cena …… celkem: …… celý příklad: 

…... vráceno: ……). Také bych pro příště k jednotlivým dobrotám napsala rovnou je-

jich zkrácené názvy – např. jahodový dortík – j. dort, borůvkový koláč – b. koláč atd., 

aby žáci přesně věděli, co mají psát a nezdržovali se vymýšlením zkrácených názvů či 

kladením otázek, jak to mají napsat. Poté, co si žáci objevili systém, jak zapisovat na 

papír, jim to šlo velmi dobře a téměř všichni žáci vymysleli všechny možnosti. Kvůli ne 

zcela dobré organizaci se tato aktivita časově protáhla téměř o 10 minut. 



103 
 

 

Obrázek 21: Ceník dobrot v cukrárně, Machov 14. 5. 2014 

 

Obrázek 22: Ukázka, jak žák znázornil mince a zapsal příklad, Machov 14. 5. 2014 



104 
 

Nakupování:  

Odhadovaný čas: 7 minut 

Výstup žáka: 

• vyhledává a čte ceny v ceníku; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma nakupování v cukrárně a aplikuje 

v nich osvojené početní operace; 

• vymyslí a vyřeší dva příklady na odčítání bez přechodu přes desítku v číselném 

oboru do 20; 

• hovoří o prováděných činnostech; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Průběh: 

• Pokyny učitele: Vyplaťte všichni dvacet korun takto: 1 desetikorunou 

a 10 korunovými mincemi. Metodická poznámka: Na lavici položí 1 desetikoru-

nu a pod to vyrovnají do řady 10 korunových mincí – za 5 mincemi udělají me-

zeru. Kolik peněz jsi vyplatil, Tomáši? Tomáš: Vyplatil jsem 20 Kč. 

• Včera jsem si byla zamlsat v cukrárně a měla jsem 20 Kč. 3 Kč jsem utratila za 

pohár – 3 korunové mince odsunou na stranu. Žákům necháme čas na znázorně-

ní situace. Kolik mně zbylo korun, Eliško? Eliška: Zbylo vám 17 Kč. – Jaký pří-

klad k tomu patří, Denisko? Denisa: 20 – 3 = 17. 

• Pokyny učitele: Opět si vyplaťte 20 Kč 1 desetikorunou a 10 korunovými min-

cemi. Kdo si půjde zamlsat? Nyní si vymýšlí slovní úlohy sami žáci. Ptají se 

spolužáků, kolik korun jim zbylo a jaký příklad k tomu patří – přejímají roli uči-

tele. Vystřídá se 4 – 5 žáků (podle časové rezervy). Učitel jejich činnosti pouze 

usměrňuje. Metodická poznámka: Nakupují ale vždy pouze jednu věc, jinak by 

hrozilo, že by příklad nedokázali spočítat – byl by s přechodem přes desítku. 

• Pokyny učitele: Na proužek papíru napište 2 libovolné příklady, až to budete mít 

hotové, odevzdejte mi papírek na stůl a jeden z těch příkladů napište na tabuli.  

• Poté proběhne společná kontrola – všichni společně čtou příklady, na které uči-

tel ukáže ukazovátkem. Pokud tam je chyba, děti se ozvou. Kdo zapsal správně 

příklad? Žáci se přihlásí a učitel je ústně pochválí. 

Individualizace: Na proužek papíru si děti zapíší příklady, které si vymyslely – volí si 

samy obtížnost příkladu.  



105 
 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní zadaný 

úkol – správně modeluje matematické situace pomocí papírových mincí, hovoří 

o prováděných činnostech a vymyslí a vypočítá správně 2 libovolné příklady. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Kdo zapsal správně příklad na tabuli, přihlásí 

se a dostane ústní pochvalu. Pokud na proužek papíru zapsal a vypočítal správně oba 

příklady, dostane jedničku do žákovské knížky. 

Reflexe průběhu aktivity: Žáci vypláceli papírové mince na lavici podle mých pokynů 

a podle pokynů spolužáků. O prováděných činnostech dokázali hovořit. Všichni žáci 

napsali a vypočítali bezchybně na proužek papíru oba příklady, dokonce i žáci 

s poruchami učení (ti si však stále zobrazovali příklady pomocí mincí). Cíle této aktivity 

byly naplněny. 

 

Obrázek 23: Ukázka, jak žák zobrazil mince na lavici, Machov 14. 5. 2014 



106 
 

 

Obrázek 24: Žákyně zapisuje 2 příklady na proužek papíru, Machov 14. 5. 2014 

 

4. den 

Odhadovaný čas: 15 minut + 5 minut motivace 

Výstup žáka: 

• kreslí vlastní ceník; 

• dodržuje pravidla slušného chování a zásady zdvořilé komunikace při obchodo-

vání; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vymyslí a vyřeší alespoň jeden příklad na odčítání bez přechodu přes desítku 

v číselném oboru do 20; 

• vstupuje do jednoduchých rolí a přirozeně v nich jedná, pozorně sleduje prezen-

tace ostatních spolužáků; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma nakupování v zelenině a aplikuje 

v nich osvojené početní operace; 

• vrací správně peníze na 20 Kč; 

• vnímá hodnotu peněz; 

• objasní význam ovoce a zeleniny pro lidský organismus. 

 



107 
 

Pomůcky: 

• Každý žák: peněženka (barevné obálky), papírové mince (1 desetikoruna, 

2 pětikoruny, 5 dvoukorun, 10 korun), proužek barevného papíru (rozděluje la-

vici na pokladničku a místo, kde se vyplácejí peníze), proužek bílého papíru na 

zapisování příkladů, tvrdší papír formátu A5 na kreslení ceníku, pastelky, psací 

náčiní, karty s čísly 0 - 20 

• Pro Hru na obchod: nakreslené obrázky ovoce a zeleniny s cenami, peněženka 

s 20 Kč pro zákazníka, pokladna s penězi (1 desetikoruna, 2 pětikoruny, 

5 dvoukorun, 10 korun) 

Organizační formy: komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích 

(párová) 

Výukové metody: rozhovor, metoda pedagogické geneze, manipulování a činnosti 

s didaktickou pomůckou, didaktická hra, hraní rolí – dramatizace 

Motivace: Včera jsme hřešili v cukrárně, takže dnes půjdeme nakupovat do zeleniny, 

abychom nebyli tlustí a neměli zkažené zuby. S dětmi utvoříme na koberci komunitní 

kruh a vedeme rozhovor na téma ovoce a zelenina. Posíláme míček a odpovídá pouze 

ten, kdo ho drží. 

Otázky: 

Chodíte nakupovat do zeleniny? 

Jaké druhy ovoce a zeleniny znáte?  

Máte rádi ovoce a zeleninu? 

Co máte nejraději? 

Proč máme jíst hodně ovoce a zeleniny? 

Průběh: 

 

Vyrovnání mincí na lavici 

Odhadovaný čas: 1 minuta 

Výstup žáka: 

• rovná peníze na lavici dle určených pravidel. 

Průběh: 

• Děti si vyrovnají do pokladničky peníze jako předchozí dny. 

 

 



108 
 

Kreslení vlastního ceníku: 

Odhadovaný čas: 6 minut 

Výstup žáka: 

• kreslí ovoce nebo zeleninu s názvem a cenou; 

• podílí se na vzniku ceníku zeleniny; 

• vymyslí a vyřeší alespoň jeden příklad na odčítání bez přechodu přes desítku 

v číselném oboru do 20; 

• modeluje matematické situace pomocí papírových mincí; 

• vnímá hodnotu peněz. 

Průběh: 

• Žáci nakreslí na tvrdší papír libovolnou zeleninu či ovoce, pod to napíší cenu 

(od 1-10 Kč) a nad to napíší název, z druhé strany zapíší příklad – Máte 20 Kč. 

V zelenině si koupíte ovoce nebo zeleninu, kterou si nakreslíte. Kolik vám pro-

davač vrátí peněz? Pokud chcete, tak si to nejprve znázorněte mincemi.  

• Vypočítaný příklad přinesou zkontrolovat k učiteli, a pokud to mají správně, 

připevní kartičku na magnetickou tabuli tak, aby byl vidět obrázek. Nakreslené 

kartičky vytvoří dohromady ceník zeleniny a využijeme je při následné hře Na 

obchod.  

Individualizace: Každý žák si vymyslí vlastní cenu ovoce či zeleniny a příklad – sám si 

volí obtížnost. Např. Méně zdatní žáci si mohou určit cenu 10 Kč a vymyslet pří-

klad 20 Kč – 10 Kč = 10 Kč. Rychlejší a šikovnější žáci vymyslí více příkladů. (Už ne-

mají potřebu si příklady znázorňovat pomocí mincí, tudíž jim to půjde rychleji). Méně 

zdatným žákům podle potřeby pomáháme.  

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák plní zadaný 

úkol – nakreslí vlastní ceník (ovoce nebo zeleninu s názvem a cenou) a vymyslí 

a vypočítá alespoň jeden libovolný příklad. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Žák, který má nakreslený ceník a zapsaný pří-

klad, si sám zapíše k ceníku hvězdičku, pokud si myslí, že se mu to vydařilo. Od učitele 

dostane ústní pochvalu. 

Reflexe průběhu aktivity: Všichni žáci nakreslili vybraný druh ovoce nebo zeleniny, 

napsali k němu název a cenu. Z druhé strany napsali a vypočítali příklad. Společně žáci 

vytvořili hezký ceník zeleniny. Obávala jsem se, že žáci budou potřebovat více času, 



109 
 

než jsem plánovala, ale pracovali hbitě a všichni měli za pár minut úkol hotový. Šikov-

nější žáci napsali z druhé strany papíru i 10 příkladů. 

 

Obrázek 25: Žák nakreslil ovoce s cenou a názvem, Machov 15. 5. 2014 



110 
 

 

Obrázek 26: Ceník ovoce a zeleniny, Machov 15. 5. 2014 

 

Hra na obchod: 

Odhadovaný čas: 8 minut 

Výstup žáka: 

• dodržuje pravidla slušného chování a zásady zdvořilé komunikace při obchodo-

vání; 

• vstupuje do jednoduchých rolí (prodavače či zákazníka) a přirozeně v nich jed-

ná, pozorně sleduje prezentace ostatních; 

• vymýšlí a řeší praktické slovní úlohy na téma nakupování v zelenině a aplikuje 

v nich osvojené početní operace; 

• vrací správně peníze na 20 Kč; 

• vnímá hodnotu peněz. 

 



111 
 

Průběh: 

• Ve třídě si vytvoříme obchůdek zeleniny. Magnetická tabule, kde jsou připevně-

né obrázky různých druhů ovoce a zeleniny s jejich cenami, představuje regál 

s vystaveným zbožím. Před regálem je lavice (pult) s pokladnou, ve které je 

1 desetikoruna, 2 pětikoruny, 5 dvoukorun, 10 korun. 

• Dětem rozdělíme role – určíme prodavače v zelenině a zákazníka (vybereme žá-

ky, kteří si to nejvíce zaslouží – pracovali pilně a snažili se). 

• Prodavač se postaví za pult a čeká na zákazníka. 

• Zákazník má peněženku, ve které má 20 Kč (1 dvacetikorunu). 

• Po příchodu do obchodu pozdraví zákazník prodavače. Ten se ho zeptá, jaké je 

jeho přání. Zákazník slušně poprosí o zboží a následně zaplatí dvacetikorunou. 

Prodavač mu vrátí mince. Metodická poznámka: Nakupuje vždy pouze jednu 

věc, jinak by hrozilo, že příklad žáci nedokážou spočítat – byl by s přechodem 

před desítku. 

• Při obchodování dodržují žáci pravidla slušného chování a zásady zdvořilé ko-

munikace – při příchodu se navzájem pozdraví, o zboží si poprosí, za nákup 

i peníze poděkují.  

• Ostatní žáci, kteří zrovna nemají roli, počítají, kolik peněz má prodavač jejich 

spolužákovi vrátit a vybírají příslušnou kartičku s čísly. Děti, vrátil prodavač 

Honzíkovi správně? Ukažte kartičku, kterou jste vybrali? 

• V roli prodavače a zákazníka se vystřídají 3–4 žáci (podle časové rezervy). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák, který je v roli 

prodavače, správně vrátí peníze a ostatní žáci, kteří nemají zrovna roli, ukazují správné 

kartičky s čísly. 

Hodnocení a žákovské sebehodnocení: Pokud žáci ukážou správnou kartičku s číslem, 

dostanou ústní pochvalu. Prodavači i zákazníkovi vždy ostatní děti zatleskají. 

Reflexe průběhu aktivity: 

Hra Na obchod žáky velmi bavila. Všichni chtěli být prodavačem nebo zákaz-

níkem. Bohužel ve stanoveném čase se nestihli všichni žáci prostřídat a to je mrzelo. 

Jejich paní učitelka jim však slíbila, že si spolu zahrají i další den. Aktivita proběhla, jak 

jsem předpokládala. Žáci v roli prodavače a zákazníka dodržovali pravidla správného 

chování a zdvořilé komunikace (zpočátku jsem je však na to musela upozornit). Žák 



112 
 

v roli prodavače správně vracel peníze a žáci v lavicích, kteří neměli roli, ukazovali 

správně kartičky s čísly.  

Poměrně často se nám v ceníku opakovala stejná cena zeleniny nebo ovoce, 

a tak kdybychom chtěli ceník využít i příště, řekla bych, že některý druh ovoce 

a zeleniny podražil (zlevnil) a cenu bych přelepila kartičkou s jinou cenou, aby si žáci 

procvičili počítání rozmanitých příkladů.  

 

Obrázek 27: Žáci v roli prodavače a zákazníka, Machov 15. 5. 2014 



113 
 

 
Obrázek 28:  Žákyně ukazuje, kolik peněz má prodavač vrátit, Machov 15. 5. 2014 



114 
 

6 Poznáváme zvířátka 

Ročník:  1. 

Počet žáků: 13 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

• Rozmanitost přírody 

Vyučovací předmět:  Prvouka 

Učivo: Domácí zvířata  

Cíle: 

Žák: 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• napodobí hlas dospělých zvířat nebo mláďat; 

• pozná zvíře podle hlasu; 

• popíše konkrétní domácí zvířata; 

• určí podle popisu konkrétní zvíře; 

• pojmenuje domácí zvířata a určí jejich mláďata; 

• rozliší zvířata na domácí mazlíčky a hospodářská zvířata; 

• objasní pojem domácí mazlíček, hospodářské zvíře; 

• definuje charakteristické znaky domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• uvede příklady domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• spolupracuje ve dvojici/skupině; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• vysvětlí přínos domácích mazlíčků a hospodářských zvířat pro život lidí; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• čte s porozuměním; 

• určí samce, samici, mládě u jednotlivých druhů zvířat; 

• určené zvíře pantomimicky ztvární, nakreslí; 

• vytvoří leporelo o domácím mazlíčkovi; 

• zapíše (zakreslí) informace o domácím mazlíčkovi podle zadání; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním; 

• určí písničku, ve které se zpívá o domácích zvířatech. 

 

 



115 
 

Klí čové kompetence:  

• Kompetence k učení: Vyhledává a třídí informace o domácích zvířatech, získané 

výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry, poznatky pro-

pojuje do širších celků, poznává smysl a cíl učení, buduje pozitivní vztah 

k učení. 

• Kompetence k řešení problémů: Vyhledává shodné, podobné a odlišné znaky, 

vnímá problémové situace, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů, samo-

statně řeší problémy, kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je ob-

hájit, navrhuje a provádí obměny činností. 

• Kompetence komunikativní: Zapojuje se do rozhovoru, hovoří o vlastním způ-

sobu řešení daného úkolu, vyjadřuje své názory, účinně se zapojuje do diskuze 

o řešení problému, vhodně argumentuje, naslouchá druhým a jemně prosazuje 

svůj názor, formuluje otázky. 

• Kompetence sociální a personální: Chápe potřebu efektivně spolupracovat 

s druhými, ohleduplně a s úctou jedná s druhými lidmi, respektuje druhé, nabíd-

ne pomocnou ruku nebo o ni požádá, prožívá pocity radosti z úspěchu, vytváří si 

pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru, sebeúctu 

a samostatný rozvoj. 

• Kompetence občanské: Poznává a chápe rozdíly mezi lidmi, respektuje a toleru-

je jejich odlišnosti, snaží se pomáhat spolužákům, uznává a oceňuje jejich nápa-

dy, chová se k nim ohleduplně, utváří ohleduplný vztah k přírodě. 

• Kompetence pracovní: Osvojuje si manipulační dovednosti při práci 

s kartičkami, udržuje pořádek na pracovním místě, dodržuje vymezená pravidla, 

uvědomuje si svá práva a povinnosti, poznává možnosti a schopnosti ostatních, 

při společném úkolu je bere v úvahu, rozliší, v čem spočívá jejich přínos. 

Přesahy a mezipředmětové vazby: 

• Výtvarná výchova (kreslení domácího zvířete) 

• Pracovní činnosti (výroba leporela) 

• Dramatická výchova (pantomima) 

• Hudební výchova (zpívání písní, ve kterých se vyskytuje některé domácí zvíře, 

např. Kočka leze dírou, Skákal pes, Krávy, krávy, Když jsem já sloužil, Maličká 

sú, Pásla ovečky atd.) 



116 
 

• Český jazyk (čtení a psaní slov, povídání o domácích zvířatech, popis domácích 

zvířat, čtení s porozuměním) 

Průřezová témata: 

• Osobnostní a sociální výchova (sebepoznání a sebepojetí, poznávání lidí, mezi-

lidské vztahy, komunikace, kooperace) 

• Environmentální výchova (pozitivní vztah k přírodě, ke zvířatům, ochrana zví-

řat, životní styl – spotřeba věcí – neplýtvat masem atd.) 

Pojmy: 

• Základní (domácí zvíře, hospodářské zvíře, užitkové zvíře, domácí mazlíček, 

dospělé zvíře, samice, samec, mládě, pes, fena, štěně, kocour, kočka, kotě, kůň, 

klisna, hříbě, býk, kráva, tele, kozel, koza, kůzle, beran, ovce, jehně, prase, pras-

nice, sele, kohout, slepice, kuře, houser, husa, house, kačer, kachna, kachně) 

• Pomocné (užitek, potrava, surovina, výrobek, popis, pantomima, člen, sloužit, 

přínos, význam) 

• Doplňkové (pozitivní vztah k přírodě, ochrana zvířat, životní styl, spotřeba věcí) 

Pomůcky: 

• Učitel: sklenice mléka, vajíčka (cca 3 kusy), klobása (nebo jakýkoliv masný vý-

robek), kožená brašna (nebo jakýkoliv kožený výrobek), vlněná čepice (nebo ja-

kýkoliv vlněný výrobek), kartičky s fotografiemi domácích zvířat a jejich mlá-

ďat (zvířata viz základní pojmy), kartičky s názvy domácích zvířat a jejich mlá-

ďat (zvířata viz základní pojmy), rybník (modrá látka), rybičky (vytisknuté, za-

laminované, vystřihnuté s kancelářskou svorkou připevněnou na hubičce), pruty 

(dřevěná lišta = držák na kterém je přivázaný provázek s připevněným magne-

tem na konci – přitáhne svorku s rybičkou), klobouk na losování, lístečky s ná-

zvy domácích zvířat a jejich mláďat (kočka, kocour, kotě, pes, fena, štěně, koza, 

kozel, kůzle, slepice, kohout, kuře, prase) 

• Do skupinek: sada kartiček s fotografiemi domácích zvířat (kůň, kráva, koza, 

ovce, prase, husa, kachna, slepice, pes, kočka, křeček, morče, papoušek), bílé 

kartičky na nadepsání skupin (domácí mazlíčci, hospodářská zvířata) a na dopi-

sování názvů dalších zvířat patřících do skupin 

• Každý žák: kartičky se smajlíky (červený – mračící se, žlutý – smějící se), před-

připravené leporelo, psací náčiní, pastelky, bílé lístečky na zapisování názvu zví-

řat 



117 
 

Časová dotace: 65 minut 

Organizační formy:  komunitní kruh, kolektivní, individualizovaná, skupinová, práce 

ve dvojicích/trojicích 

Výukové metody: rozhovor, diskuze, metoda pedagogické geneze, didaktická hra, čin-

nostní práce s obrázky, pantomima 

Organizace prostorová: školní třída 

Výchozí situace: žáci nepotřebují žádné speciální vstupní znalosti 

Spojení školy se životem: význam domácích zvířat pro život lidí 

Úvodní motivace (probuzení zájmu): 

Odhadovaný čas: 10 minut 

Výstup žáka: 

• probudí svůj zájem o učivo; 

• vyvodí téma následujících aktivit; 

• uvědomí si význam užitkových zvířat pro život lidí; 

• přiřadí jednotlivé produkty k užitkovým zvířatům; 

• používá svou představivost, intuici; 

• smysluplně odpovídá na otázky. 

Pomůcky: 

• Učitel: sklenice mléka, vajíčka (cca 3 kusy), klobása, kožená brašna, vlněná če-

pice, míček 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná 

Výukové metody: metoda pedagogické geneze, rozhovor 

Průběh: 

Téma následujících aktivit dětem neprozradíme, musí si na něj přijít sami. Na 

lavici položíme sklenici mléka, klobásu, vajíčka, vlněnou čepici, koženou brašnu (vě-

ci/suroviny, které máme od užitkových zvířat). Děti se rozestaví kolem lavice a tyto 

věci/potraviny zkoumají a pátrají, čím se budeme následně zabývat – hrají si na detekti-

vy. Měly by samy, formou asociací, přijít na to, že si budeme povídat 

o domácích/užitkových zvířatech. Podle potřeby myšlení dětí usměrňujeme a vedeme 

správným směrem (např. Zamyslete se, odkud tyto věci/suroviny máme. Myslíte si, že 

všechny vznikají v supermarketu? – Ne, tam je můžeme pouze koupit.). Pokud žáci roz-

luštili téma následujících aktivit, nevykřikují, ale pošeptají ho učiteli do ucha, aby měl 

příležitost uspět každý žák.  



118 
 

Následně proběhne rozhovor. Žáků se ptáme, od jakého zvířátka máme jednot-

livé věci/suroviny položené na lavici (např. Od jakého zvířátka máme vajíčka? Jaké 

zvířátko nám dává mléko? atd.). Pokud žák ví, nevykřikuje, ale přihlásí se. 

Průběh: 

 

1. den 

Odhadovaný čas: 30 minut + 10 minut motivace 

Výstup žáka: 

• napodobí hlas dospělých zvířat nebo mláďat a na základě toho utvoří skupinu; 

• pozná zvíře podle hlasu; 

• popisuje domácí zvířata; 

• pojmenuje domácí zvířata a určí jejich mláďata; 

• určuje podle popisu, o jaké zvíře se jedná; 

• rozliší zvířata na domácí mazlíčky a zvířata hospodářská; 

• objasní pojem domácí mazlíček, hospodářské zvíře; 

• definuje charakteristické znaky domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• uvede příklady domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• vysvětlí přínos domácích mazlíčků a hospodářských zvířat pro život lidí; 

• spolupracuje ve dvojici/skupině; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním. 

Pomůcky:  

• Učitel: lístečky s názvy domácích zvířat a jejich mláďat (kočka, kocour, kotě, 

pes, fena, štěně, koza, kozel, kůzle, slepice, kohout, kuře, prase) 

• Do skupinek: sada kartiček s fotografiemi domácích zvířat (kůň, kráva, koza, 

ovce, prase, husa, kachna, slepice, pes, kočka, křeček, morče, papoušek), bílé 

kartičky na nadepsání skupin (domácí mazlíčci, hospodářská zvířata) a na dopi-

sování názvů dalších zvířat patřících do skupin 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, skupinová, práce ve dvoji-

cích/trojicích, komunitní kruh 

Výukové metody: popis, metoda pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky, di-

daktická hra 



119 
 

Průběh: 

 

Motivace: 

• Aktivity zaměřené na domácí zvířata zahájíme motivací – viz úvodní motivace. 

Reflexe průběhu aktivity: Motivace splnila svůj účel – probudila zájem dětí o učivo. 

Žáci si předměty a suroviny se zaujetím prohlíželi – zkoumali je více smysly (přede-

vším zrakem, hmatem a čichem) a snažili se přijít na to, čím se budeme zabývat. Úplně 

sami však na téma následujících aktivit nepřišli. Jejich myšlenkové pochody jsem proto 

usměrňovala a pokládala jim návodné otázky (např. Co mají tyto věci společné? Odkud 

je máme? Kde vznikají? atd.). Z odpovědí na tyto otázky si děti dokázaly společně po-

skládat zastřešující téma dalších činností. Do následujícího rozhovoru se aktivně zapo-

jovali všichni žáci a bez problémů dokázali přiřadit jednotlivé produkty k užitkovým 

zvířatům. 

 

Obrázek 29: Žáci objevují téma následujících aktivit, Machov 12. 5. 2014 

 

Napodobení hlasů zvířat: 

Odhadovaný čas: 4 minuty 

Výstup žáka: 

• napodobí hlas dospělých zvířat nebo mláďat a na základě toho utvoří skupinu; 



120 
 

• pozná zvíře podle hlasu. 

Průběh: 

• Připravíme si lístečky, na kterých budou napsané názvy domácích zvířat a jejich 

mláďat (např. kočka, kocour, kotě, kráva, býk, tele atd.). Metodická poznámka: 

Ve třídě se 13 žáky budou na lístečcích napsané názvy těchto zvířat: kočka, ko-

cour, kotě, pes, fena, štěně, koza, kozel, kůzle, slepice, kohout, kuře, prase. 

• Hra Zvířátka, najděte se: Každému žákovi rozdáme lísteček s názvem zvířete. 

Žáci si lísteček s názvem v tichosti přečtou (neříkají nahlas) a jejich úkolem je 

chodit po třídě, napodobovat hlas zvířete napsaného na lístečku a na základě 

stejných hlasů zvířat utvořit celé zvířecí rodiny (trojice). Metodická poznámka: 

Jeden žák, který nenašel žádného člena své rodiny – prase, se přidá k jedné zví-

řecí rodině a utvoří tak s nimi jednu čtveřici. 

• Metodická poznámka: Pokud by některý z žáků nevěděl, jaký má jeho zvíře 

hlas, požádá o radu některého ze spolužáků či učitele. 

• Trojice žáků si sesednou k sobě a proběhne kontrola, zda se žáci rozdělili do 

skupin správně – vždy jedna trojice společně předvede hlas jejich zvířete 

a ostatní žáci určují, jaké zvíře měli napsané na lístečku (řekneme si vždy všech-

ny tři členy zvířecí rodiny). Metodická poznámka: Žák ve čtveřici, který napo-

doboval hlas prasete, předvede tento hlas sám – společně si pak napodobíme 

hlas prasnice a selete. 

Individualizace: Šikovnější žáci podle potřeby pomáhají slabším žákům. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák napodobí hlas 

určeného zvířete a žáci vytvoří trojice podle zvoleného kritéria. Dosažení cílů poznáme 

také z toho, že žák pozná zvíře podle jeho hlasu. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za vytvoření trojic žáky ústně pochválí-

me. 

Reflexe průběhu aktivity: Žáci hned pochopili zadání úkolu a po chvíli se rozdělili 

správně do skupin. Příště však žáky nejprve upozorním, aby hlasy zvířat vydávali tlu-

meně (polohlasně). Žáci se totiž „rozdováděli“ a vydávali hlasy zvířat velmi nahlas, 

takže ve třídě vznikl nepříjemný hluk, který jsem jen stěží utišila. Jedna žákyně si do-

konce stěžovala, že ji z toho bolí hlava. 



121 
 

 

Obrázek 30: Žáci utvořili trojici („zví řecí rodinu“), Machov 12. 5. 2014 

 

Pojmenovávání a popis zvířat: 

Odhadovaný čas: 10 minut 

Výstup žáka: 

• popisuje domácí zvířata na obrázku; 

• pojmenuje domácí zvířata a určí jejich mláďata; 

• určuje podle popisu, o jaké zvíře se jedná; 

• spolupracuje ve skupince. 

Průběh: 

• Žáci pracují ve skupinkách, které utvořili během první aktivity. Metodická po-

známka: Jedná se o vědomostně heterogenní skupinky, ve kterých šikovnější žá-

ci pomáhají méně šikovným žákům. 

• Každá skupina dostane jednu sadu kartiček s fotografiemi zvířat. 

• Skupina si rozloží kartičky s obrázky na lavici lícem nahoru. Postupně si každý 

žák ze skupinky vybere jedno zvíře, které pojmenuje a řekne jeho mládě. Ostatní 

žáci ve skupině ho kontrolují. Když řekne správně, kartičku si nechá, když 

chybně, nechá kartičku ležet na lavici. 



122 
 

• Hra Černý Petr: Kartičky otočí žáci na lavici lícem dolů. Každý žák si vezme li-

bovolné 4 kartičky a drží je v ruce jako hrací karty. Jedna domluvená karta je 

Černý Petr (např. prase). Žák, který začíná hru, nechá tahat jednu kartu svého 

spoluhráče po své levici. Ten vytahuje z vějíře karet jednu kartu, kterou nejprve 

pojmenuje a následně založí mezi karty své (ostatní žáci kontrolují, zda pojme-

noval zvíře správně – pokud ne, musí se opravit či poprosit o pomoc). Ve hře 

pokračuje opět žák po levici. Takto se hraje stále dokola. Vytáhne-li žák kartu, 

kterou jsme si označili za Černého Petra, počítá si trestný bod a hraje se nová 

hra (opět žáci rozmísí kartičky na lavici lícem dolů, každý žák si 4 kartičky vy-

bere a navzájem si vytahují karty, které si pojmenovávají). 

• Po ukončení časového limitu dostanou žáci s největším počtem trestných bodů 

úkol – říci tři hezké věty o libovolně vybraném zvířeti (Např. Pes – Pes je nej-

lepší přítel člověka. Samice od psa je fena a jejich mládě je štěně. Psi jsou dob-

rými hlídači.) Metodická poznámka: Žáky upozorníme na to, že tato hra je 

o štěstí a že žáci s největším počtem trestných bodů měli pouze při této hře nej-

menší štěstí – nesouvisí to s jejich znalostmi. 

• Žáci si kartičky rozloží na lavici lícem dolů, každý žák si vybere jednu kartičku 

(neukazuje ji ostatním) a popíše ji (např. Moje zvířátko má zobáček, jeho 

mláďátko je kachně. atd.). Ostatní žáci hádají, jaké zvířátko popisuje. Žák, který 

první uhodne, o jaké zvířátko se jedná, má plusový bod.  

• V popisování se žáci pravidelně střídají. Postupně takto popíší všechna zvířátka 

na kartičkách. Žák, který bude mít nejvíce plusových bodů, dostane jedničku do 

žákovské knížky. 

Individualizace: Každý žák si podle svých zkušeností sám vybere obrázky se zvířaty, 

které chce pojmenovat a u kterých chce určit jejich mláďata a obrázky se zvířaty, které 

chce popsat. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve skupině a z toho, že žák dokáže pojmenovat a popsat domácí zvířata na 

obrázcích a určit jejich mláďata. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Žáci se kontrolují a hodnotí navzájem ve 

skupinkách. Učitel jednotlivé skupinky obchází a pouze pozoruje, zda žáci kontrolují 

a hodnotí správně. Žáci si sami ve skupinkách určují trestné a plusové body. Žák 



123 
 

s největším počtem trestných bodů splní úkol. Žák, který nasbírá nejvíce plusových bo-

dů v určování popisovaných zvířat, dostane jedničku do žákovské knížky.  

Reflexe průběhu aktivity: Pro žáky nebylo těžké pojmenovat a popsat jednotlivá do-

mácí zvířata. Ve skupinkách pracovali tiše, kontrolovali se navzájem. Hru Černý Petr 

zpočátku nepochopili (nevěděli, kdo od koho má tahat kartu a co mají dělat, když si 

někdo vytáhne Černého Petra). Jsem si vědoma toho, že místo vysvětlování pravidel 

jsem jim to mohla názorně předvést s jednou skupinkou. Z této chyby se ponaučím pro 

příště. Z těchto důvodů trvala tato činnost o něco déle, než jsem plánovala. 

 

Obrázek 31: Skupinka žáků hraje hru Černý Petr, Machov 12. 5. 2014 

 

Rozdělení zvířat do 2 skupin – domácí mazlíčci x hospodářská zvířata: 

Odhadovaný čas: 9 minut 

Výstup žáka: 

• rozdělí zvířata do dvou skupin podle určitých kritérií; 

• rozliší zvířata na domácí mazlíčky a hospodářská zvířata; 

• objasní pojem domácí mazlíček, hospodářské zvíře; 

• definuje charakteristické znaky domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• uvede a napíše další příklady domácích mazlíčků a hospodářských zvířat; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním; 



124 
 

• spolupracuje ve dvojici/trojici; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• zapojí se do rozhovoru, diskuze, účinně komunikuje, argumentuje, jemně prosa-

zuje svůj názor; 

• pozorně naslouchá spolužákům. 

Průběh: 

• Žáci si rozprostřou kartičky s obrázky zvířat na lavici lícem nahoru. 

• Zeptáme se žáků, jestli by mohli tato zvířata rozdělit do dvou skupin. 

• Děti přemýšlí, diskutují mezi sebou ve skupinkách a nakonec by měli zvířata 

rozdělit na domácí mazlíčky a hospodářská zvířata. Metodická poznámka: I za 

jiné rozdělení zvířat do skupin žáky pochválíme – např. pokud rozdělí zvířata 

podle barev – a zeptáme se jich, jestli by to nešlo ještě nějak jinak. 

• Proč jste je rozdělili právě tak? 

• Co mají zvířata v jedné skupině společného? 

• Čím se naopak tyto dvě skupiny liší? 

• Našli byste zvířata, která mohou patřit do obou skupin? Proč? 

• Žákům rozdáme bílé kartičky. Na kartičky si napište dva názvy: domácí mazlíč-

ci, hospodářská zvířata. Jaká další zvířata byste mohli zařadit do skupiny domá-

cí mazlíčci a do skupiny hospodářská zvířata? Napište na kartičky a přiřaďte do 

skupin.  

• Následně jedna skupinka přečte všechna dopsaná hospodářská zvířata – ostatní 

skupinky popřípadě doplní zvířata, která mají napsaná na kartičkách, ale která 

ještě nebyla řečena. Další skupinka přečte dopsané domácí mazlíčky – ostatní 

skupinky zase pouze popřípadě doplní, co nebylo řečeno. 

Individualizace: Každý žák přispívá k fungování skupiny podle svých možností 

a schopností (někdo je mluvčí, někdo zapisovatel či organizátor atd.). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme pozorováním toho, jak žáci 

spolupracují ve skupině, z toho, že žáci rozdělí zvířata na dvě skupiny – domácí mazlíč-

ci, hospodářská zvířata a své rozhodnutí logicky odůvodní. Naplnění cílů poznáme také 

z toho, že žáci napíší další příklady domácích mazlíčků a hospodářských zvířat a jmenu-

jí pouze ta zvířata, která ještě nebyla řečena předchozí skupinou (naslouchají spolužá-

kům). 



125 
 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Průběžně ústně chválíme žáky za to, jak 

spolupracují ve skupinkách. I za jiné rozdělení zvířat do skupin žáky pochválíme. Sku-

pinka, která napíše nejvíce dalších zástupců domácích mazlíčků a hospodářských zvířat, 

dostane malou sladkou odměnu a všichni jí zatleskáme. 

Reflexe průběhu aktivity: Zpočátku se žáci ve skupinkách poměrně dlouho domlouva-

li, jak zvířata rozdělit. Některé skupinky je nakonec bez pomoci rozdělily na domácí 

mazlíčky a hospodářská zvířata. Jedna skupinka rozdělila zvířata do skupin podle veli-

kosti (drobná x velká zvířata). I za toto rozdělení jsem je pochválila, avšak jsem se jich 

zeptala, jestli by to šlo rozdělit i jinak. Skupinkám, které stále nevěděly, jak zvířata roz-

dělit, jsem to neprozradila, ale dávala jim indicie, aby si na to přišly samy (např. Zamys-

lete se nad tím, k čemu nám zvířátka slouží, jaký z nich máme užitek, proč je chováme, 

kde bydlí – jestli doma či v okolí domu.). Nakonec všechny skupinky rozdělily správně 

zvířata do 2 skupin. Mile mě překvapilo, když se někteří žáci zeptali, jestli např. kočka 

může patřit do domácích mazlíčků i hospodářských zvířat – přišli si na to sami. Vymýš-

lení dalších zástupců domácích mazlíčků a hospodářských zvířat jim šlo dobře a moc je 

to bavilo. Ve skupinkách žáci spolupracovali a vymysleli poměrně dost dalších příkladů 

zvířat. Cíle této činnosti byly naplněny. 

 

Obrázek 32: Skupinka žáků rozdělila zvířata do 2 skupin, Machov 12. 5. 2014 



126 
 

 

Obrázek 33: Žáci dopisují do skupin další druhy zvířat, Machov 12. 5. 2014 

 

Povídání o domácích zvířatech: 

Odhadovaný čas: 7 minut 

Výstup žáka: 

• vysvětlí přínos domácích mazlíčků a hospodářských zvířat pro život lidí; 

• objasní, jaký užitek máme z konkrétních hospodářských zvířat; 

• smysluplně odpovídá na otázky; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým. 

Průběh: 

• Na koberci utvoříme komunitní kruh. Dětem pokládáme otázky, kdo chce odpo-

vědět, přihlásí se a předáme mu míček. Mluví pouze ten, kdo drží míček. Ostatní 

pozorně poslouchají. Žáci se doplňují, opravují, diskutují. Sami dají dohromady, 

k čemu slouží domácí mazlíčci a hospodářská zvířata a co nám jednotlivá hos-

podářská zvířata dávají. 

Otázky: 

Co jsou domácí mazlíčci a k čemu nám slouží? (Domácí mazlíčci jsou zvířata, která 

chováme pro naše potěšení, pro radost, jsou našimi kamarády a dělají nám společnost.) 



127 
 

Co jsou hospodářská zvířata a k čemu nám slouží? (Hospodářská zvířata jsou taková 

zvířata, ze kterých máme nějaký užitek, např. snáší nám vajíčka, dávají mléko a maso 

atd.) 

K čemu nám slouží koza, kráva, slepice, kůň, kachna, prase, ovce, husa?  

Individualizace: Každý žák se zapojuje do rozhovoru podle svých možností (sám si 

vybere, na jakou otázku chce odpovědět, do ničeho ho nenutíme). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že se žák zapojuje do 

rozhovoru a dokáže smysluplně odpovědět na otázky – vysvětlí, k čemu nám slouží 

domácí mazlíčci a hospodářská zvířata a objasní, jaký užitek máme z konkrétních hos-

podářských zvířat. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Za každou smysluplnou odpověď žáky 

ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Všichni žáci byli aktivní a hlásili se o slovo. Vyjadřovali se 

výstižně a naslouchali druhým. Dokázali definovat přínos domácích mazlíčků 

a hospodářských zvířat pro život lidí a objasnit, jaký užitek máme z konkrétních hospo-

dářských zvířat. 

 

2. den 

Odhadovaný čas: 35 minut  

Výstup žáka: 

• přiřadí k sobě obrázky samec – samička – mládě stejného druhu; 

• k obrázkům zvířat správně přiřadí jejich názvy; 

• spolupracuje ve dvojici/skupině/ se všemi spolužáky; 

• určí podle popisu konkrétní zvíře; 

• popisuje konkrétní domácí zvířata; 

• vymyslí hádanku na domácí zvíře (opisem, vztahy samec – samice – mládě); 

• určí samce, samici, mládě u jednotlivých druhů zvířat; 

• určené zvíře pantomimicky ztvární, nakreslí; 

• zamyslí se nad výroky o domácích zvířatech, buď s nimi souhlasí, nebo nesou-

hlasí; 

• vymyslí svoje výroky o domácích zvířatech; 

• vytvoří leporelo o domácím mazlíčkovi; 

• zapisuje (zakresluje) informace o domácím mazlíčkovi podle zadání 



128 
 

• čte s porozuměním; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním; 

• určí alespoň jednu písničku, ve které se zpívá o domácích zvířatech; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým. 

Pomůcky:  

• Učitel: rybník (modrá látka), rybičky (vytisknuté, zalaminované, vystřihnuté 

s kancelářskou svorkou připevněnou na hubičce), pruty (dřevěná lišta = držák na 

kterém je přivázaný provázek s připevněným magnetem na konci – přitáhne 

svorku s rybičkou), kartičky s fotografiemi domácích zvířat a jejich mláďat (zví-

řata viz základní pojmy), kartičky s názvy domácích zvířat a jejich mláďat (zví-

řata viz základní pojmy), klobouk na losování 

• Každý žák: kartičky se smajlíky (červený – mračící se, žlutý – smějící se), před-

připravené leporelo, psací náčiní, pastelky, bílé lístečky na zapisování názvu zví-

řat 

Organizační formy: kolektivní, individualizovaná, práce ve dvojicích/trojicích 

Výukové metody: popis, metoda pedagogické geneze, činnostní práce s obrázky, di-

daktická hra 

Průběh: 

 

Hledání trojice samec – samička – mládě: 

Odhadovaný čas: 8 minut 

Výstup žáka: 

• utvoří dvojici na základě objeveného kritéria; 

• přiřadí k sobě obrázky samec – samička – mládě stejného druhu; 

• k obrázkům zvířat správně přiřadí jejich názvy; 

• čte s porozuměním; 

• spolupracuje ve dvojici/trojici/ se všemi spolužáky. 

Průběh: 

• Hra Na rybáře: Na koberci máme připravený rybníček s rybičkami. Rybičky ma-

jí na sobě připevněné kartičky s fotografiemi dospělých domácích zvířat – foto-

grafie směřují lícem k zemi. Žáci se rozestaví kolem rybníka, stávají se rybáři 

a každý uloví jednu rybičku – jednu kartičku s obrázkem. Metodic-

ká poznámka: Pokud nemáme dostatečný počet prutů pro všechny žáky, tak si je 



129 
 

různě předávají – např. předají žákovi po své pravici. Poté chodí po třídě a mlč-

ky utvoří dvojice podle kritéria, na které musejí přijít žáci sami (samec – samice 

stejného druhu). Metodická poznámka: Lichý žák se přidá k libovolné dvojici 

a vzniklé trojici dáme kartičku s obrázkem chybějící samice/chybějícího samce 

a trojice následně pracuje se dvěma zvířecími rodinami.) 

• Po třídě jsou rozmístěné kartičky s fotografiemi mláďat. Utvořená dvojice hledá 

„svoje“ mládě, a když ho najde, řadí kartičky s obrázky pod sebe na koberec 

(samec, samice, mládě). Když mají hotovo, rozdáme každé dvojici 3 kartičky 

s názvy (např. koza, kozel, kůzle). Pokud názvy na kartičkách odpovídají zvířa-

tům na jejich fotografiích, tak je přiřadí vedle nich na koberec. Pokud ne, chodí 

po třídě a kartičky si s jinou dvojicí vymění. Poté zkontrolujeme – hromadně 

čteme názvy členů jednotlivých zvířecích rodin – pokud je vše v pořádku, čteme 

plynule dál, pokud žáci najdou chybu, zakřičí CHYBA!  

• Děti udělají „guláš“ – všechny kartičky s obrázky a názvy rozmíchají, každý žák 

si vybere 3 libovolné kartičky a znovu je musí správně seřadit pod sebe na kobe-

rec jako předtím. Při této činnosti musí spolupracovat a vytvořit si systém řaze-

ní. Pokud některé kartičky zbudou, rozeberou si je šikovnější žáci. Učitel podle 

potřeby jejich činnosti usměrňuje a pomáhá vytvořit systém řazení (např. Jeden 

žák položí svoji kartičku s obrázkem/názvem na koberec. Ostatní žáci ho sledují, 

a pokud mají stejné zvíře na kartičce, položí kartičku vedle na koberec 

a společně kartičky seřadí. Tímto způsobem mohou pokračovat dále.). 

• Skřítek Nezbeda: Děti zavřou oči a přijde skřítek Nezbeda a některé kartičky 

přehází. Poté si sedneme na koberec tak, aby všichni žáci na kartičky viděli, 

a postupně každý žák opraví chybu, kterou najde. 

Individualizace: Každá dvojice/trojice si při řazení kartiček s obrázky a názvy pracuje 

vlastním tepem. Rychlejší dvojice/trojice dostanou další kartičky s domácími zvířaty, 

které mají roztřídit a seřadit.  

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že se žáci rozdělí 

správně do dvojic/trojic (přiřadí k sobě správně samec – samice stejného druhu) 

a pozorováním toho, jak žáci spolupracují ve dvojici/trojici. Dosažení cílů poznáme také 

z toho, že k sobě správně přiřadí obrázky samec – samice – mládě stejného druhu 

a jejich názvy. 



130 
 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Ústně chválíme žáky za to, že se správně 

rozdělili do skupin a za to, že k sobě správně přiřadí obrázky samec – samice – mládě 

stejného druhu a jejich názvy.  

Reflexe průběhu aktivity: Hru Na rybáře si děti pamatovaly od té doby, co jsem u nich 

byla naposledy na souvislé pedagogické praxi, a proto, když spatřily rybník s rybičkami, 

jásaly radostí. Při této činnosti nenastal žádný problém, jen jsme ji dělali delší dobu, než 

jsem plánovala. Žáci sami objevili princip, podle kterého se rozdělili do dvojic. Bez 

chyb pak našli obrázek mláděte a přiřadili správně slova k obrázkům zvířat. Jak jsem 

předpokládala, při znovu seřazení obrázků a jejich názvů děti potřebovaly pomoct se 

systémem řazení. Ve třídě na chvíli propukl chaos, ale když jsem jim poradila, jak mají 

obrázky s názvy rovnat, hned to pochopily a spolupracovaly spolu.  

 

Obrázek 34: Žáci hrají hru Na rybáře, Machov 13. 5. 2014 



131 
 

 

Obrázek 35: Přiřazení názvů zvířat k obrázkům, Machov 13. 5. 2014 

 

Hádanky: 

Odhadovaný čas: 8 minut 

Výstup žáka: 

• určí podle popisu konkrétní zvíře; 

• popisuje konkrétní domácí zvířata; 

• vymyslí hádanku na domácí zvíře (opisem, vztahy samec – samice – mládě); 

• určí samce, samici, mládě u jednotlivých druhů zvířat; 

• odpověď na hádanku (konkrétní domácí zvíře) pantomimicky ztvární, nakreslí, 

napíše. 

Průběh: 

• Kartičky s fotografiemi zvířat z předešlé aktivity vybereme a kartičky s názvy 

zvířat dáme do klobouku. 



132 
 

• Učitel si vytáhne jednu kartičku (tu nikomu neukazuje) a dává dětem hádanku 

typu (např. Chová se pro maso, mléko a kůži. Maso se nazývá hovězí. Žije 

v kravínech. Jaké zvíře mám?). Pokud žáci vědí, nevykřikují, ale odpověď napíší 

na bílý lísteček, aby měli šanci všichni žáci. Na signál všichni žáci ukážou lís-

tečky s názvem zvířete nad hlavu. 

• Celkem dá učitel žákům 3 hádanky. 1. odpověď napíší na kartičku, 2. odpověď 

nakreslí a 3. odpověď pantomimicky předvedou (na signál). Metodická poznám-

ka: Pořadí se může lišit podle toho, jaké zvíře jde dobře předvést a nakreslit, 

např. Pokud si učitel vylosuje kozu – pro děti je těžké ji nakreslit či pantomi-

micky předvést, tudíž její název napíší, ale pokud si vytáhne např. kuře – mohou 

ho zkusit např. pantomimicky předvést. 

• Poté si dávají žáci hádanky navzájem – přejímají roli učitele. Dobrovolník jde 

k tabuli, vylosuje si jednu kartičku a spolužákům popisuje, co má na kartičce.  

• Ostatní žáci zapisují na prázdné lístečky – na signál žáka ukážou lístečky nad 

hlavou – žák v roli učitele odpovědi spolužáků kontroluje. V dávání hádanek se 

střídají, vyvolávají se navzájem. Celkem se vystřídají 3 – 4 žáci (podle časové 

rezervy). (Metodická poznámka: Vylosované kartičky se nevracejí zpět do klo-

bouku, ale dávají se stranou. Pokud si žák vylosuje např. slovo jehně a ovce již 

byla popsána – kartičku dá stranou a losuje znovu.) 

• Obměna: Učitel vylosuje jednu kartičku a dává žákům hádanky typu: Je to sa-

mice, její mládě je kachně a samec je kačer, jaké zvíře mám? Napište na kousek 

papíru. Učitel dá žákům jednu hádanku, následně si zkouší žáci dávat hádanky 

sami navzájem. Celkem se vystřídají 3–4 žáci (podle časové rezervy). Ostatní 

zapisují opět na bílé lístečky a ukazují je nad hlavou. 

Individualizace: Každý žák vymyslí hádanku různé obtížnosti podle svých schopností. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák napíše, nakres-

lí, pantomimicky ztvární zvířata podle popisu a z toho, že dokáže sám vymyslet smys-

luplnou hádanku na domácí zvíře (opisem, vztahy samec–samice–mládě). 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Žáka za uhodnutí hádanky a vymyšlení 

vlastní hádanky ústně pochválíme. 

Reflexe průběhu aktivity: Cíle této aktivity byly naplněny. Všichni žáci uhodli podle 

popisu konkrétní zvíře, dokázali ho napsat, nakreslit i pantomimicky ztvárnit. Žáci v roli 



133 
 

učitele dokázali vymyslet popis vylosovaného zvířete a vytvořit tak smysluplné hádan-

ky na domácí zvířata. Aktivita je navíc velmi bavila a prosili, ať hrajeme dále. 

 

Obrázek 36: Žák napsal podle popisu konkrétní zvíře, Machov 13. 5. 2014 



134 
 

 

Obrázek 37: Žákyně nakreslila podle popisu konkrétní zvíře, Machov 13. 5. 2014 

 

Je to pravda?  

Odhadovaný čas: 5 minut 

Výstup žáka: 

• zamyslí se nad výroky o domácích zvířatech, buď s nimi souhlasí, nebo nesou-

hlasí; 

• vymyslí svoje výroky o domácích zvířatech; 

• určí samce, samici, mládě u jednotlivých druhů zvířat. 

Průběh: 

• Žákům rozdáme kartičky se smajlíky (červený – mračící se, žlutý – smějící se) 

a následně říkáme dětem výroky typu: Samec od kočky je kocour. Je to pravda? 

Když je to pravda, ukážou žáci na signál učitele (např. tlesknutí) žlutého, smějí-

cího se smajlíka, pokud to není pravda, ukážou červeného, mračícího se smajlí-

ka. Učitel dá dětem přibližně 3 výroky. 



135 
 

• Následně žáci přebírají roli učitele a ptají se ostatních sami. Vyvolaný žák jde 

před tabuli, vymyslí výrok, sdělí ho ostatním a dá žákům signál k ukázání odpo-

vídajícího smajlíka. Žáky také sám kontroluje (zda ukazují správného či špatné-

ho smajlíka). Celkem se vystřídají 3–4 žáci (podle časové rezervy).    

Individualizace: Každý žák vymyslí výrok různé obtížnosti podle svých schopností. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák zvedá správné 

smajlíky a dokáže sám vymyslet smysluplný výrok. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Žáky za ukázání správného smajlíka a za 

vymyšlení vlastního výroku pochválíme. Žák před tabulí, v roli učitele, kontroluje 

správně ukázané smajlíky a za zvednutí správného smajlíka spolužáky ústně pochválí. 

Reflexe průběhu aktivity:  Tato aktivita se zdařila a žáky moc bavila. Všimla jsem si, 

že pro žáky je poměrně těžké určovat vztahy samec–samice–mládě (obzvláště 

u některých druhů zvířat), proto potřebovali delší čas na vstřebání informace (výroku). 

Téměř všichni žáci ukazovali smajlíky bezchybně. Vyvolaní žáci dokázali sami vymys-

let smysluplné výroky a kontrolovat správnost ukázaných smajlíků. 

 

Obrázek 38: Žáci potvrdili správnost výroku, Machov 13. 5. 2014 

 

Výroba leporela: Můj domácí mazlíček: 

Odhadovaný čas: 10 minut 



136 
 

Výstup žáka: 

• vytvoří leporelo o svém domácím mazlíčkovi; 

• zapisuje (zakresluje) informace o domácím mazlíčkovi podle zadání; 

• dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním; 

• čte s porozuměním – plní pokyny na základě jejich přečtení; 

• pracuje tvořivě při výrobě leporela. 

Průběh:  

• Každému žákovi rozdáme předpřipravené leporelo. Poznámka: Výroba leporela: 

Potřebujeme proužek bílého tvrdšího papíru, který vyrobíme ze čtvrtky formátu 

A3, kterou podélně rozdělíme na 3 díly = 3 leporela. Poté si proužek papíru slo-

žíme na polovinu a k té polovině ohneme oba konce a znovu rozložíme – vznik-

nou nám 4 okénka z jedné strany, 4. okénka z druhé strany – celkem 8 okének. 

Proužek papíru se vzniklými záhyby složíme do tvz. harmoniky a dostaneme tak 

prázdné leporelo. Následně leporelo dětem předepíšeme tímto způsobem: 

1. okénko: Obrázek domácího mazlíčka 

2. okénko: Jak mu říkám 

3. okénko: Čím se živí 

4. okénko: Kde žije 

5. okénko: Jak se o něho starám 

6. okénko: K čemu nám slouží 

7. okénko: Obrázky a názvy členů rodiny 

8 okénko: Co rád dělá 

• Děti pracují samostatně, do jednotlivých okének zapisují (zakreslují) informace 

o svém domácím mazlíčkovi (popřípadě o mazlíčkovi někoho z příbuzných či 

o vysněném mazlíčkovi) podle zadání zapsaného v horní části okénka. 

• Pokud nestihnou leporelo vyrobit ve škole ve stanoveném časové limitu, doděla-

jí doma 

• Hotová leporela vystavíme na parapetech a společně si je prohlédneme.                                                                                            

Individualizace: Každý žák vychází při tvorbě leporela ze svých vlastních zkušeností, 

dovedností a vědomostí. Pracuje tvořivě podle svých schopností. 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák vytvoří pěkné 

leporelo a správně zapíše či zakreslí informace o domácím mazlíčkovi podle zadání. 



137 
 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Žák si sám zapíše k vytvořenému lepore-

lu jedničku, pokud si myslí, že se mu to vydařilo. Pokud s jedničkou budeme souhlasit, 

zapíšeme ji žákovi do žákovské knížky. 

Reflexe průběhu aktivity: Z výroby vlastního leporela byly děti nadšené. Hned jim 

bylo jasné, o jakém domácím mazlíčku ho budou tvořit. U této činnosti jsem však neod-

hadla čas. Žáci stihli ve škole vyplnit průměrně 4 okénka. Nechala jsem je tedy dodělat 

leporelo doma do příští hodiny prvouky.  

 

Obrázek 39: Ukázka vytvořeného leporela – 1. strana, Machov 13. 5. 2014 

 

Obrázek 40: Ukázka vytvořeného leporela – 2. strana, Machov 13. 5. 2014 



138 
 

Hledání domácích zvířat ve známých písničkách: 

Odhadovaný čas: 4 minuty 

Výstup žáka: 

• určí alespoň jednu písničku, ve které se zpívá o domácích zvířatech; 

• zpívá známou písničku s klavírním doprovodem; 

• zapojí se do rozhovoru, účinně komunikuje a naslouchá druhým. 

 

Průběh: 

• S žáky utvoříme komunitní kruh a zeptáme se jich, jestli znají nějakou písničku, 

kde se zpívá o domácích zvířatech. Kdo ví, přihlásí se, předáme mu míček 

a odpoví. Mluví pouze ten, kdo má míček. Ostatní žáci poslouchají. Následně si 

společně vybereme jednu písničku, kterou si společně zazpíváme (učitel dopro-

vází žáky na klavír). 

Individualizace: Každý žák vymyslí jiný počet písniček, ve kterých se objevují domácí 

zvířata (šikovnější žáci mohou přijít např. na 8 písniček, slabší pouze na jednu). 

Na čem poznáme naplnění cílů: Dosažení cílů poznáme z toho, že žák vymyslí ale-

spoň jednu písničku, kde se zpívá o domácích zvířatech a písničku dokáže zazpívat. 

Hodnocení žáků a žákovské sebehodnocení: Žáky za jejich nápady ústně chválíme. 

Po zazpívání písničky si společně všichni zatleskáme.  

Reflexe průběhu aktivity: Žáky tato činnost moc bavila a všichni se aktivně zapojovali 

při vymýšlení písniček, ve kterých se objevují domácí zvířata. Společně jsme jich vy-

myslely velkou spoustu. Děti dokonce jmenovaly takové písničky, na které jsem si ani 

nevzpomněla. Nakonec jsme si zazpívali písničku – Když jsem já sloužil – a příjemně 

tak zakončili naši spolupráci.  

  



139 
 

Závěr 

Cílem mé diplomové práce bylo shrnout poznatky týkající se činnostního učení 

v projektu Tvořivá škola, zpracovat soubor aktivit založených na principech činnostního 

učení a tyto náměty následně ověřit v edukační realitě. Záměrem tedy byly nejen námě-

ty pro činnostní výuku realizovat, ale také posoudit, do jaké míry jsou v praxi účinné 

a jak na ně reagují samotní žáci. 

Domnívám se, že jsem dokázala přiblížit české činnostní učení v projektu Tvo-

řivá škola tak, aby si každý dovedl vytvořit představu o tom, co to činnostní učení je 

a na jakých základních principech je založeno. Pokusila jsem se vymezit a analyzovat 

takové principy činnostního učení, které sama pokládám za stěžejní. Aktivity byly vybí-

rány tak, aby z těchto principů činnostního učení vycházely a splňovaly všechna kritéria 

stanovená Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Domnívám se, 

že se mi podařilo navrhnout náměty pro činnostní výuku, které splňují výše uvedené 

cíle. Dále mohu konstatovat, že sestavené činnosti vedou, jak jsem předpokládala, ke 

správnému zvládání učiva a k postupnému utváření klíčových kompetencí.  

Osobní přínos této práce pro mě samotnou byl značný. Prohloubila jsem si teo-

retické znalosti o činnostním učení, všechny dříve získané poznatky jsem si systematic-

ky urovnala a vytvořila si tak k činnostnímu učení ucelený teoretický základ. V praxi 

jsem se ujistila o účinnosti metod a postupů činnostního učení, o jejich kladném vlivu 

na žáky. Přesvědčila jsem se také, že žáci jeví o výuku zájem a činnostní způsob výuky 

je velmi baví. A nejen žáky. I pro mě samotnou je vyučování činnostním způsobem 

velmi zajímavé a podnětné. Při přípravě jednotlivých činnostní a pomůcek mohu uplat-

nit svoji kreativitu, tvůrčí schopnosti a mohu se tak seberealizovat. Během vyučování 

jsem stále aktivní, stávám se pozorovatelem, rádcem, pomocníkem i partnerem. V této 

roli se cítím dobře a naplněná. Díky své diplomové práci jsem se utvrdila v tom, že čin-

nostní styl výuky je směr, kterým bych se chtěla nadále ve své učitelské praxi ubírat. 

Domnívám se, že informace zpracované v této práci, mohou být přínosem i pro 

ostatní pedagogy, kteří se chtějí s problematikou činnostního učení v projektu Tvořivá 

škola seznámit. Tato diplomová práce by mohla sloužit jako návod, metodika či inspira-

ce pro učitele, kteří začínají pracovat činnostním způsobem. Rovněž může být zajíma-

vým čtením pro laickou veřejnost zajímající se o problematiku vzdělávání a výchovy. 



140 
 

Diplomová práce by se dala rozšířit o srovnání českého činnostního učení 

s činnostním učením v jiných zemí. Přínosný by mohl být výzkum zaměřený na to, ja-

kým způsobem se činnostní učení realizuje na malotřídních školách. Dále by mohly být 

zkoumány možnosti činnostního učení při vzdělávání žáků se specifickými poruchami 

učení a chování. Neméně zajímavý by byl výzkum porovnávající učební výsledky 

v běžných školách s učebními výsledky ve školách pracujících v síti Tvořivých škol. 

Témat, o kterých by se ve spojitosti s činnostním učením dalo psát, je opravdu mnoho. 

Závěrem lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly naplněny. 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



141 
 

Seznam použitých zdrojů 

Monografie: 

1. ČÁBALOVÁ, D., 2001. Pedagogika. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

2993-0. 

2. ČÁP, J., MAREŠ, J., 2001. Psychologie pro učitele. 1. vyd.  Praha: Portál. ISBN 

80-7178-463-X. 

3. DEWEY, J., a jeho následovníci. 1991. Americká pragmatická pedagogika. 

1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. ISBN 80-04-20715-4. 

4. DOLEŽALOVÁ, A. B., 2012. Metodika činnostního učení v přípravném roční-

ku a v předčtenářském období 1. ročníku. 1. vyd. Brno: Tvořivá škola. ISBN 

978-80-87433-18-8. 

5. GARDOŠOVÁ, J., DUJKOVÁ, L., a kol., 2003. Vzdělávací program Začít spo-

lu: metodický průvodce pro předškolní vzdělávání. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 

80-7178-815-5. 

6. HEJNÝ, M., KUŘINA, F., 2009. Dítě, škola a matematika: konstruktivistické 

přístupy k vyučování. 2. aktual. vyd.  Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-397- 0. 

7. HELUS, Z., 2004. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro 

učitele i rodiče. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-888-0. 

8. KALHOUS, Z., OBST, O., 2002. Školní didaktika. Praha: Portál. 1. vyd. ISBN 

80-7178-253-X. 

9. KASÍKOVÁ, H., aj., 2007. Individualizace a diferenciace ve škole. In: VALI-

ŠOVÁ, A. aj., Pedagogika pro učitele. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

1734-0. 

10. KASPER, T., KASPEROVÁ, D., 2008. Dějiny pedagogiky. 1. vyd. Praha: Gra-

da. ISBN 978-80-247-2429-4. 

11. KOLÁŘ, Z., ŠIKULOVÁ, R., 2009. Hodnocení žáků. 2. dopl. vyd. Praha: Gra-

da. ISBN 978-80-247-2834-6. 



142 
 

12. KOMENSKÝ, J. A., 1947. Analytická didaktika. 1. vyd. Praha: Státní naklada-

telství. 

13. KOMENSKÝ, J. A., 2004. Didaktika analytická. 1. vyd. Brno: Tvořivá škola. 

ISBN 80-903397-1-9. 

14. KOPŘIVA, P., NOVÁČKOVÁ, V., NEVOLOVÁ, D., KOPŘIVOVÁ, T., 2007. 

Respektovat a být respektován. 2. vyd. Kroměříž: Spirála. ISBN 80-901873-7-4. 

15. KREJČOVÁ, V., KARGEORVÁ, J., 2011. Začít spolu: metodický průvodce pro 

první stupeň základní školy. 2. aktual. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-

906-4. 

16. KURELOVÁ, M., 2002. Didaktické zásady. In: KALHOUS, Z., aj. Školní di-

daktika. 1. vyd. Praha: Portál. s. 268-272. ISBN 80-7178-253-X. 

17. LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J., 1999. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí 

ve škole. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-205-X. 

18. LOKŠOVÁ, I., LOKŠA J., 2003. Tvořivé vyučování. 1. vyd. Praha: Grada. 

ISBN 80-247-0374-2. 

19. MAŇÁK, J., 1995. Nárys didaktiky. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 

80-210-1124-6. 

20. MAŇÁK, J., ŠVEC, V., 2003. Výukové metody. Brno: Paido, ISBN 80-7315-

039-5. 

21. NAKONEČNÝ, M., 1996. Motivace lidského chování. 1. vyd. Praha: Academia. 

80-200-0592-7. 

22. NELEŠOVSKÁ, A., SPÁČILOVÁ, H., Didaktika primární školy. 2005. 1. vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. ISBN 80-244-1236-5. 

23. NOWAKOVÁ, A., 1998. Co znamená být tvořivým učitelem? In: KOLEKTIV. 

Tvořivá škola. Brno: Paido. ISBN 80-85931-63-X. 

24. PETTY, G., 1996. Moderní vyučování. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-

070-7. 



143 
 

25. PRŮCHA, J., 2006. Přehled do pedagogiky. 2. aktual. vyd. Praha: Portál. ISBN 

80-7178-944-5. 

26. PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., 2001. Pedagogický slovník. Pra-

ha: Portál. ISBN 80-7178-579-2.  

27. ROSECKÁ, Z. a kol., 2006. Malá didaktika činnostního učení. 2. uprav. a dopl. 

vyd. Brno: Tvořivá škola. ISBN 80-903397-2-7. 

28. ROSECKÁ, Z., KOSTEČKOVÁ, M., 2008. Metodika činnostního učení 

v matematice 4. ročníku. Brno: Tvořivá škola. ISBN 978-80-903397-0. 

29. ŘÍČAN, P. 2007. Psychologie osobnosti. 5. rozš. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-

80-247-1174-4. 

30. SEMRÁD, J., 1998. Výchova tvořivosti a životní styl. In: KOLEKITV. Tvořivá 

škola. Brno: Paido. ISBN 80-85931-63-X. 

31. SKALKOVÁ, J., 2007. Obecná didaktika. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN: 978-80-

247-1821-7. 

32. SMÉKAL, V., 1998. Úloha školy v rozvíjení aktivity, samostatnosti a tvořivosti 

žáků. In: KOLEKTIV. Tvořivá škola. Brno: Paido. ISBN 80-85931-63-X. 

33. SPILKOVÁ, V., 1997. Proměny primární školy a vzdělávání učitelů 

v historicko-srovnávací perspektivě. Praha: Pedagogická fakulta UK. ISBN 80-

86039-41-2. 

34. VALIŠOVÁ, V., KASÍKOVÁ, H. a kol., 2007. Pedagogika pro učitele. 1. vyd. 

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-1734-0. 

35. VYSKOČILOVÁ, E., aj., Úvod: Didaktika jako věda a jako nástroj učitele. In: 

KALHOUS, Z., aj. Školní didaktika. 1. vyd. Praha: Portál. s. 17-61. ISBN 80-

7178-253-X. 

 

Časopisy: 

1. ROSECKÁ, Z., 2005a. Hodnocení žáků v prvním období základního vzdělávání. 

Komenský, roč. 129, č. 4, s. 7-9. ISSN 0323-0449.  



144 
 

2. ROSECKÁ, Z., 2005b. Program "Tvořivá škola" – české činnostní. Komenský, 

roč. 129, č. 4, s. 3-6. ISSN 0323-0449. 

3. ROSECKÁ, Z. 2005c. Úsilí o inovaci vnitřní práce škol se základním vzdělává-

ním. Pedagogika, roč. 55, č. 1, str. 48-55. ISSN 0031-3815. 

4. ROSECKÁ, Z., 2007. Tvořivá škola – české činnostní učení. Učitelské noviny, 

roč. 110, č. 5, s. 17. ISSN 0139-5718. 

5. ROSECKÝ, Č., 2003. Učební metoda, učitel a školní vzdělávací program. Uči-

telské noviny [online], roč. 106, č. 12. [vid. 2014-03-18.]. Dostupné z: 

http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=3695. 

6. ROSECKÝ, Č., 2005. Tvořivá škola – cesta k činnostnímu učení. Moderní vyu-

čování, roč. 11, č. 10, str. 3-6. ISSN 1211-6858. 

 

Internetové zdroje: 

1. TVORIVÁ ŠKOLA, o.s. Tvořivá škola: hlava ruce srdce [online]. [vid. 2014-

03-21]. Dostupné z: http://www.tvorivaskola.cz/ 

2. VÝZKUMNÝ ÚSTAV PEDAGOGICKÝ, 2007. Rámcový vzdělávací program 

pro základní vzdělávání [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický Praha. 

[vid. 2014-03-02]. Dostupné z: 

http://www.vuppraha.cz/wpcontent/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf 

 

Jiné zdroje: 

1. TVOŘIVÁ ŠKOLA, o.s. 2005. Tvořivá škola – Modelový školní vzdělávací pro-

gram pro základní vzdělávání, 1. část:  1. – 3. ročník. 2. verze. Brno: Tvořivá 

škola. 

 


